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1. Ohlédnutí předsedy ČSÚ za rokem 2006

Šestý rok jedenadvacátého století byl pro Český statistický úřad ve znamení pokračujícího
trendu zvyšování důvěry ve statistické informace, jejich kvalit, dostupnosti, rychlosti a včas-
nosti. To jsou základní a trvalé priority, k jejichž naplňování směřovala činnost celé oficiální
statistiky tak, jak ji k tomu zmocňuje nejen zákon a další předpisy, ale i soubor vnitřních stra-
tegických dokumentů, nazvaný Mise, vize a strategické cíle ČSÚ, jež konkretizují veřejně
kontrolovatelné závazky.

Za výsostnou službu demokratické společnosti považuji úkol bezchybně připravit, zpracovat
a zveřejnit výsledky voleb. Před tento úkol byli čeští statistici postaveni v minulém roce hned
třikrát a rád dodávám, že v něm obstáli se ctí. Při červnových volbách do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky i v říjnu při hlasování do jedné třetiny Senátu a obecních
zastupitelstev zvládli pracovníci ČSÚ své úkoly bez problémů, rychle, spolehlivě i tradičně
uživatelsky přívětivě.

Jedním z hlavních komunikačních nástrojů je internet. ČSÚ proto pokračoval v rozšiřování
internetových prezentací v duchu politiky: vše zdarma na web. Praktickým příkladem naplňo-
vání této politiky je otevření veřejné databáze pro veřejnost. Také krajské pobočky nabízejí
na vlastních internetových stránkách cenné a potřebné informace v rozsahu své působnosti.
Výsledky tradičně pořádaných anket spokojenosti uživatelů nám potvrzují, že náš přístup
k šíření informací je správný. Z webové ankety také víme, že více než padesát procent lidí,
kteří na internetu vyhledávají statistické informace, tvoří mladí lidé - studenti. ČSÚ je veřejností
považován za důvěryhodnou instituci, což vyplývá ze šetření, které provedlo Centrum pro
výzkum veřejného mínění při Akademii věd ČR. 

Kromě pravidelných Rychlých informací, na které vždy netrpělivě čekají analytici, média, vládní
i akademické instituce a mnozí další uživatelé, nabídl ČSÚ celou řadu analýz opírajících se
o statistická data. Vedle standardních čtvrtletních rozborů jednotlivých segmentů domácí eko-
nomiky nacházely pozitivní ohlas i tzv. ad hoc analýzy. Jejich autoři se v nich soustředili
například na investice a ekonomický růst v České republice, vývoj malého a středního podni-
kání nebo život cizinců v ČR. 

Každoročně je vlajkovou lodí edičního plánu ČSÚ Statistická ročenka, která nechyběla ani
loni. Kromě tohoto titulu jsme po bezmála třiceti letech vydali Historický lexikon obcí České
republiky 1869 – 2005. ČSÚ tak navázal na Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970
z roku 1978. Historický lexikon zachycuje dlouhodobý vývoj osídlení na dnešním území ČR,
který je strukturován podle krajů, okresů obcí i jejich částí a nepochybně se stane cenným
informačním zdrojem.

Trvalým úkolem je snaha o snižování administrativní zátěže respondentů. K tomu směřovala
i v loňském roce přijatá novela zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, která sta-
tistikům usnadní přístup k některým administrativním zdrojům dat. Koncepční dokumenty
a na ně navazující praxe směřuje obecně k racionalizaci celé statistické služby. Týká se to
tedy i těch částí statistiky, o které pečují jednotlivé resorty. 

Protože potřeby společnosti a její požadavky na statistiku se vyvíjejí tak, jak se vyvíjí společ-
nost, musí se logicky vyvíjet i statistika a její organizování. ČSÚ chce být dynamickým organis-
mem. Proto jsme koncem roku koncepčně přistoupili ke změnám vnitřní struktury, novému
kompetenčnímu uspořádání managementu a jemu podřízených útvarů. Hlavním cílem bylo
vytvořit širší prostor tvorbě samotné statistiky, která se čím dál více intelektualizuje, a oddělit ji
od obslužných činností, které tak můžeme centralizovat a zracionalizovat. S tím souvisí i nové
postavení pracovišť ČSÚ v krajích.

Také v roce 2006 byli odborníci Českého statistického úřadu aktivní i na poli mezinárodní spo-
lupráce a rozvíjení zahraničních kontaktů. Podrobněji se o tom dočtete v této výroční zprávě,
ale rád bych se tu zmínil zejména o pracovní návštěvě nového generálního ředitele statistic-
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kého úřadu Evropské unie EUROSTAT Hervé Carré v Praze. Setkání to bylo velmi užitečné tím,
že jsme při něm sami otevřeli témata, která pokládáme za důležitá pro vzájemnou spolupráci.
Konkrétně šlo například o formy a kulturu výměny informací mezi EUROSTATEM a národními
statistickými úřady. Skutečnost, že jsme pasivně nečekali až s čím přijde evropská „vrchnost“,
Hervé Carré velmi ocenil. 

Na závěr se zmíním o pozitivním ohlasu, kterého se Českému statistickému úřadu dostalo
v závěru roku. V prestižní anketě Českých 100 nejlepších 2006 pořádané panevropskou
společností pro kulturu, vzdělávání a vědecko-technickou spolupráci Comenius byl Český
statistický úřad zařazen mezi pět nezávislých opor demokratického státu. V této kategorii se
umístil spolu s Českou národní bankou, Českou televizí, Nejvyšším soudem ČR a Úřadem
na ochranu hospodářské soutěže. Považuji to za významné ocenění práce celého týmu
profesionálů, které mám tu čest už čtvrtý rok vést.
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2. Ze statutu Českého statistického úřadu
Poslání, úkoly, organizační uspořádání, práva a povinnosti Českého statistického úřadu jako
ústředního orgánu státní správy upravuje zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě,
ve znění pozdějších předpisů.

Základním posláním Českého statistického úřadu je vytvářet objektivní a ucelený obraz
ekonomického, sociálního, demografického a ekologického vývoje České republiky a jejích
částí. Získaná statistická data analyzuje a porovnává s mezinárodním vývojem. Zajišťuje
jejich srovnatelnost ve vnitrostátním i mezinárodním měřítku. Poskytuje komplexní statistické
podklady a zajišťuje úplnou harmonizaci metodických nástrojů, zásad a předpisů s platností
pro celou státní statistickou službu České republiky s předpisy Evropské unie. 

ČSÚ koordinuje státní statistickou službu v rámci České republiky. 

V souladu s platnými zákony zajišťuje nezávislé zpracování a publikování výsledků voleb
a referend. 

Výsledky své činnosti úřad zveřejňuje formou tištěných publikací, na elektronických nosičích
a prostřednictvím internetu. 

ČSÚ zajišťuje zpravodajskou povinnost za Českou republiku vůči mezinárodním vládním
organizacím na úseku oficiální statistiky.

Při výkonu svých činností se řídí právními předpisy, mezinárodními smlouvami, kterými je
Česká republika vázána, a které byly uveřejněny ve Sbírce zákonů nebo ve Sbírce mezinárod-
ních smluv,  statutem a usneseními vlády. 

ČSÚ plně respektuje zásadu nezávislosti a nestrannosti statistické služby. Důsledně dbá
na zajištění důvěrnosti veškerých individuálních dat, která získal v rámci vlastních statistických
zjišťování, ze zjišťování prováděných jinými pracovišti státní statistické služby a z administra-
tivních zdrojů. Veškerým získaným údajům poskytuje ochranu a používá je výhradně pro
statistické účely. Při vytváření statistických informací postupuje ČSÚ tak, aby nebyla narušena
objektivita dat. Dbá na to, aby veškeré používané zásady, metody a nástroje byly jasně a
srozumitelně definovány a byly transparentní a přístupné pro kontrolu objektivnosti
vytvářených informací. Při své činnosti plně respektuje základní principy oficiální statistiky při-
jaté Statistickou komisí Organizace spojených národů. 

ČSÚ je odborným garantem veškeré metodiky státní statistické služby na území České
republiky. 

ČSÚ spolupracuje s vysokými školami, vědeckými a výzkumnými pracovišti, odbornou
veřejností i se zástupci zpravodajských jednotek a vytváří podmínky k součinnosti s nimi.
Koordinuje poskytování dat a informací státní statistické služby mezinárodním institucím
i stanoviska České republiky, týkající se státní statistické služby na mezinárodní úrovni.
Spolupracuje s mezinárodními organizacemi a jinými institucemi. 

Při provádění statistických zjišťování se ČSÚ vůči fyzickým a právnickým osobám řídí hledisky
potřebnosti a hospodárnosti těchto zjišťování. Dbá především na to, aby zatěžování zpravo-
dajských jednotek a náklady na tato zjišťování nepřekročily nezbytně nutnou a objektivně
zdůvodněnou míru. 

Veřejnosti poskytuje informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k infor-
macím, ve znění pozdějších předpisů. 

Majetek, s nímž ČSÚ hospodaří, je ve vlastnictví státu. Podle zákona č. 219/2000 Sb., o ma-
jetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, je
ČSÚ organizační složkou státu se samostatnou kapitolou státního rozpočtu. 
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V čele ČSÚ stojí předseda jmenovaný na návrh vlády prezidentem republiky. Poradním orgá-
nem ČSÚ je Česká statistická rada. Poradními orgány předsedy jsou porada vedení, kolegium
a další sbory. Působnost a složení poradních orgánů předsedy upravuje jednací řád.

Česká statistická rada
V čele České statistické rady je předseda ČSÚ. Členy jmenuje z řad odborníků statistické
teorie a praxe. Rada má nejméně 11 a nejvíce 25 členů. 

Rada projednává a zaujímá stanoviska 

� k návrhům zásad a obsahu statistických zjišťování;

� k návrhům obecně závazných právních předpisů týkajících se státní statistické služby,
které připravuje ČSÚ;

� ke koncepčním otázkám rozvoje státní statistické služby.

Členství v radě je osobní a čestné, nezakládá nárok na odměnu. Členové rady jsou povinni
zachovávat mlčenlivost o státním, hospodářském a služebním tajemství, s nímž přišli v souvis-
losti s výkonem funkce do styku. 

VV rrooccee  22000066  bbyyllii  ččlleennyy  ČČeesskkéé  ssttaattiissttiicckkéé  rraaddyy  ttiittoo  ooddbboorrnnííccii::

Ing. Jan Fischer, CSc., předseda ČSÚ, předseda České statistické rady

Prof. Ing. Jan Seger, CSc., děkan Fakulty statistiky a informatiky, VŠE Praha,
místopředseda České statistické rady

Jaroslav Dostal, CSc., zástupce České asociace pojišťoven

Prof. Dr. Jan Frait, vrchní ředitel a člen bankovní rady, Česká národní banka

Ing. Vlastimil Gejdoš, CSc., Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

Ing. Ondřej Hartman, zástupce ředitele odboru ekonomických analýz, Úřad vlády ČR

Prof. Ing. Richard Hindls, CSc., rektor VŠE Praha

JUDr. Michal Illner, Sociologický ústav akademie věd ČR

Ing. Stanislava Janáčková, CSc., poradkyně prezidenta republiky

Prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc., profesorka katedry pravděpodobnosti a matematické
statistiky Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy Praha

Ing. Jiří Kohoutek, člen představenstva Hospodářské komory ČR

Ing. Josef Kraus, CSc., Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky

JUDr Václav Lidický, ředitel odboru koncepcí a organizace Ministerstva vnitra ČR

Ing. Zdeněk Liška, generální ředitel Svazu průmyslu a dopravy ČR

Ing. Václav Matyáš, prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví v ČR

Mgr. Vlasta Mazánková, ředitelka Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR

Prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc., ředitel Centra pro otázky životního prostředí
Univerzity Karlovy Praha

Mgr. Bedřich Myšička, ředitel ekonomického odboru Ministerstva práce a sociálních
věcí ČR

Ing. Edvard Outrata, senátor

Doc. Ing. Jiří Patočka, CSc., náměstek ministra pro místní rozvoj ČR
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Prof. Ing. Zdeněk Pavlík, DrSc., děkan Fakulty sociálně ekonomické,
Univerzita J. E. Purkyně

Ing. Tomáš Prouza, náměstek ministra financí ČR

Doc. Ing. Eduard Souček, CSc.

Ing. Michal Ševera, CSc., 1. viceprezident Svazu obchodu ČR a ředitel GfK Praha, s.r.o.

Ing. Pavel Štěpánek, CSc., náměstek výkonného ředitele České bankovní asociace

Tajemnicí rady byla Ing. Olga Bětíková, ředitelka Kanceláře předsedy ČSÚ

Porada vedení
Zabývá se zejména operativním řízením úřadu, zajišťováním a plněním aktuálních úkolů, pří-
padně dalšími úkoly, které vyžadují rozhodnutí předsedy ČSÚ, protokoluje důležitá rozhodnutí
přijatá na jiných řídících fórech ČSÚ.

ČČlleennyy  ppoorraaddyy  vveeddeenníí  vv rrooccee  22000066  bbyyllii::

Ing. Jan Fischer, CSc., předseda ČSÚ  

Ing. Jiří Křovák, CSc., 1. místopředseda ČSÚ 

Ing. Stanislav Drápal, místopředseda ČSÚ 

Ing. Ladislava Schwarzová, vrchní ředitelka

Ing. Jan Matějček, CSc., vrchní ředitel

Ing. Petra Kuncová, vrchní ředitelka

Ing. Jiří Rolenc, vrchní ředitel 

Ing. Olga Bětíková, ředitelka Kanceláře předsedy 

Mgr. Roman Prorok, mluvčí předsedy ČSÚ

ČČlleennyy  ppoorraaddyy  vveeddeenníí  ČČSSÚÚ  kk  11..  11..  22000077  jjssoouu::

Ing. Jan Fischer, CSc., předseda ČSÚ

Ing. Jiří Křovák, CSc., 1. místopředseda ČSÚ

Ing. Stanislav Drápal, místopředseda ČSÚ

Ing. Jan Matějček, CSc., vrchní ředitel Sekce obecné metodiky a registrů

Ivo Makalouš, vrchní ředitel Sekce statistických zpracování

Ing. Marek Rojíček, vrchní ředitel Sekce makroekonomických statistik

Ing. Josef Vlášek, vrchní ředitel Sekce produkčních statistik

Ing. Jan Srb, vrchní ředitel Sekce demografie a sociálních statistik

Ing. Petra Kuncová, vrchní ředitelka Sekce analýz a diseminace

Ing. Ladislava Schwarzová, vrchní ředitelka Sekce ekonomická a správní

Mgr. Jana Zdráhalová,  ředitelka Kanceláře předsedy ČSÚ

Ing. Marcela Provazníková, ředitelka Odboru personalistiky a mezd

Ing. Hana Šlégrová, ředitelka Odboru mezinárodní spolupráce

Mgr. Roman Prorok, tiskový mluvčí předsedy ČSÚ

7



Kolegium
Projednává především koncepční materiály ze sféry státní statistické služby plynoucí z funkce
a poslání Českého statistického úřadu, program statistických zjišťování a další úkoly, o kterých
rozhoduje předseda ČSÚ. Členy kolegia jsou všichni členové porady vedení, dále ředitelky
odborů obecné metodiky, makroekonomických analýz a analytických metod.
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3. Hlavní výsledky v roce 2006

3.1 Celkové řízení kvality
Rok 2006 byl již čtvrtým rokem zavádění a aplikace metod TQM v Českém statistickém úřadě.
Činnosti spojené s celkovým řízením kvality od roku 2003 v ČSÚ řídí a koordinuje Výbor TQM.
Těchto činností je velice pestrá paleta: od formulování politik ČSÚ v oblasti (řízení) kvality,
přes realizaci sebehodnocení ČSÚ modelem excelence EFQM, metodické audity jednotlivých
segmentů statistiky až po zajišťování anket nejrůznějšího druhu (uživatelů, respondentů,
zaměstnanců, partnerů). Některé TQM aktivity jsou vykonávány trvale, resp. průběžně, jiné
mají jednorázový charakter.

Nepochybně i díky těmto aktivitám zaznamenal ČSÚ v roce 2006 řadu významných pozitiv-
ních ohlasů veřejnosti na svoji činnost. V rámci prestižní soutěže „Českých 100 nejlepších
2006“ pořádané panevropskou společností pro kulturu, vzdělávání a vědecko-technickou
spolupráci Comenius byl Český statistický úřad zařazen mezi pět nezávislých opor demokra-
tického státu. V této oborové kategorii se umístil spolu s Českou národní bankou, Českou
televizí, Nejvyšším soudem ČR a Úřadem na ochranu hospodářské soutěže. 

11..  TTQQMM  aannkkeettaa  ssppookkoojjeennoossttii  uužžiivvaatteellůů  

Začátkem roku 2006 proběhla tradiční anketa spokojenosti uživatelů. Přestože nešlo o repre-
zentativní zjišťování, její výsledky poskytují důležitou informaci o spokojenosti uživatelů s čin-
ností ČSÚ. K těm hlavním patří tyto poznatky: 

� Zlepšení celkového hodnocení poskytovaných statistických informací a služeb – z 2,29
v roce 2005 na 2,04 v roce 2006.

� Zvýšení počtu odpovědí z 302 za rok 2005 na 359 v roce 2006. Ve více než 85 % dpovědí
se uživatelé označili za pravidelné; déle než tři roky je klienty ČSÚ více než polovina uživa-
telů (57 %), déle než dva roky pak dvě třetiny; nejvíce je mezi uživateli zastoupena státní
správa a samospráva. 

� U pravidelných uživatelů platí, že čím častěji a déle používají statistická data, tím lépe hod-
notí jejich dostupnost.

� Pokud se uživatelé dostanou do kontaktu s pracovníky úřadu, pak jsou spokojeni – všich-
ni uživatelé hodnotí odbornou způsobilost zaměstnanců ČSÚ pozitivně, velmi dobře také
hodnotí jejich vstřícnost. 

� E-mail je mezi možnostmi pro získání informací hodnocen nejlépe.

� Uživatelé jsou nejvíce spokojeni s Rychlými a tiskovými informacemi, na druhé straně nej-
více postrádají vzájemné odkazy mezi daty, časové řady a komplexní informace za určitou
oblast.

Kromě každoroční ankety spokojenosti uživatelů zjišťoval ČSÚ v roce 2006 jejich názory na
webovou prezentaci. Hlavní výsledky jsou tyto:

� Více než polovina zúčastněných uživatelů byli studenti, pětina pocházela ze státní správy
Nejvíce uživatelů navštěvuje stránky několikrát měsíčně (32,3 %) a velká skupina něko-
likrát ročně (24,1 %). Denně navštěvuje stránky 7,66 % zúčastněných uživatelů. K denním
uživatelům (7,7 %) patří především státní správa a novináři, mezi výjimečnými návštěvníky
jsou hlavně studenti.

� Dobře se na stránkách orientuje téměř čtvrtina uživatelů, špatně 14,9 % uživatelů. 

� Valná většina (85 %) zúčastněných hodnotila grafický vzhled stránek jako dobrý nebo
spíše dobrý (dobrý - 20 % uživatelů).

� Pro téměř devět desetin zúčastněných jsou informace dostupné na stránkách ČSÚ srozu-
mitelné. 
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� Z nabízeného výběru databází/aplikací dostupných na stránkách ČSÚ, používá drtivá
většina uživatelů Veřejnou databázi (73,9 %), po třetině pak Klasifikace a číselníky a
Registr ekonomických subjektů. Čtvrtina zúčastněných používá EPV (Elektronické poři-
zování statistických výkazů) a speciální stránku pro Volby, pětina pak databázi zahra-
ničního obchodu.

22..    PPrraavviiddeellnnáá  sseettkkáánníí  vveeddeenníí  ČČSSÚÚ  ssee  zzáássttuuppccii  hhllaavvnníícchh  sskkuuppiinn  uužžiivvaatteellůů  

V roce 2006 pokračovala série setkání s uživateli statistických informací z řad analytiků a eko-
nomických publicistů s vedením Českého statistického úřadu a dalšími expertními pracovníky.
Jejich smyslem je naplnit v praxi deklarovanou otevřenost a transparentnost této veřejné insti-
tuce vůči uživatelům tím, že jim autority ČSÚ poskytují řadu informací, které se nevejdou do
Rychlých informací ani do publikovaných tiskových zpráv. Důraz je přitom kladen na osobní
kontakt s lidmi, kteří vytvářejí a do značné míry ovlivňují veřejné mínění. 

První setkání se konalo 23. ledna 2006 a soustředilo se na objasnění příčin revize a možností
dalšího postupu při tvorbě Indexu průmyslové produkce. Dalšími tématy setkání pak bylo
upozornění na zkušební provoz Veřejné databáze, která byla začátkem roku 2006 spuštěna
na internetových stránkách ČSÚ, informace o tradiční anketě spokojenosti uživatelů a také
informace o novinkách v podobě Rychlých informací v roce 2006.

Změny reprezentantů ve spotřebním koši a jejich vliv na výpočet inflace v následujících letech
byly jedním z témat druhého setkání s uživateli 28. listopadu 2006. Velkou pozornost vyvo-
lala informace o záměru publikovat od roku 2008 bleskové (flash) odhady HDP, která získala
charakter veřejného závazku ČSÚ. Mj. z potřeb uživatelů a snahy o větší přehlednost vychá-
zejí připravované změny v podobě tzv. Rychlých informací v roce 2007. Byl to opět zájem
uživatelů projevující se jejich reprezentativním zastoupením a aktivní účastí v diskusi, který
potvrdil smysluplnost organizování takovýchto neformálních mítinků.

33..    OObbrraazz  ČČSSÚÚ  uu  ččeesskkéé  vveeřřeejjnnoossttii  

V dubnu 2006, na žádost Českého statistického úřadu, provedlo Centrum pro výzkum veřej-
ného mínění při Akademii věd ČR (CVVM) průzkum veřejného mínění „Obraz Českého statis-
tického úřadu u české veřejnosti“.

Přehled hlavních výsledků:

� ČSÚ se u české veřejnosti těší výrazně převládající důvěře, kdy 68 % občanů mu důvěřuje
a jen 16 % nedůvěřuje. Vyšší důvěru veřejnosti měl pouze prezident republiky.

� V povědomí veřejnosti je práce ČSÚ spojena především se sčítáním lidí, domů a bytů a se
zjišťováním počtu obyvatel. Výrazná většina občanů si ČSÚ spojuje rovněž se zpracová-
váním výsledků voleb a monitorováním ekonomického vývoje.

� O faktickém postavení ČSÚ v systému státní správy ČR většina veřejnosti nemá přehled.
33 % respondentů se domnívalo, že ČSÚ je státní orgán, který není přímo řízen vládou.
14 % respondentů se domnívalo, že je ČSÚ řízen vládou a 24 % respondentů odpovědělo,
že je ČSÚ zcela samostatný.

� Velká většina veřejnosti považuje ČSÚ a jeho činnost za užitečné (77 %). Pouze 11 % dotá-
zaných považuje činnost ČSÚ za zbytečnou.

� S informacemi ČSÚ se česká veřejnost jednoznačně nejčastěji setkává v médiích. Jen
necelá třetina respondentů však tyto informace sama aktivně vyhledává.

� Většina dotázaných považuje informace poskytované ČSÚ za zajímavé (69 %), důvěryhod-
né (72 %) a politicky nestranné (59 %), v otázce, zda jsou informace ČSÚ pod kontrolou
vlády, však panuje značná nejednotnost (34 % respondentů se domnívá, že jsou informa-
ce ČSÚ pod kontrolou vlády).

� ČSÚ je jednoznačně považován za odbornou instituci, je o tom přesvědčeno 80 % ze
všech dotázaných.
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44..    TTQQMM  aannkkeettaa  nnáázzoorrůů  zzaamměěssttnnaannccůů

Počátkem roku 2006 byly prezentovány a analyzovány výsledky Zaměstnanecké ankety 2005
(proběhla v období 28. listopadu - 14. prosince 2005). Anketa byla obsahově obdobná jako
v předchozích letech. Za úspěch lze považovat zvýšení účasti zaměstnanců v anketě na
53,8 %, její výsledky vyústily – stejně jako v předchozích letech - do souboru opatření, jejichž
plnění kontrolovala porada vedení ČSÚ. Realizace opatření se projevila např. přijetím mate-
riálu ke kariérnímu rozvoji zaměstnanců, úpravou pružné pracovní doby v době letních veder,
omezením vzdělávacích kurzů v prázdninových měsících apod.

V diskusi nad obsahem Zaměstnanecké ankety 2006 bylo dohodnuto změnit více otázek a
pak držet kvůli srovnatelnosti několik let dotazník bez podstatných změn. Nově byla navržena
otázka na celkovou spokojenost zaměstnanců se zaměstnáním v ČSÚ. Dosažená známka
v této otázce bude jedním ze základních charakteristických ukazatelů ČSÚ. K dalším novým
lze zařadit otázky související se srozumitelností a přijetím strategických cílů a podcílů, otázky
zpřesňující hodnocení nadřízených a další. Zaměstnanecká anketa proběhla 27. listopadu
až 15. prosince 2006, její výsledky byly prezentovány v první dekádě ledna 2007, analýza
výsledků včetně návrhu opatření byla k dispozici v průběhu února 2007.

55..    TTQQMM  aannkkeettaa  ssppookkoojjeennoossttii  rreessppoonnddeennttůů  

ČSÚ poprvé provedl anketu spokojenosti respondentů ve druhém a třetím čtvrtletí 2004.
Tehdy bylo osloveno celkem 10 965 respondentů a vyplnilo ji téměř 48%. K zopakování této
ankety přistoupil ČSÚ po dvou letech a realizoval ji v prvním a druhém čtvrtletí 2006. 

Výsledky obou anket lze jen obtížně srovnávat, i když se může zdát, že v případě shodných
otázek by to možné bylo. Důvodem je obsahová nesourodost oslovené množiny respondentů.
V roce 2004 byl jejich výběr organizován náhodně a to jako příloha konjunkturálních šetření
(2 870 respondentů) a dále samostatným dopisem (4 000) a e-mailem (4 095).

V roce 2006 bylo osloveno 22 050 respondentů, tj. téměř dvojnásobek roku 2004, ale návrat-
nost byla podstatně nižší, necelých 30%. Výběr respondentů byl stanoven tak, že v rámci dis-
tribuce ročních výkazů zpravodajským jednotkám byl přiložen anketní list.

CCeellkkoovváá  bbiillaannccee  aannkkeettyy

Přes zmíněnou nesourodost obou skupin respondentů lze porovnat odpovědi těch, kteří
otázku „Jakou školní známkou byste ohodnotili vztah ČSÚ k respondentům“ zodpověděli.
Výsledná známka 2,17 je mírně horší než známka dosažená v roce 2004 – 2,08.

66..    TTQQMM  aannkkeettaa  nnáázzoorrůů  ppaarrttnneerrůů  ČČSSÚÚ  

ČSÚ provedl v roce 2006 dvě nové ankety - Anketu spokojenosti smluvních partnerů ČSÚ
a Anketu spokojenosti partnerů v rámci státní statistické služby. Obě ankety proběhly v dubnu
a květnu 2006. 
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Počet oslovených respondentů 22 050

Počet všech přijatých (vyplněných) formulářů 6 510

v tom -  papírových formulářů 5 383

-  formulářů vyplněných elektronicky 1 127

Response (v %) 29,52

známka
/

procento
1  /  % 2  /  % 3  /  % 4  /  % 5  /  % PPrrůůmměěrr

2004 1 089 21,56 2 597 51,43 1 109 21,96 180 3,56 74 1,46 22,,0088

2006 1 422 23,11 2 946 47,87 1 307 21,24 269 4,37 510 3,41 22,,1177



V případě ankety spokojenosti smluvních partnerů překvapila zdánlivě nízká response
(22,76%) vzhledem k velkému počtu obeslaných adres. Není však vyloučeno, že byla oslo-
vena řada partnerů, se kterými již delší dobu ČSÚ nespolupracuje. 

CCeellkkoovváá  bbiillaannccee  aannkkeettyy  ssmmlluuvvnníícchh  ppaarrttnneerrůů

Z hlediska hodnocení ČSÚ smluvními partnery je zajímavé především známkování úřadu.
Celková známka hodnotící smluvní vztahy partnerů s ČSÚ je velice příznivá. Úřad nedostal
žádnou 5 a převážná většina partnerů dala ČSÚ jedničky a dvojky.

CCeellkkoovváá  bbiillaannccee  aannkkeettyy  ppaarrttnneerrůů  vv rráámmccii  ssttááttnníí  ssttaattiissttiicckkéé  sslluužžbbyy

Anketu partnerů v rámci státní statistické služby vyplnilo 16 respondentů z 26 oslovených
(61,5%). Vzhledem k tomu, že soubor respondentů tvořily resorty, zaměstnavatelské svazy
a asociace, byla očekávána spíše stoprocentní návratnost. Zarážející je, že sice výsledné
průměrné hodnocení spokojenosti (1,75) je relativně příznivé, ale dvě odpovědi hodnotí spo-
lupráci známkou 4 a jedna dokonce známkou 5. Se všemi pracovišti statistické služby je
ČSÚ v častém kontaktu (a to nejen v rámci pořádaných metodických dnů a pravidelných pra-
covních setkání) a s takto negativním hodnocením své práce (spolupráce) se dosud neset-
kal. Toto lze spíše považovat za anonymní úlet, protože hodnotit spolupráci s ČSÚ při přípravě
programu statistických zjišťování jako nedostatečnou (tzn. že žádná není?) je nesmyslné.

77..    SSeebbeehhooddnnoocceenníí  mmooddeelleemm  EEFFQQMM,,  ppřříílleežžiittoossttii  pprroo  zzlleeppššeenníí  ččiinnnnoossttii  ČČSSÚÚ

Připravená sebehodnotící zpráva byla výsledkem práce širokého autorského kolektivu, hodno-
tícím devíti týmům (celkem 36 zaměstnanců) i redakční skupině při dopracovávání v konečné
fázi pomáhali další zaměstnanci úřadu. Cílem projektu sebehodnocení ČSÚ modelem EFQM
v roce 2006 bylo opět porovnat se s modelem ideálně fungující organizace, najít místa a pod-
něty pro zlepšení produktů a služeb ČSÚ a promítnout získané poznatky do strategických
a operativních cílů a podcílů úřadu. 

Práce na vyhotovení zprávy proběhly následovně: dílčí texty byly připraveny do poloviny čer-
vence, podle připomínek externího konzultanta byla do konce srpna připravena druhá verze
dílčích textů, která byla opětovně externě posouzena. Během září a října doladila text redakční
skupina a upravila po formální a jazykové stránce. V listopadu byla sebehodnotící zpráva pro-
jednána poradou vedení ČSÚ a v průběhu prosince ji dostali v tištěné podobě řídící pracovníci
ČSÚ. V únoru 2007 byl ve vedení ČSÚ projednán návrh míst a podnětů ke zlepšení činností
úřadu. Současně ČSÚ přihlásil sebehodnotící zprávu do soutěže o Cenu České republiky
za jakost v roce 2007.
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Počet rozeslaných formulářů 127

Počet přijatých (vyplněných) papírových formulářů 22

Počet přijatých (vyplněných elektronicky) formulářů 6

Počet vrácených nevyplněných formulářů (nepočítá se do response) 1

Počet vrácených nevyplněných formulářů z důvodu neexistence adresáta
(nepočítá se do response) 3

Response (v %) 2222,,7766

Počet rozeslaných formulářů 26

Počet přijatých (vyplněných) papírových formulářů 7

Počet přijatých (vyplněných elektronicky) formulářů 9

Počet vrácených nevyplněných formulářů 0

Počet vrácených nevyplněných formulářů z důvodu neexistence adresáta 0

Response (v %) 6611,,5544



V roce 2007 se předpokládá pokračovat; podle aktuální situace koncipovat a zkvalitnit sebe-
hodnotící zprávu (jde hlavně o výraznější propojení modelu EFQM s ukazateli plnění strate-
gických cílů a podcílů ČSÚ) a zúčastnit se s ní v roce 2008 soutěže o prestižní Cenu České
republiky za jakost.

88..    PPrrooppoojjeenníí  vvýýsslleeddkkůů  sseebbeehhooddnnoocceenníí  EEFFQQMM  vvee  vvaazzbběě  nnaa  ppllnněěnníí  ssttrraatteeggiicckkýýcchh  ccííllůů  aa  ppooddccííllůů  

Zpráva o sebehodnocení ČSÚ modelem EFQM v roce 2006 systematicky navázala na první
Zprávu v roce 2005. Smyslem obou sebehodnocení bylo popsat stávající stav ČSÚ v duchu
přístupových a výsledkových kritérií modelu EFQM, najít příležitosti ke zlepšení produktů
a služeb úřadu a odhalit jeho slabá místa. Výčet rezerv, tedy míst pro zlepšení činnosti ČSÚ
vyplývající ze Zprávy 2005, byl však neúplný a podané návrhy na zlepšení neodpovídaly reál-
ným možnostem úřadu.

Plnění strategických cílů a podcílů bylo od zahájení strategického plánování v ČSÚ od 1. ledna
2005 do poloviny roku 2006 zjišťováno spíše kvalitativně, což se odrazilo i v odlišných přístu-
pech odpovědných pracovníků k jeho vyhodnocování. Pro kvantitativní výčet plnění strate-
gických cílů a podílů bylo tudíž nezbytné uplatnit hledisko TQM, tedy najít způsoby, jak měřit
přibližování úřadu stanoveným strategickým cílům a podcílům. K návrhům postupů, jak je
měřit, bylo využito strategií a prostředků, jež jsou uvedeny v odrážkách u každého strategic-
kého podcíle.

Důkaz o plnění, resp. pokrok v plnění strategických cílů a podcílů, má mimořádný význam
nejen pro externí příznivé posouzení Zprávy o sebehodnocení ČSÚ modelem EFQM v roce
2007 pro udělení  Ceny ČR za jakost, ale i pro další zlepšování činnosti úřadu. Bylo proto
velmi důležité najít vazby mezi přístupy k plnění (přibližování se) strategických cílů a podcílů
pomocí přístupových kritérií modelu EFQM a doložit výsledky jejich plnění ve výsledkových
kritériích EFQM.

Nejprve byly hledány vazby mezi výsledkovými kritérii vymezujícími vztah úřadu vůči uživate-
lům a společnosti vzhledem ke strategickým cílům a podcílům. Následná diskuse však
prokázala, jak široce a obecně pojatý obsah těchto kritérií by způsobil nejasnosti v hledání,
výběru a struktuře vhodných propojení.

Proto byla zvolena druhá varianta, která se ukázala jako jednodušší i přehlednější, totiž hledat
vazby strategických cílů a podcílů ke kritériím EFQM. S využitím strategií a prostředků a ná-
vrhů měřitelnosti strategických cílů a podcílů byla navržena soustava ukazatelů jejich měření.
Pomocí soustavy ukazatelů bylo poté schůdnější najít souvislosti a vazby mezi obsahy stra-
tegických cílů a podcílů a obsahy příslušných přístupových a výsledkových kritérií modelu
EFQM. V této fázi bylo využito zkušeností a doporučení externího konzultanta. 

Výsledkem této práce byla přehledná tabulka navržená zvlášť pro každý strategický cíl a jeho
podcíle. Pro každou strategii a prostředky obsahovala souvislosti s příslušnými přístupovými
a výsledkovými kritérii EFQM a návrhy měřitelnosti plnění (ukazatele plnění) strategického cíle
a jeho podcílů. Jednotlivé soubory tabulek byly předloženy garantům strategických cílů k při-
pomínkám, k jejich obsahu se vyjádřili rovněž členové výboru TQM. Po zapracování všech
připomínek je schválila porada vedení ČSÚ.

Soubor tabulek se stal vhodným výchozím materiálem pro další činnosti v rámci TQM – např.
pro výběr tzv. výkonových ukazatelů ČSÚ; poslouží též hodnotitelům při koncipování sebehod-
notící Zprávy 2007 a gestorům při úvahách o plnění strategických cílů.

99..    HHooddnnoocceenníí  ČČSSÚÚ  zz hhlleeddiisskkaa  iimmpplleemmeennttaaccee  KKooddeexxuu  eevvrrooppsskkéé  ssttaattiissttiikkyy  

V květnu 2005 zaslala Evropská komise Evropskému parlamentu a Radě „Sdělení o nezávis-
losti, bezúhonnosti a odpovědnosti vnitrostátních statistických úřadů a statistického úřadu
Společenství“, jehož součástí je i nedávno přijatý Kodex evropské statistiky (Code of Practice -
CoP). Tento Kodex je společný souhrn evropských norem určený statistickým orgánům a celé-
mu Evropskému statistickému systému.
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Na základě rozhodnutí Statistického programového výboru (SPC) je prováděno hodnocení,
jakým způsobem jsou jednotlivé zásady Kodexu implementovány a prakticky uplatňovány jak
ve statistických orgánech členských zemí tak i na úrovni Eurostatu. Za tím účelem byl vytvořen
sebehodnotící dotazník, který národní statistické orgány vyplnily a předaly Eurostatu koncem
roku 2005. Na základě tohoto dotazníku a další dokumentace již proběhlo nebo proběhne
ve všech členských zemích hodnocení současné situace v implementaci CoP, a to komisemi
sestavenými z nezávislých odborníků z členských zemí EU a z Eurostatu (tzv. peer review).  

Hodnotící komise ve složení: S.Wahlström (Statistics Sweden) – předseda, R. Laux (ONS UK)
a M. Hahn (Eurostat) navštívila ČSÚ ve dnech 29. - 31. března 20061). Komise jednala s ve-
dením ČSÚ a dalšími vedoucími a odbornými pracovníky úřadu, se zástupci statistických
útvarů ČNB, Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva dopravy a spojů a Ministerstva
zdra-votnictví. Komise dále jednala se zástupci uživatelů (Ministerstvo financí, CERGE, Česká
obchodní komora, VŠE, agentura Reuters). Na vlastní přání se komise sešla s mladými sta-
tistiky a se zástupkyněmi dvou krajských správ ČSÚ (Brno a Pardubice). Ve smyslu rozhodnutí
SPC se hodnocení v této etapě zaměřilo především na zásady 1-5 a 13-15 Kodexu. 

HHllaavvnníí  zzáávvěěrryy  hhooddnnoocceenníí::  

Český zákon o státní statistické službě garantuje profesionální a politickou nezávislost českých
statistických orgánů. Předseda ČSÚ (a v důsledku ČSÚ) je tedy zcela nezávislý v oblasti pro-
dukce a diseminace dat. Může se zúčastňovat a také se pravidelně zúčastňuje jednání vlády.

Hodnotící komise konstatuje, že koordinační role ČSÚ ve státní statistické službě, která je již
ze zákona nezávislá na politickém vlivu, je v České republice plně uplatňovaná. Nicméně tato
koordinační úloha může být dále rozvíjena.

ČSÚ je dobře fungující statistický úřad. Do značné míry zavedl a řídí se zásadami Kodexu
evropské statistiky (tj. těmi, které byly předmětem hodnocení). Některé projekty v současné
době realizované nebo připravované představují další pozitivně kvalitativní posun. Jako důležitý
příklad lze uvést projekt Reforma systému statistických zjišťování, který je strategickým rozvo-
jovým projektem s cílem zlepšit kvalitu české statistiky ve všech dimenzích. Členy pracovních
skupin a vedoucí projektu lze z větší části zařadit do skupiny „mladí statistici“. Tento projekt
jim dává strategickou roli při formování budoucího charakteru jejich statistické práce.

Závěry z hodnotitelské mise byly projednány s vedením ČSÚ. Po jejich upřesnění a doplnění
schválil předseda ČSÚ také seznam opatření, která budou ČSÚ realizována ve smyslu dalšího
zlepšení implementace Kodexu ve statistické praxi.

1100..    VVýýkkoonnoovvéé  uukkaazzaatteellee  ČČSSÚÚ

Dobře fungující organizace nejen plánují strategické a operativní cíle, ale měří také pomocí
vhodně vybraných ukazatelů jejich plnění. Koncem roku 2006 byl proto v ČSÚ sestaven
otevřený soubor ukazatelů, využitelných k měření souhrnné výkonnosti úřadu. Obsahuje uka-
zatele měřící objem a vlastnosti kvality poskytovaných produktů a služeb, spokojenost
uživatelů, respondentů, zaměstnanců a partnerů, důvěru veřejnosti v ČSÚ atd. Po doplnění
ukazateli nákladového controllingu bude mít soubor kolem 25 ukazatelů, které se budou
od roku 2007 nejen měřit, ale i plánovat. 

Každý ukazatel bude doprovázen standardní tabulkou, která bude kromě jeho názvu obsa-
hovat i definici, způsob výpočtu, vysvětlení, co charakterizuje a jak se interpretuje, jeho cílovou
hodnotu, jména osob odpovědných za dosažení cílové hodnoty a za sledování a měření
ukazatele, frekvenci jeho vyhodnocování a reportingu a příslušné vazby na strategický podcíl
a subkritérium modelu EFQM.

Dosažené hodnoty ukazatelů a trend jejich vývoje budou využívány při sebehodnocení mode-
lem EFQM a při hodnocení plnění strategických cílů a podcílů ČSÚ.
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1111..    OObbeeccnnáá  ppoolliittiikkaa  kkvvaalliittyy  ČČSSÚÚ  

V závěru roku 2006 byla připravena a v poradě vedení ČSÚ projednána „Obecná politika
kvality ČSÚ“, která bude zveřejněna koncem ledna 2007. Pojem kvality ve statistice v součas-
ném pojetí nepředstavuje jen kvalitu číselných statistických výstupů (např. jejich přesnost),
ale je nutno jej chápat v mnohem širších souvislostech. Jde o společnosti poskytovanou cel-
kovou kvalitu statistické služby. Do ní je nutno kromě kvality produktů zahrnout i relevanci
a efektivnost této služby, míru zátěže respondentů,  profesionalitu, transparentnost atd. V sou-
časnosti je zásadním dokumentem popisujícím základní vlastnosti, které mají národní sta-
tistické úřady v rámci Evropské unie (EU) splňovat, tzv. „Kodex evropské statistiky“ (Code of
Practice – blíže viz 9.). 

V rámci „„OObbeeccnnéé  ppoolliittiikkyy  kkvvaalliittyy  ČČSSÚÚ““ je definováno, co se považuje za kvalitu ve statistice.
V současném pojetí statistického úřadu Evropských společenství - Eurostatu, jež převzal
i Český statistický úřad, vymezují statistickou kvalitu základní vlastnosti, jimiž jsou: důležitost
a úplnost, přesnost a spolehlivost, včasnost a dochvilnost, dostupnost a srozumitelnost,
koherence a srovnatelnost.  Všechny tyto vlastnosti kvality statistik jsou důležité, pro každého
uživatele (zákazníka) může být v určitém okamžiku nejdůležitější jakákoliv z nich.

K řříízzeenníí  kkvvaalliittyy využívá ČSÚ poradní orgány předsedy ČSÚ, kterými jsou Výbor TQM a Výbor
pro zvyšování koherence a komparability statistických indikátorů. Důležitou úlohu hrají řídící
výbory projektů, jejichž řešení bude znamenat zásadní kvalitativní změny ve statistickém
systému ve střednědobém výhledu. Jde o projekty: Reforma systému statistických zjišťování
(RSSZ), Statistický metainformační systém (SMS) a Veřejná databáze (VDB). Mezi další prvky
řízení kvality patří strategické plánování (viz 16.), permanentní systém vzdělávání zaměst-
nanců (viz 18.) a nákladový controlling (viz 13.) spojený s procesním řízením.

Ke zzlleeppššoovváánníí  kkvvaalliittyy ČSÚ standardně aplikuje a rozšiřuje potřebné nnáássttrroojjee  aa  ččiinnnnoossttii. K nim
patří zprávy o kvalitě, sebehodnocení (viz 7.) modelem Evropské nadace pro řízení kvality
(EFQM), sebehodnocení podle dotazníku Kodexu evropské statistiky, ukazatele k měření plně-
ní plánovaných cílů (viz 10.), zjišťování spokojenosti uživatelů (viz 1.), zaměstnanců (viz 4.),
respondentů (viz 5.) a partnerů ČSÚ (viz 6.) prostřednictvím anket, setkání se zástupci hlavních
skupin uživatelů (viz 2.), metodické audity (viz 14.), rozvíjení systému analytických činností
(viz 15.), porovnávání se s nejlepšími (Benchmarking), nejlepší současné metody (Best Current
Methods), výroční hodnotící rozhovory se zaměstnanci (viz 17.) a zveřejňování klíčových doku-
mentů na Internetu.

1122..    PPoolliittiikkaa  rreevviizzíí  ČČSSÚÚ

V prosinci 2006 schválilo vedení ČSÚ souhrnně zdokumentovanou podobu Politiky revizí.
Příslušný materiál vznikl na základě zadání Výboru pro zvyšování koherence a  komparability
statistických indikátorů, který tento materiál připomínkoval a doporučil ke schválení poradě
vedení ČSÚ.

Obsah dokumentu vychází ze srovnávací studie2) vypracované v ČSÚ, která se opírá převážně o
mezinárodní dokumentaci a praxi v oblasti klasifikace revizí, harmonogramů revizí a posky-
tování metainformací souvisejících s plánováním a zveřejňováním revizí. Konečná podoba doku-
mentu vznikala na základě mnoha jednání a diskusí s kompetentními pracovníky za jednotlivé
okruhy statistik, při kterých se podařilo v maximální možné míře sjednotit strategii zveřejňování
revizí. 

Jedním z hlavních cílů je přispět k transparentnosti a konzistenci revizí publikovaných údajů - viz
též zásada 8 Kodexu evropských statistik: „Revize dodržují standardní, osvědčené a transpa-
rentní postupy“. Politika revizí vymezuje a zejména sjednocuje obecná pravidla pro provádění
revizí, způsob jejich vyhodnocení a zveřejňování včetně základního obsahu dalších souvise-
jících metainformací. Rozlišují se běžné a mimořádné revize.
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Konkrétní harmonogramy a s tím související informace jsou zveřejněny v kalendářích revizí.
Při jejich přípravě probíhala diskuse s jednotlivými věcně příslušnými odbory s cílem co nej-
více zlepšit návaznost statistik z hlediska periodicity a načasování revizí.

Pro popis revizí jsou zavedeny číselníky, které jsou součástí metainformačního systému ČSÚ.
Tyto číselníky prošly připomínkovým řízením pracovního týmu SMS – KVALITA. Budou vy-
užity pro poskytování metadatových informací, týkajících se revizí, například v připravovaném
formuláři o kvalitě. Tento formulář bude sloužit jako podklad pro zprávy o kvalitě (aktuálně
se připravuje programové vybavení).

Veškeré informace se zpřístupní na webových stránkách ČSÚ.  

1133..    PPrroojjeekktt  pprroocceessnnííhhoo  řříízzeenníí  aa  nnáákkllaaddoovvééhhoo  ccoonnttrroolllliinngguu  

Jedním z nejdůležitějších strategických cílů ČSÚ je vytvoření prostředí pro efektivní procesně
orientované řízení činností úřadu. Posláním ČSÚ je na základě získaných údajů vytvářet a
poskytovat důvěryhodný, konsistentní obraz o stavu a vývoji společnosti v návaznosti na vyví-
jející se potřeby všech uživatelů služeb státní statistiky v podmínkách měnícího se prostředí.
Potřeby a požadavky uživatelů rok od roku narůstají, jejich naplňování je však limitováno výší
schváleného rozpočtu ČSÚ jako organizační složky ČR. Mimo zajištění vnitřní ekonomické
efektivity je nutné hledat rovnováhu mezi požadavky uživatelů a dostupnými statistickými kapa-
citami, resp. finančními zdroji i metodou nákladového řízení. 

Mezi prioritní úkoly ČSÚ na rok 2006 byl proto zařazen úkol „Nákladový controlling“. V rámci
tohoto úkolu byla zadána a řešena veřejná zakázka „Implementační studie a pilotní projekt
v oblasti procesního řízení a finančních nákladů“. Tým pracovníků ČSÚ spolupracoval na tomto
úkolu s externí poradenskou organizací, kterou byla na základě vyhodnocení veřejné zakázky
firma Deloitte. Výsledky studie byly prezentovány na jednání Kolegia předsedy 12. října 2006,
kde byly široce diskutovány, schváleny a doporučeny principy dalšího postupu realizace.

VVýýsslleeddkkyy  pprroojjeekkttuu::

Mezi základní výstupy projektu patří: 

� metodika procesního řízení, 

� metodika nákladového řízení,

� popis procesního modelu,

� popis nákladového modelu,

� popis skupiny úloh výkonných procesů,

� validační tabulky, které popisují vztahy mezi procesy, úlohami a středisky,

� studie využitelnosti informačních systémů,

� doporučení dalšího postupu včetně implementačního plánu. 

Controllingová nadstavba, umožňující výpočet nákladů statistických úloh coby předpokladu
jejich plánování, vychází ze sledování spotřeby času na jednotlivé úlohy, přeúčtování přímých,
kalkulovaných a režijních nákladů v prostředí integrovaného účetního systému s jednou
datovou základnou a integrovaného mzdového systému. V rámci řešení byly připraveny
nezbytné číselníky, především číselníky procesů, zakázek a středisek. 

V pilotním projektu byla navržená metodika testována s 45 pracovníky úřadu. Pilotní projekt
potvrdil vhodnost navrhovaného konceptu, adekvátní míru podrobnosti sledování (granularita
0.5 hodiny pracovního času) a realizovatelnost navrženého konceptu při splnění několika
podmínek. 

SShhrrnnuuttíí  ddooppoorruuččeenníí  aa  ppooddmmíínneekk  rreeaalliizzaaccee::

� Jako zásadní je třeba brát doporučení, že úřad by neměl jít cestou úprav izolovaných
aplikačních programů, ale pokusit se přejít na integrované řešení podnikového řízení.
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� Je nutné co nejdříve vytvořit a kvalitně personálně vybavit referát nákladového controllingu
(2-3 pracovníci s širokou znalostí procesů v úřadu a dostatečnými vědomostmi z účetní,
finanční, mzdové a personální oblasti). 

� Navržené číselníky zakázek a středisek je nutno podrobit ještě jednou vnitroúřadovým
připomínkám a aktualizaci, aby byly před zavedením co nejvýstižnější a nejaktuálnější.
Zároveň je třeba zavést režim jejich aktualizace (návrhy, schvalování, správa).

� Je třeba určit nejen managery středisek (v podstatě ŘO a VSO), ale především managery
úloh s pravomocemi a odpovědností v projektu uvedenými.

� Zavést aplikaci docházka rozšířenou o sledování spotřeby času na všech typech zakázek. 

� Navrhnout metodiku plánování kapacit na úlohách pro přechodné období neexistence
ročních souhrnných dat o skutečnosti analogických úloh.

� Připravit návrh zadání veřejné zakázky na nákup SW a zavedení integrovaného systému
podnikového řízení (ERP), zahrnujícího kromě nákladového controllingu i finanční účet-
nictví, personalistiku, mzdy, evidenci majetku a další. 

� Připravit nákup SW pro procesní modelování.

Při splnění všech uvedených podmínek lze zahájit zkušební provoz kompletního nákladového
controllingu včetně finančního plánování již v průběhu druhého pololetí 2007.

1144..    TTQQMM  mmeettooddiicckkéé  aauuddiittyy  

Systém metodických auditů má již v ČSÚ své pevné místo. Auditorské skupiny se v roce 2006
zabývaly dalšími čtyřmi segmenty české statistiky3), dvě závěrečné zprávy z metodických
auditů byly projednány začátkem roku 2006. Závěrečná zpráva z metodického auditu statis-
tiky rodinných účtů byla předložena v prosinci 2005 a projednána v prvé polovině ledna
2006. Auditorskou skupinu vedla Jiřina Moravová z VŠE. Po projednání na poradě vedení
bylo uloženo využít náměty a doporučení auditorské skupiny při rozvoji statistiky rodinných
účtů. Hlavním doporučením je věnovat mimořádnou pozornost výsledkům šetření SILC, které
nemusí být plnohodnotnou náhradou Mikrocenzu. Závěrečná zpráva z metodického auditu
statistiky životního prostředí byla předložena začátkem ledna 2006 a projednána byla na konci
ledna 2006. Silně obsazenou auditorskou skupinu vedla Iva Ritschelová, tehdejší prorektorka
UJEP v Ústí nad Labem. Auditoři v podrobné zprávě nalezli 15 zjištění a ke každému připojili
svá doporučení. Jedním z nich bylo po uzavření statistického zjišťování za rok 2004 analyzo-
vat strukturu negativní response a non-response, kontaktovat respondenty s cílem zjištění
příčin a poté rozhodnout o dalším postupu.

Dále byl dokončen metodický audit statistiky cen výrobců  v průmyslu, cen dovozců a cen
vývozců vedený Jaroslavem Jílkem z VŠE (doporučeno bylo např. s přihlédnutím k zahraniční
praxi a k hodnocení stávající tuzemské praxe zabezpečit redukci rozsahu cenových kotací
pro ICPV) a  audit statistiky zahraničního obchodu vedený též Jaroslavem Jílkem (doporučeno
bylo např. zařadit do již vytvořené databáze přeshraniční spolupráce údaje o exportu z jed-
notlivých krajů podle původu zboží). Audit statistiky cestovního ruchu, vedený Jarmilou
Indrovou z VŠE doporučil mj. doplnit údaje o Návštěvnosti v hromadných ubytovacích zaří-
zeních podle zemí a audit statistiky zemědělství, vedený vědeckým tajemníkem VÚZE Josefem
Krausem, který byl projednán v lednu 2007.

Na závěr roku 2006 byl již připraven metodický audit veřejné databáze, který se uskuteční
v prvém čtvrtletí roku 2007. V posledním čtvrtletí roku 2006 byl harmonogram metodických
auditů rozšířen o dalších 7 segmentů statistiky. Metodické audity v nich proběhnou do
konce roku 2008.

1155..    SSyyssttéémm  aannaallyyttiicckkýýcchh  ččiinnnnoossttíí  vv ČČSSÚÚ  

Kolegium předsedy ČSÚ projednalo na svém 12. zasedání konaném dne 28. listopadu 2006
materiál Systém analýz po roce 2006. K hlavním bodům patří: prohloubit spolupráci při
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3) Ve čtyřech auditorských skupinách, působících v ČSÚ v roce 2006, pracovalo celkem 21 auditorů,
z nichž 12 bylo externích. Přitom 15 auditorů pracovalo v těchto skupinách poprvé.



zpracování analýz jednak v rámci ČSÚ, jednak mezi ČSÚ a odbornou veřejností; cílevědomě
usměrňovat analytickou činnost pracovníků ČSÚ vymezením základních okruhů v analy-
tické části Edičního plánu; Makroanalýzy budou odrážet priority ČSÚ a stanou se východis-
kem navazujících analytických prací; zavést institut oponentur pro analytické práce, na kterých
se podílejí i pracovníci mimo ČSÚ; v analýzách vycházet z údajů ČSÚ a tyto účelně propo-
jovat s ostatními zdroji údajů; interní analýzy zaměřit na zvýšení srovnatelnosti a na identifikaci
souvislostí, příčin a možných důsledků. Stručná zpráva o naplňování záměrů navrženého
systému bude předložena v červenci 2007.

Opakovanou (již třetím rokem) motivační aktivitou v oblasti analytické činnosti byla interní
anketa o nejlepší pravidelnou (čtvrtletní) analýzu roku (posuzovalo se uplatnění kontextových
informací v čase a v prostoru, vysvětlení vývojových tendencí atd.). Vyhodnocení provádí
skupina odborníků, kteří se projednávání čtvrtletních analýz zúčastňují. Jako nejlepší byla
vyhodnocena čtvrtletní analýza  „Indexy cen v zahraničním obchodě“, jako druhá nejlepší
analýza „Zahraniční obchod“ a jako třetí v pořadí čtvrtletní analýza „Zaměstnanost a neza-
městnanost VŠPS“.

1166..    PPlláánnoovvaaccíí  ccyykklluuss  ––  22..  rrookk  rruuttiinnnníí  aapplliikkaaccee  

V říjnu a v listopadu 2005 byly opětovně při výročních hodnotících rozhovorech s nejbližšími
nadřízenými rozpracovány strategické cíle úřadu až na úroveň jednotlivých zaměstnanců.
Hodnotící rozhovory byly více neformální a většinou se již podařilo na obou stranách překo-
nat počáteční obtíže a obavy. Rok 2006 byl druhým rokem, ve kterém ČSÚ aktivně využil
systém strategického plánování a poprvé pečlivě hodnotil dosažené výsledky s možností
srovnání výsledků jednotlivců z předchozího roku. Hodnocením plnění jednotlivých strategic-
kých cílů na úrovni ČSÚ bylo pověřeno 6 řídících pracovníků, kteří se stali gestory strate-
gických cílů. 

Na podzim 2006 proběhlo v pořadí již třetí kolo výročních rozhovorů. Řídící pracovníci projed-
nali se svými podřízenými stav plnění strategických cílů roku 2006 a vyhodnotili je. Při této
příležitosti se pracovníci seznámili se strategickými úkoly na rok 2007. 

Dle doporučení výboru TQM z května 2005 byl soubor přijatých strategických cílů v polovině
roku upřesňován. Navíc byl na návrh některých řídících pracovníků v průběhu roku dvakrát
aktualizován  dokument Mise, vize, strategické cíle ČSÚ, což bylo mimo jiné vyvoláno třífázo-
vou reorganizací, kterou ČSÚ v roce 2006 prošel, mj. v souvislosti s Reformou systému
statistických zjišťování. Aktualizované znění dokumentu Mise, vize, strategické cíle bylo při-
praveno k tisku v závěru roku 2006 a bude vytištěno v lednu 2007. 

Při aktualizaci strategických cílů útvarů na rok 2007 se po dvou letech plánovací cyklus
ukázal jako příliš složitý a terminologicky nejednotný. Původní snahy zapojit do plnění strate-
gických cílů všechny zaměstnance a pokrýt všechny strategické podcíle vedly v některých
útvarech k příliš vysokému počtu přijatých strategických cílů, navíc některé z nich byly velmi
široce popsány. V konečném důsledku je potom celkový přehled všech strategických cílů
velmi rozsáhlý a obsahuje významově značně odlišné cíle od komplexních celků až po jed-
notlivé činnosti. To se projevilo i při vyhodnocování plnění cílů útvarů jednotlivými gestory, pro
něž je vyhodnocování plnění velkého množství cílů rozličné úrovně velmi obtížné. Z těchto
důvodů byly na konci roku 2006 zahájeny práce na návrhu nového způsobu plánovacího
cyklu, který by měl lépe vyhovět potřebám ČSÚ.

1177..    VVýýrrooččnníí  hhooddnnoottííccíí  rroozzhhoovvoorryy  ssee  zzaamměěssttnnaannccii  

Již třetím rokem probíhaly v rámci systému řízení lidských zdrojů v ČSÚ v závěru roku výroční
rozhovory se zaměstnanci. I v roce 2006 se potvrdilo, že  nejdůležitější součástí a nutnou
podmínkou úspěchu  vedení těchto rozhovorů je průběžná kvalitní příprava a odpovědný pří-
stup vedoucích zaměstnanců. V rámci  manažerského vzdělávání byla odborem personalistiky
a mezd  průběžně věnována pozornost oblasti hodnocení zaměstnanců, i když zájem o tento
typ vzdělávání  byl nižší než v minulém roce.  
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Opakovaně byly obsahem hodnotících rozhovorů  tři  základní oblasti:

1. hodnocení minulého období

2. nastavení  cílů do budoucího období

3. programový rozvoj vzdělávacích potřeb.

Závěry hodnotících rozhovorů se již pravidelně stávají podkladem pro stanovení vzdělávacích
potřeb zaměstnanců a jsou zapracovány do Katalogu vzdělávání zaměstnanců ČSÚ pro rok
2007. Současně i letos sloužily jako východisko k realizaci změn v odměňování zaměstnanců
zejména v oblasti změny výše osobních příplatků. 

Z důvodu  organizačních změn vyhlášených k 1. lednu 2007, v jejichž důsledku došlo k řadě
změn v osobě nadřízeného pracovníka, bylo navrženo, aby všechna pracoviště, kde dochází
k personální obměně vedoucího zaměstnance, oddělila hodnocení minulého období od nasta-
vení cílů a vzdělávacích potřeb budoucího období. První část  hodnotícího rozhovoru, kterou
je hodnocení minulého období,  prováděli vedoucí zaměstnanci, kteří byli ve funkcích do 31.
prosince 2006. V jejich kompetenci bylo  projednat se zaměstnanci splnění či nesplnění pra-
covních cílů a  zhodnotit pracovní výkon  zaměstnance v roce 2006. Dobrý pracovní výkon
pak mohli ocenit v rámci mimořádných odměn vyplácených v závěru roku. Druhá část hod-
notícího rozhovoru, kterou je nastavení  pracovních cílů vč. nastavení vzdělávacích potřeb pro
rok 2007, bude provedena novými vedoucími pracovníky v průběhu února 2007.

I pro hodnotící rozhovory 2006 byl jako metodická pomůcka vydán  Manuál pro provádění
výročních hodnotících rozhovorů v ČSÚ, který byl proti minulému roku drobně upraven na zá-
kladě podnětů z minulých hodnotících rozhovorů. Pro výroční rozhovory 2006 neobsahoval
Manuál ještě rozpracované principy uvedené v Zásadách kariérního rozvoje zaměstnanců ČSÚ.
Důvodem bylo, že Zásady, které byly přijaty v srpnu 2006, se budou ve spolupráci s poraden-
skou firmou KPMG rozpracovávat až pro výroční rozhovory 2007.

1188..    ŠŠkkoolleenníí  aa  sseemmiinnáářřee  pprroo  ((vveeddoouuccíí))  pprraaccoovvnnííkkyy  

Vzdělávání vedoucích zaměstnanců je jednou z priorit  řízení lidských zdrojů v ČSÚ. V roce
2006 byl v souladu se strategickými cíli a s prioritními úkoly úřadu kladen důraz na kurzy
k řízení procesů a jejich popisu, ke statistickému metainformačnímu systému apod. Pozornost
byla věnována rozvoji komunikačních a jiných manažerských dovedností. Kurzy byly organi-
zovány přímo v ČSÚ nebo se zaměstnanci zúčastnili kurzů externích. Z externích kurzů to byly
nejčastěji kurzy v Institutu státní správy nebo v jiných renomovaných vzdělávacích organiza-
cích tuzemských (např. Studio W, Pragoeduca) i zahraničních  (European Institute of Public
Administration). Pro školení v ČSÚ byly vybírány nabídky kvalitních vzdělávacích institucí, resp.
již osvědčení špičkoví lektoři ve svém oboru (Free-Com, IDS Scheer ČR, apod.).

V Českém statistickém úřadě se v roce 2006 konaly tyto kurzy manažerských dovedností:
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NNáázzeevv  kkuurrzzuu PPooččeett  úúččaassttnnííkkůů DDééllkkaa  kkuurrzzuu  ((ddnnyy))

Procesní řízení pro top management 12 1
Procesní řízení pro vedoucí zaměstnance 16 2
Nákladové a procesní řízení 44 1
Popis procesů 75 1
Balanced Scorecard 12 1
SMS – koncepce, globální architektura, procesy 46 1
SMS – UKAZ 170 1
Vedení týmů pro střední management 12 3
Umění komunikace s médii a vnitřní komunikace 21 2
Komunikační dovednosti 47 2
Psychosociální dovednosti 61 2
Seminář k hodnotícím rozhovorům 16 1
Workshop on Grant Management (zahraniční lektoři) 50 1
Zvládání stresu 92 2



Řada  vedoucích zaměstnanců se zúčastnila kurzů pořádaných jinými institucemi, zejména
Institutem státní správy:

Zaměstnanci ČSÚ se zúčastňovali zahraničních kurzů s manažerskou tématikou, např.
Presidency Challenge (3 účastníci), EC Project Management (2), EU Law for Non-Lawyers (1),
Key Issues in Comitology (1), Kvalita statistických dat (3).

Vedoucí zaměstnanci se vzdělávali také v  kurzech odborných z oblasti statistiky, ICT aj., které
v uvedených přehledech nejsou zahrnuty.  

1199..    DDaallššíí  aakkttiivviittyy  VVýýbboorruu  TTQQMM  

Výbor TQM aktivně podporoval první ročník vydávání vnitřního elektronického časopisu v ČSÚ,
který se stal účinným nástrojem pro zvýšení vnitřní komunikace v ČSÚ. Pro její další zlepšení
hledá aktivní přispěvatele z krajů. V zaměstnanecké anketě 2006 byl časopis relativně příznivě
hodnocen, a proto bude vycházet i v roce 2007.

Výbor TQM rovněž navrhl zavést na Intranetu elektronickou nástěnku, kterou by bylo možné
využít ke zveřejňování informací o průřezových úkolech. Tato elektronická nástěnka byla za-
řazena do nové verze Intranetu do oddílu Statistika, ve kterém se nachází odkaz na projekty
Reformy systému statistických zjišťování, Statistického metasystému, Veřejné databáze
a popis procesů.
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NNáázzeevv  kkuurrzzuu PPooččeett  úúččaassttnnííkkůů DDééllkkaa  kkuurrzzuu  ((ddnnyy))

Projektové řízení 1 2
Procesní řízení 1 2
Teorie a praxe řízení ICT 1 2
Řízení informační bezpečnosti 1 1
Měření a řízení výkonnosti, controlling ve státní správě 3 1
Vedení týmů pro střední management 2 2
Optimalizace činnosti manažera 1 3
Tvorba kariérních plánů 2 1
Vzdělávání zaměstnanců právní a finanční aspekty 2 1
Nový zákon o zaměstnanosti 1 1
Nový zákon o ochraně utajovaných informací 2 1



3.2 Volební rok 2006
Již potřetí v období od roku 1990, po které Český statistický úřad působí ze zákona jako insti-
tuce zajišťující systém zjišťování a zpracování výsledků voleb v České republice, nastala v roce
2006 ta nejnáročnější kombinace voleb konaných v průběhu jednoho kalendářního roku.
Uskutečnily se řádné volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (PS), jedné třetiny Senátu
a zastupitelstev obcí. Konaly se také nové volby do zastupitelstev obcí v březnu 2006.

Úkolu zpracovat výsledky voleb v nejvyšší kvalitě při zajištění odpovídající bezpečnosti a spo-
lehlivosti zpracování a co nejširší informovanosti veřejnosti o průběhu zpracování a výsledcích
voleb, se ČSÚ zhostil úspěšně. Zejména on-line prezentace průběžných výsledků voleb
do Poslanecké sněmovny v červnu se setkala s dosud nezaznamenaným zájmem o webové
stránky ČSÚ wwwwww..vvoollbbyy..cczz. S potěšením lze také konstatovat, že ani v jednom z případů
mnoha stížností na průběh a výsledky voleb, které řešily krajské soudy, Nejvyšší správní soud
a Ústavní soud, nebyly zaznamenány sebemenší nedostatky v činnosti úřadu ve volbách. 

Následující graf uvádí souhrnný přehled o tendencích ve vývoji některých ukazatelů nároč-
nosti zpracování výsledků řádných voleb v roce 2006 celkem v porovnání s volebními roky
1998 a 2002. Trvalý pokles zaznamenává počet osob zapojených do zpracování výsledků,
počet nasazovaných počítačů a zkracuje se čas na zpracování zápisů od převážné většiny
okrskových komisí. Ani celkové finanční náklady ČSÚ na volby nevykazují výraznou růstovou
náročnost zpracování výsledků voleb. V absolutním vyjádření byly v roce 2006 dokonce nižší,
než v roce 2002.

Stupnice na ose y uvádí příslušné měrné jednotky (100 tis. Kč, osoby, kusy, minuty) jednotli-
vých ukazatelů.

V uplynulém roce 2006 se volby odehrávaly poprvé bez účasti okresních úřadů, od nichž
veškeré kompetence ve volbách přešly na orgány územní samosprávy, tj. krajské úřady a po-
věřené obecní úřady (při volbách do Senátu se takto postupovalo již v roce 2004). Spolu-
práce s těmito volebními orgány ve fázi příprav na zpracování výsledků voleb je pro ČSÚ velmi
významná, neboť ovlivňuje nejen podmínky pro jeho působnost ve volbách na úrovni regionů,
ale v konečném důsledku i kvalitu celého volebního procesu. Trvalou pozornost ČSÚ věnoval
zdokonalení organizace a metod přípravy okrskových (a zvláštních okrskových) volebních
komisí na sčítání hlasů a zdokonalení podmínek pro možnost využití programu, připraveného
ČSÚ pro okrskové komise, včetně jeho propagace. 

Zabezpečení volebních pracovišť ČSÚ u těchto úřadů pro zpracování výsledků voleb po
stránce technické i organizační se po celé období od roku 2000 soustavně zlepšovalo. Nyní
je na velmi dobré úrovni. Mezi nejvýraznější úspěchy v této oblasti patří skutečnost, že již
neexistují výrazné rozdíly mezi jednotlivými kraji v počtu okrskových komisí, které předávají
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sečtené výsledky hlasování také v elektronické podobě. V minulých volbách do zastupitelstev
obcí použilo tohoto postupu již přes 72 % okrskových komisí. Ve volbách do Poslanecké
sněmovny to bylo přes 63 % okrskových komisí, přičemž se podařilo přenést výsledky hlaso-
vání v elektronické podobě i ze všech 108 zastupitelských úřadů ČR, kde proběhlo hlasování
v zahraničí.

Samostatnou kapitolou spolupráce ČSÚ s krajskými úřady, pověřenými obecními úřady a dal-
šími obecními úřady je oblast podávání a kontroly kandidátních listin a přihlášek kandidátů
na senátory. Zejména pak proces založení a průběžné aktualizace údajů o kandidátech a kan-
didujících stranách pro vyhotovení zápisů o výsledcích voleb. Jde o mimořádně pracnou
činnost, na níž má úřad k dispozici velmi krátké a tedy i napjaté závazné termíny. Například
na založení a zkontrolování údajů o zhruba 6 tisících kandidátů do Poslanecké sněmovny
dává volební legislativa stejný časový prostor jako na zpracování údajů o více než 200 tisících
kandidátů do zastupitelstev obcí. 

Poznatky z voleb v roce 2006 byly podrobně vyhodnoceny a spolu s náměty na změny
v právní úpravě voleb je ČSÚ uvedl ve zprávách o průběhu a výsledcích voleb, které jsou
předkládány k projednání Státní volební komisi.
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3.3 Makroekonomické statistiky
V oblastech souvisejících s problematikou nnáárrooddnnííhhoo  úúččeettnniiccttvvíí pokračovala harmonizace
s metodickými standardy a požadavky Evropské unie. ČSÚ dokončil a zveřejnil revize časové
řady metodicky plně srovnatelných ročních a navazujících čtvrtletních ukazatelů od roku 1995.
Do revidovaných údajů přitom promítl metodické změny požadované Eurostatem, zejména
alokování položky finanční zprostředkování (FISIM) do jednotlivých směrů užití. Časové řady
ročních účtů budou v průběhu roku 2007 účtů dále doplněny o údaje let 1990 až 1994.

Výrazné inovace se podařilo dosáhnout v problematice převodu soustavy ukazatelů ročních
národních účtů do stálých cen. K tomu jsme převzali a osvojili si model používaný rutinně
norským statistickým úřadem. V rámci internetové prezentace ČSÚ byl vytvořen dotazovací
systém výstupů z ročních národních účtů. Podle požadavků Eurostatu jsme dále zpracovali
a k připomínkám Eurostatu zaslali rozsáhlý materiál popisující proces mapující sestavování
ročních národních účtů od prvotních dat ke konečným výstupům (tzv. GNI Inventory). Před-
pokládá se, že po promítnutí eventuálních připomínek bude tento materiál přeložen do češtiny
a následně zveřejněn.

ČSÚ ve stanovených termínech (k 1. dubnu a 1. říjnu) odeslal Evropské unii a Eurostatu pod-
klady pro notifikace deficitu a dluhu sektoru vládních institucí. Ve čtvrtletní periodicitě jsou
současně Eurostatu zasílány soubory ukazatelů, charakterizující vývoj příjmů a výdajů vládního
sektoru. Přitom jsou zabezpečována členění podle všech požadovaných klasifikací. Tyto
údaje byly na internetu ČSÚ ve stejném termínu k dispozici uživatelům. Výrazného pokroku
jsme dosáhli v přípravě na sestavování a publikování čtvrtletních sektorových účtů opírající
se o nedávno přijaté nařízení EU. Česká republika má sice na základě udělené výjimky povin-
nost předkládat požadovaná data až v roce 2008, nicméně v časové řadě od 1. čtvrtletí roku
1999.

Na úseku čtvrtletních odhadů vývoje hrubého domácího produktu a navazujících ukazatelů
byly analyzovány potencionální datové zdroje pro čtvrtletní bleskové odhady vývoje hrubého
domácího produktu a jeho složek. Tyto práce budou pokračovat i v roce 2007, tak aby po-
žadované ukazatele mohly být zveřejněny nejpozději v únoru 2008. Zároveň budou stávající
výstupy doplněny o požadovaná podrobnější členění některých ukazatelů. V plánovaných
termínech i rozsahu bylo sestaveno a publikováno regionální členění hrubého domácího pro-
duktu a dalších vybraných položek. V této oblasti se již podařilo dosáhnout plné harmoni-
zace s požadavky Evropské unie.

V rámci Evropského srovnávacího projektu výdajů na hrubý domácí produkt (ECP) ČSÚ
poskytoval v požadovaných termínech a struktuře podklady, na jejichž základě Eurostat
vypočetl výsledné ukazatele v paritě kupní síly za jednotlivé členské země. Tyto ukazatele jsou
podkladem pro rozhodnutí o možnosti čerpání strukturních fondů EU. Pro výpočet průměrné
sazby daně z přidané hodnoty, jako podkladu pro stanovení výše odvodu do vlastních zdrojů
Evropské unie, byly sestaveny a Ministerstvu financí poskytnuty podrobně členěné podklady.

Kromě pravidelné rutinní produkce cenových indexů, jež tvoří páteř činnosti odboru ssttaattiissttiikkyy
cceenn, byla hlavní náplní práce v roce 2006 příprava a provedení všeobecné revize cenových
indexů. Účelem revize je zásadní aktualizace systému sledování cen. Poslední revize se prová-
děla v letech 1999-2000, přičemž úplné ukončení a vyhodnocení proběhlo až v roce 2001. 
Ta současná se týká indexu spotřebitelských cen, cen průmyslových výrobců, stavebních
prací a objektů, cen služeb pro podnikatele, zemědělských cen a cen zahraničního obchodu.
V souvislosti s harmonizací se souvisejícími domácími i mezinárodními statistikami byl zvolen
nový bazický základ všech indexů - rok 2005.

Za účelem úspěšného provedení revize bylo nutno provést a zpracovat některá mimořádná
šetření, jako například detailní šetření výdajů domácností nebo zmapování realizace tržeb
v prodejnách. Obvyklou součástí revize je i zavádění nových metodických postupů do výpočtu
cenových indexů v souladu s celoevropskou harmonizací statistik, jakož i postupné rozšiřování
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cenového monitoringu. Výsledkem celoroční práce na revizi cenových indexů pak bude, že
prvním referenčním obdobím, za které budou publikovány nové časové řady měsíčních
indexů, bude již leden 2007. 

Další významnou náplní práce cenové statistiky bylo šetření cen pro mezinárodní srovnávací
projekt ECP, k jehož plnění váží ČSÚ mezinárodní úmluvy a nejnověji i legislativa.  V neposled-
ní řadě pak proběhly práce na zlepšení sledování cen nemovitostí se záměrem poskytovat
kvalitnější cenové indexy dříve než dosud a dále rozšířit záběr sledovaného okruhu cen.

Ve ssttaattiissttiiccee  zzaahhrraanniiččnnííhhoo  oobbcchhoodduu ČSÚ realizoval řadu opatření pro zvýšení kvality údajů a to
jak v oblasti metodiky, tak zejména prohloubením kontrol dat. Vyšla nová společná vyhláška
Českého statistického úřadu a Ministerstva financí ke statistice dováženého a vyváženého
zboží, která je prováděcím předpisem k celnímu zákonu pro sběr a zpracování údajů o pohy-
bu zboží. Hlavním důvodem ke změně vyhlášky bylo zabezpečit odpovídající sledování
obchodu s energetickými položkami uvnitř EU. Zároveň byla nově stanovena metodika zvlášt-
ních pohybů zboží.

Zástupci ČSÚ se zapojili do práce orgánů EU pro přípravu budoucího výrazného zjednodu-
šení statistiky Intrastat. Byly vytvořeny nástroje pro lepší využití administrativních údajů
z daňových přiznání ke kontrole dat statistiky Intrastat. Statistici společně s Generálním ředitel-
stvím cel realizovali technická a organizační opatření pro zintenzivnění kontrol dat pracovníky
celních úřadů zajišťujících jejich sběr.

Zcela převažující elektronickou formu sběru údajů statistiky zahraničního obchodu se povedlo
dále posílit zavedením sběru přes Portál veřejné správy a nově připravenou webovou aplikaci.
Ve statistice vývozu a dovozu služeb se rozšířil okruh sledování o vládní instituce a o subjekty
ze všech odvětví dopravy. Jsou připraveny dopočtové metody a podle dohody s ČNB budou
výsledky této statistiky od 1. 1. 2008 publikovány i využity pro sestavení platební bilance.
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3.4 Produkční statistiky
Sekce produkčních statistik Českého statistického úřadu v roce 2006 naplňovala strategické
cíle stanovené pro toto období. Vybraní pracovníci sekce se spolupodíleli na plnění prioritních
úkolů ČSÚ, zejména na Reformě systému statistických zjišťování, na statistickém metainfor-
mačním systému či na úkolu Operace NACE 2007, v jehož rámci se řeší problematika imple-
mentace nové klasifikace odvětvových činností (NACE rev. 2) do národních podmínek.
V závěru roku jsme  zahájili spolupráci na analýze ekonomických a finančních ukazatelů pod-
nikové sféry ČR. Všechny úkoly na úseku konjunkturálních průzkumů v podnikové sféře v roce
2006 se nám podařilo splnit.

Mezi prioritní úkoly ve ssttaattiissttiiccee  pprrůůmmyysslluu patřily zejména práce na nové metodice indexu
průmyslové produkce. Přehodnotili jsme metodiku výpočtu, což v konečném důsledku mimo
jiné vedlo ke snížení zátěže respondentů. Zjišťování o železu a oceli, které navázalo na dvě
dobrovolná pilotní šetření, poprvé proběhlo plně v režii ČSÚ. V oddělení ssttaattiissttiikkyy  ssttaavveebbnniiccttvvíí
a bbyyttoovvéé  vvýýssttaavvbbyy pokračovaly metodické práce na výpočtu indexu stavební produkce a
v souvislosti s novelizací zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu
(stavební zákon), probíhala úprava výkaznictví tak, aby bylo v souladu s tímto právním před-
pisem. SSttaattiissttiikkaa  eenneerrggeettiikkyy prošla transformačním procesem, výkaznictví jsme modifikovali
v souladu s nejnovějšími mezinárodními požadavky v této oblasti. Zároveň skončily práce na
novém energetickém číselníku ENEPAL 1204. Úspěšně jsme uzavřeli pilotní ověření mimořád-
ného šetření pod označením KRIZE, jehož cílem je operativně zmapovat potřebné charakteris-
tiky v případě ropné krize. 

V rámci Grantu Eurostatu týkajícího se zlepšení konjunkturních statistik  byl rozšířen okruh
dat poskytovaných do databází Eurostatu o měsíční časové řady indexů tržeb za ddoopprraavvuu,,
ssppoojjee  a sslluužžbbyy. V roce 2006 byly rozšířeny časové řady dat zveřejňovaných tentokrát ve čtvrt-
letní periodicitě na internetových stránkách ČSÚ wwwwww..cczzssoo..cczz o základní finanční ukazatele
obchodu, dopravy a spojů. 

Ve ssttaattiissttiiccee  oobbcchhoodduu  aa  sslluužžeebb pokračovala spolupráce se Svazem obchodu a cestovního
ruchu (dále SOCR). V prosinci proběhlo vyhodnocení plnění dohody o spolupráci za účasti
prezidentky SOCR a předsedy ČSÚ. Pokračovala spolupráce s pracovní skupinou Služby
v rámci Rady pro rozvoj podnikatelského prostředí (RRPP) zřízenou Ministerstvem průmyslu
a obchodu ČR. 

Metodickému auditu s pozitivními závěry se podrobila statistika cceessttoovvnnííhhoo  rruucchhuu. Na základě
některých doporučení byl vypracován harmonogram prací, které by měly vést k dalšímu
zkvalitnění této statistiky. S velkým ohlasem se v listopadu 2006 setkalo premiérové zveřejnění
podstatné části satelitního účtu cestovního ruchu za roky 2003 - 2005. ČSÚ se v průběhu
roku zapojil do Task Force pro aktualizaci Směrnice EU 95/58 upravující statistiku cestovního
ruchu.

V roce 2006 proběhlo finální zpracování a publikování výsledků farmářského strukturálního
šetření FSS 2005. Ve ssttaattiissttiiccee  zzeemměědděěllssttvvíí se uskutečnily tři mezinárodní pilotní projekty
v rámci programu TAPAS (Technical Action Plan for Agricultural Statistics). První byl zaměřen
na zkoumání dostupnosti a existenci indikátorů rozvoje venkova. Druhý pilotní projekt se
týkal ověření sledovaných údajů za oblast ovocnářství. Oba tyto pilotní projekty byly úspěšně
ukončeny v průběhu 2. pololetí 2006. Poslední pilotní projekt, který je zaměřen na rozvoj
a naplňování Agroregistru (registr farem), byl zahájen v roce 2006 a bude ukončen až v roce
2007. Pilotní projekty zaměřené k rozvoji venkova a k ovocnářské problematice byly z větší
části financovány z příspěvku Eurostatu. Závěrečné zprávy těchto projektů Eurostat přijal
a schválil.

V oblasti lleessnniicckkéé  ssttaattiissttiikkyy pokračoval rozvoj konceptu sjednoceného environmentálního
a ekonomického účetnictví pro lesy a zejména v části zabezpečení a naplnění technických
veličin z oblasti životního prostředí.
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Ve ssttaattiissttiiccee  žžiivvoottnnííhhoo  pprroossttřřeeddíí byl dokončen externí audit. V rámci meziresortních programů
snižování zátěže pro respondenty začaly práce související s ověřením možností přebírání
administrativních dat do statistiky odpadů a odpadového hospodářství. Pokračovaly aktivity
související s rozvojem satelitních účtů životního prostředí pro oblasti ovzduší a materiálových
toků. V roce 2006 jsme začali naplňovat společný dotazník Eurostatu a OECD indikátory
z oblasti vodohospodářství a odpadů. ČSÚ spolu s Ministerstvem životního prostředí ČR při-
pravil meziresortní statistickou ročenku. V průběhu roku 2006 splnily úsekové statistiky
veškeré běžné úkoly podle stanoveného Programu statistických zjišťování a Edičního plánu
ČSÚ. V závěru roku jsme publikovali dlouhodobé historické časové řady (od roku 1920)
za ukazatele z oblasti zemědělství.
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3.5 Demografické a sociální statistiky
Sekce demografie a sociálních statistik v roce 2006 pokračovala v přípravě ssččííttáánníí  lliidduu,,  ddoommůů
aa  bbyyttůů, jehož realizace je plánována na rok 2011. Zpracovali a vyhodnotili jsme předběžnou
studii proveditelnosti, na jejímž základě jsme navrhli věcný záměr zákona o sčítání lidu, domů
a bytů v roce 2011. Ten jsme předložili v srpnu do meziresortního připomínkového řízení.
Především na základě protichůdných zásadních připomínek k volbě variant provedení sčítání
předseda ČSÚ požádal předsedu vlády o odklad předložení návrhu věcného záměru zákona
vládě ČR na první pololetí 2007.

Výrazným počinem bylo vydání Historického lexikonu obcí České republiky 1869 - 2005.
Tato dvoudílná publikace zachycuje dlouhodobý vývoj osídlení na našem území. Vychází
přitom z výsledků sčítání lidu, domů a bytů, uskutečněných na území České republiky v letech
1869 – 2001. Historický lexikon navazuje na unikátní Retrospektivní lexikon obcí Českoslo-
venské socialistické republiky 1850 - 1970, který vydal Federální statistický úřad v roce 1978.
Tvůrci Historického lexikonu se snažili nejen doplnit informace až do roku 2005, ale také
revidovat veškerá historická data o obyvatelstvu a domech a také informace o územně admi-
nistrativním členění, územní příslušnosti obcí a částí obcí od poloviny 19. století až do sou-
časnosti. 

V oblasti šetření u domácností se naplno rozeběhlo každoroční ššeettřřeenníí  oo  ppřřííjjmmeecchh  aa  žžiivvoottnníícchh
ppooddmmíínnkkáácchh  ((EEUU--SSIILLCC)). Jeho výběrový soubor byl rozšířen na standardní velikost dle poža-
davku evropské legislativy a zahrnoval již i panelovou složku v podobě opakovaně navštěvo-
vaných domácností. Práce v terénu se rozšířila o fázi dohledávání migrujících osob v rámci
celého území ČR. Z prvního šetření za rok 2005 byly zpracovány mikrodatové soubory pro
Eurostat a připraveny ke zveřejnění výsledky v podobě rozsáhlé tabulkové publikace. 

Podstatnou reorganizací prošla ssttaattiissttiikkaa  rrooddiinnnnýýcchh  úúččttůů, neboť toto šetření proběhlo prvním
rokem v inovované podobě. Šetřený vzorek pokrývá všechny typy domácností zastoupené
v populaci, mj. i dosud nesledované domácnosti nezaměstnaných, a kvótní znaky byly doplněny
o velikostní skupinu obce, resp. druh domu. Struktura souboru se tak více přiblížila skuteč-
nosti a zvýšila se jeho reprezentativnost. Zátěž zpravodajských domácností se významně
snížila zkrácením období zjišťování výdajů za potraviny a nealkoholické nápoje na 2 měsíce
v roce. Tento krok současně vedl ke zefektivnění vynaložených nákladů.

V souladu s mezinárodní metodikou jsme zpracovali a publikovali zzddrraavvoottnniicckkéé  úúččttyy  ČČRR za ob-
dobí 2000 – 2004. Výsledky analýzy údajů těchto účtů jsme zveřejnili na tiskové konferenci.

Další významnou akcí koordinovanou Eurostatem bylo statistické zjišťování u zaměstnavatelů
zaměřené na zabezpečování a financování ddaallššííhhoo  vvzzdděělláávváánníí  jjeejjiicchh  zzaamměěssttnnaannccůů. Získaná
data umožní hodnotit jak v čase, tak i v mezinárodním srovnání úroveň péče zaměstnavatelů
a vydané finanční prostředky na zvyšování kvalifikace vlastních zaměstnanců.

V závěru roku 2006 začaly práce na přípravě pilotního výběrového šetření u obyvatelstva
o cceelloožžiivvoottnníímm  vvzzdděělláávváánníí  ddoossppěěllýýcchh podle metodiky Eurostatu. Ve spolupráci s Ústavem
zdravotnických informací a statistiky ČR pokračovaly i práce na přípravě výběrového statistic-
kého zjišťování zdravotně postižených osob. To se uskuteční prostřednictvím jejich praktic-
kých lékařů v roce 2007. 

Ve statistice nepodnikatelské sféry započaly práce na úkolu vyplývajícím z usnesení vlády ČR
č. 19/2005, kterým je sestavování ssaatteelliittnnííhhoo  úúččttuu  zzaa  nneezziisskkoovvéé  iinnssttiittuuccee  ČČRR. K tomu účelu
byla ustavena pracovní skupina ze zástupců ČSÚ, Centra pro výzkum neziskového sektoru
a Ministerstva financí ČR.

Na úseku ssttaattiissttiikkyy  vvýýzzkkuummuu,,  vvýývvoojjee  aa  iinnffoorrmmaaččnníí  ssppoolleeččnnoossttii byly v návaznosti na příslušná
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) dále rozvíjeny relativně nové oblasti statistiky:
statistika inovací, statistika informační společnosti (využívání ICT v podnicích, domácnostech
a mezi jednotlivci), státní rozpočtové výdaje a dotace na výzkum a vývoj (GBOARD), statistika
licencí, lidské zdroje ve vědě a technologiích.
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Ve snaze poskytnout uživatelům přehledný základní informační zdroj a pohled na klíčové
oblasti vědy a technologií včetně jejich mezinárodního srovnání vydává ČSÚ každoročně sou-
hrnnou publikaci „Statistická ročenka vědy a technologií“. 

V závěru roku 2006 jsme připravili k realizaci ššeettřřeenníí  pprrooffeessnnííhhoo  rrůůssttuu nejkvalifikovanější
složky populace – ddrržžiitteellůů  ddookkttoorraannddsskkýýcchh  ttiittuullůů  ((CCDDHH)). V podmínkách ČR jde o zcela nové
šetření, které je společným projektem EU, OECD a UNESCO.  

Z dílny úseku ssttaattiissttiikkyy  pprrááccee  aa  mmeezzdd vzešla souhrnná Analýza trhu práce 1993 až 2005.
Opírá se o podnikové statistiky, Výběrové šetření pracovních sil v domácnostech (VŠPS) a
využívá také administrativní zdroje dat. Kromě toho, že nabízí komplexní pohled na tuto prob-
lematiku, popisuje také hlavní metodické rozdíly různých statistických zdrojů a z nich plynoucí
nekonzistence ve výsledných datech.

Ve VVŠŠPPSS jsme připravili změny v metodice i analytické činnosti a současně ad hoc modul VŠPS
na rok 2007.

Dopracovali jsme také systém ssttaattiissttiikkyy  vvoollnnýýcchh  pprraaccoovvnníícchh  mmíísstt založený na využívání dat úřadů
práce. Systém odpovídá požadavkům Eurostatu.

Podařilo se zpracovat databázi výsledků a „Zprávu o kvalitě“ v rámci celoevropského šetření
úplných nákladů práce (Labour cost survey 2004). Úspěšně jsme také zakončili projekt spolu-
financovaný grantem Eurostatu na zlepšení kvality strukturálních šetření mezd a nákladů
práce.

28



3.6 Metodika a registry
Činnost sekce obecné metodiky a registrů se v roce 2006 koncentrovala na prioritní úkoly
úřadu, především na reformu systému statistických zjišťování, statistický metainformační sys-
tém, operaci NACE 2007, obsahovou inovaci a zvýšení kvality registrů a nákladový controlling,
ale i na spolupráci na přípravě SLDB 2011, rozvoji veřejné databáze a koncepci informatizace.

V rutinním režimu jsme koordinovali proces tvorby a schvalování vyhlášky o PPrrooggrraammuu  ssttaattiiss--
ttiicckkýýcchh  zzjjiiššťťoovváánníí. Pro postupné zkvalitňování celého procesu přípravy proběhla již druhá
anketa spokojenosti respondentů. Anketa vytvořila prostor pro vyjádření konkrétních připomí-
nek a návrhů ke zjišťováním a nabídka další spolupráce. Obecné závěry i konkrétní náměty
jsou součástí navrhovaných metodických pravidel, která jsou v souladu s připravovanou
Reformou. Průběžně jsou o nich informována i resortní pracoviště státní statistické služby
s cílem posílit koordinační roli ČSÚ v rámci státní statistické služby ČR.

V oblasti ssttaattiissttiicckkýýcchh  kkllaassiiffiikkaaccíí  aa  ččíísseellnnííkkůů byly metodické práce zaměřeny zejména na imple-
mentaci Odvětvové klasifikace ekonomických činností (NACE, rev. 2), a to v oblastech: spolu-
práce na tvorbě mezinárodní klasifikace, návrh národní verze (5. místo), vypořádání vnějšího
připomínkového řízení a příprava na změnu klasifikace v RES. Aktualizovány byly Klasifikace
kmenových oborů vzdělání (KKOV), Číselník zemí (CZEM), Klasifikace služeb neziskových insti-
tucí sloužících domácnostem podle účelu (CZ-COPNI), Harmonizovaný systém popisu zboží
(HS) a Jednotný mezinárodní třídník zboží (SITC). Na národní i mezinárodní úrovni byly projed-
nány změny v Kombinované nomenklatuře (KN), probíhaly práce na změnách mezinárodní
Standardní klasifikace produkce (CPA). Projednány byly podmínky pro zavedení Mezinárodní
klasifikace vzdělávání (ISCED-97), která by nahradila českou národní klasifikaci KKOV.

V oblasti ssttaattiissttiicckkýýcchh  rreeggiissttrrůů byly v roce 2006 práce zaměřeny především na rozšíření obsahu
registrů v souladu s legislativou (připravovaná novela nařízení EU k podnikovým registrům
a novela zákona o státní statistické službě). V registru ekonomických subjektů pokračovaly
práce na zahrnutí dalšího typu statistické jednotky tzv. skupin podniků, které budou sloužit
jako opora pro mapování vztahů mezi podniky a pro interpretaci statistických dat z hlediska
mezinárodního propojování kapitálu. Trvale je věnována pozornost zkvalitňování obsahu
registru. V roce 2006 byla zaměřena na oblasti neziskových institucí s cílem zkvalitnění národ-
ních účtů za neziskový sektor. Další statistický registr, registr sčítacích obvodů a budov, byl
rozšířen o technické a statistické charakteristiky domů a bytů získané ze statistických šetření
a censů. Uživatelům tak budou moci být zpřístupněny další cenné údaje rovněž na interne-
tových stránkách ČSÚ. Zahájili jsme práce na využití dat Ministerstva vnitra ČR z informačního
systému evidence obyvatel pro aktualizaci obou registrů. 

Ve ssttaattiissttiicckkéémm  mmeettaaiinnffoorrmmaaččnníímm  ssyyssttéémmuu v roce 2006 pokračovalo řešení jednotlivých dílčích
projektů. V projektu Klasifikace a číselníky (KLAS) byl dokončen a přijat technický projekt
a byly zahájeny práce na vývoji a ověřování programového aparátu subsystému. V projektu
Ukazatele (UKAZ) jsme dokončili zadání a zahájili práce na vypracování technického projektu
a přijali jsme datový model subsystému. V projektu Statistické úlohy a zjišťování (ULOHY)
projektový tým vypracoval zadání. Ve vazbě na dílčí projekt ULOHY a Globální architekturu
SIS byl vypracováno zadání pro výběrové řízení na projekt TF2006 – SMS. Pokračovaly práce
na řešení dílčího projektu Kvalita statistických dat (KVALITA), kde bylo řešení zaměřeno na
návrh modelu hodnocení kvality dat a ověřování modelu na reálné statistické úloze.

V prosinci 2006 schválilo vedení ČSÚ PPoolliittiikkuu  rreevviizzíí, která vymezuje obecná pravidla pro
provádění revizí, způsob jejich vyhodnocení a zveřejňování včetně základního obsahu dalších
souvisejících metainformací. Konkrétní informace jsou zveřejněny v kalendářích revizí. V oblasti
tvorby informací o kvalitě statistických dat jsme vymezili obsah a založili s tím související nové
číselníky, které umožňují hodnocení kvality pomocí definovaných indikátorů.

V oblasti oocchhrraannyy  ssttaattiissttiicckkéé  ddůůvvěěrrnnoossttii jsme získali detailní praktické zkušenosti se softwarem
využívaným v zahraničí, které jsme úspěšně aplikovali na ochranu rozsáhlých a vzájemně pro-
vázaných tabulek strukturálních ročních šetření. Tyto metody jsme pilotně aplikovali na další
vybrané statistiky.
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Další inovativní činnosti jsme zaměřili na vyhodnocování koherence ve statistikách staveb-
nictví a průmyslu, přípravné práce na adaptaci výběrových a odhadových metod a zpětných
přepočtů časových řad spojených se zavedením nové klasifikace NACE rev. 2.

Začaly práce na přípravě vytvoření jednotného úložiště statistických dat včetně relevantních
metainformací a informací o kvalitě  zavedením technologie datových skladů. Dále se  zlepšo-
valy podmínky pro elektronický sběr dat od respondentů na základě rozsáhlé ankety včetně
úpravy funkcí nabízeného softwaru. Rozvíjela se aplikace pro sledování a přehled jednotlivých
statistických šetření respondentů, jejímž cílem je umožnit respondentům jednoduchý způsob
zjištění všech statistických šetření, kterých se mají v aktuálním roce zúčastnit a nabídnout jim
podklady v elektronické podobě.
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3.7 Statistická zpracování
Oblast statistického zpracování je rozdělena podle dvou hlavních způsobů zjišťování údajů
na terénní zjišťování, které je používáno především pro zjišťování u obyvatelstva, a korespon-
denční zjišťování, jež se obvykle uplatňuje u ekonomických subjektů.

České ddoommááccnnoossttii v roce 2006 oslovil ČSÚ standardními typy šetření, tj. Statistikou rodinných
účtů, Výběrovým šetřením pracovních sil, Výběrovým šetřením cestovního ruchu a Výběrovým
šetřením informačních technologií, ke kterým přibylo nové sociální šetření o příjmech a život-
ních podmínkách (EU - SILC).  Ve vybraných 51 000 bytech proběhlo přes 362 000 rozhovorů
s jednotlivými členy domácností (u kontinuálních šetření jsou započteny i opakované rozho-
vory). Vzhledem k tomu, že šetření u domácností jsou pro respondenty v ČR dobrovolná, je
tento objem získaných odpovědí považován za úspěch tazatelské sítě ČSÚ. 

EEkkoonnoommiicckkéé  ssuubbjjeekkttyy působící v ČR jsme v roce 2006 oslovili výkazy na základě Programu
statistických zjišťování, který stanovuje výkaznickou povinnost formou 123 výkazů ČSÚ. Ty po-
krývají potřeby vstupů pro jednotlivé statistické uživatele a odlišují se nejen obsahem obecně,
ale respektují i odvětví ekonomické činnosti a finanční sektor respondenta. Za vybraných
90 000 jednotek bylo zpracováno 282 000 výkazů, do kterých jsou započítány i výkazy s více-
četnou periodicitou.

ČSÚ si je vědom značné zátěže respondentů a proto pokračovala v roce 2006 příprava
RReeffoorrmmyy  ssyyssttéémmuu  ssttaattiissttiicckkýýcchh  zzjjiiššťžoovváánníí, kterou jsme zahájili v roce 2005. Metodický materiál
nazvaný MODEL 2008, obsahující základní principy systému statistických zjišťování, schválilo
Kolegium předsedy ČSÚ. Dokument byl předložen také České statistické radě. Implementaci
MODELU 2008 plánujeme od roku 2009.

Ke zjištění názorů respondentů statistických výkazů, relevantních podnětů pro rozvoj ssyyssttéémmůů
eelleekkttrroonniicckkééhhoo  ssbběěrruu  ddaatt  ((EEPPVV)) a zefektivnění způsobu komunikace s respondenty, jsme
zorganizovali dvě anketní šetření. Oslovili jsme v nich téměř tisíc náhodně vybraných respon-
dentů. Výstupem těchto šetření byla též identifikace komunikačních bariér (včetně elektronické)
a získali jsme i znalostní profil respondenta jako podklad pro úpravu designu programů EPV. 

Vzhledem k tomu, že potřeby i požadavky uživatelů rok od roku narůstají a jejich naplňování
je limitováno výší schváleného rozpočtu ČSÚ jako organizační složky státu, je nutné hledat
nástroje nejen na další optimalizaci vnitřních činností, ale i na nastavení rovnováhy mezi poža-
davky uživatelů a dostupnými statistickými kapacitami, resp. finančními zdroji. Mezi prioritní
úkoly ČSÚ na rok 2006 byl proto zařazen i úkol „„NNáákkllaaddoovvýý  ccoonnttrroolllliinngg““. V rámci tohoto úkolu
byla zadána a řešena veřejná zakázka „Implementační studie a pilotní projekt v oblasti pro-
cesního řízení a finančních nákladů“. Tým pracovníků ČSÚ spolupracoval na tomto úkolu
s externí poradenskou organizací, kterou se na základě veřejné zakázky stala firma Deloitte.
Výsledky studie byly prezentovány na jednání Kolegia předsedy ČSÚ, které schválilo a dopo-
ručilo principy dalšího postupu realizace.

31

Ivo Makalouš



3.8 Informování veřejnosti
Informování veřejnosti o sociální a ekonomické situaci v ČR je nedílnou součástí činnosti Čes-
kého statistického úřadu. Informace jsou poskytovány různými způsoby – zejména na inter-
netových stránkách ČSÚ, dále v publikacích, poskytováním vlastních informačních služeb atd.
Snad nejvýznamnější událostí roku 2006 bylo zpřístupnění Veřejné databáze pro veřejnost –
jde o unikátní databázi statistických údajů určenou všem uživatelům. Přestože ještě zdaleka
neobsahuje všechna data, která by mohla obsahovat, začala být hojně využívána.

Statistické informace a služby byly poskytovány na pracovišti ústředí v Praze a na čtrnácti
krajských pracovištích.

Celkové tržby za poskytnuté služby, vč. prodeje publikací, klasifikací, číselníků, elektronických
výstupů z databází a služeb, dosáhly v ústředí ČSÚ téměř 5 mil. Kč, což je však o 12,7 %
méně než v roce 2005. Na krajských pracovištích informačních služeb ČSÚ činily tržby
0,9 mil. Kč (nárůst oproti roku 2005 byl 16,9 %).

V roce 2006 se v ústředí ČSÚ tržby za produkty Registru ekonomických subjektů podílely na
celku třemi pětinami. Stabilní byl zájem o nestandardní výstupy, které se podílely na tržbách
ČSÚ dvaceti procenty. Pokud jde o publikace, tržby za ně poklesly mezi rokem 2006 a 2005
o 13 %. Pokles tržeb byl očekáván, protože ČSÚ průběžně snižuje počet vydávaných titulů –
např. Ediční plán 2006 obsahoval téměř o pětinu publikací méně než v předchozím roce. 

V oblasti poskytování informačních služeb bylo v roce 2006 v ústředí i krajích evidováno celkem
33 101 dotazů a požadavků; polovina kontaktů se uskutečnila telefonicky, dalších 40 procent
přišlo e-mailem. Pracovníci v ústředí i na krajích se dlouhodobě snaží vyřizovat požadavky co
nejrychleji. V ústředí je zajištěna odpověď okamžitě nebo do druhého dne v 93 % případů,
na krajích dokonce v 96 %. 

Mezi zákazníky převládají zástupci firem, na krajích tvoří čtvrtinu všech klientů, v ústředí
dokonce dvě pětiny. Další významnou skupinou jsou občané, resp. fyzické osoby (kraje: 26 %,
ústředí 24 %). Ústředí má hodně zákazníků z řad studentů a škol, ze státní správy i z ciziny,
krajská pracoviště velmi úzce spolupracují s orgány samosprávy (23 %) a s neziskovými orga-
nizacemi. Řada požadavků vyřízených na krajích byla určena pro regionální média.

V roce 2006 bylo uzavřeno 180 smluv na pravidelnou aktualizaci RESu, cca 150 klientů pro-
dloužilo dohodu s ČSÚ z roku 2005, kromě toho přibylo dalších 30 smluv. Mimo smlouvy
k RESu bylo v roce 2006 uzavřeno 20 smluv k problematice SLDB a RSO (Registr sčítacích
obvodů) a dalších 20 dohod ke schránkám SCP. Dále bylo v roce 2006 evidováno celkem
51 trvalých zakázek, z toho měsíčních bylo 29, čtvrtletních 17 a ostatní byly pololetní nebo roční.
V roce 2006 bylo expedováno 5 226 předplacených tištěných a 942 elektronických publikací,
přes SCP schránky jich odešlo řádově dva tisíce (při tom je dobré mít na paměti, že kompletní
elektronické publikace jsou na webu k dispozici zdarma).

Internetové stránky ČSÚ se v posledních letech staly pro uživatele základní vstupní branou
k získání statistických informací. Za celý rok 2006, během kterého se uskutečnily troje volby,
prošlo přes hlavní stránku webové prezentace více než 1 400 tisíc návštěvníků (o 340 tisíc
více než v roce 2005), hlavní stránku si zobrazili 3 063 tisíckrát (o 516 tisíc více než v roce
2005). Trend růstu návštěvnosti webové stránky ČSÚ tedy stále pokračuje poměrně vysokým
tempem. Průměrný denní počet návštěvníků hlavní stránky byl v tomto roce 3 883 (v roce
předchozím téměř o tisíc méně - 2 957). Nejvíce z nich se zajímalo o statistiku regionů, obyva-
telstva, makroekonomické údaje za Českou republiku, míru inflace a Intrastat.

Významnou oblastí poskytování informačních služeb je spolupráce s mezinárodními organi-
zacemi. Počet dotazníků posílaných do mezinárodních institucí vzrostl z 246 v roce 2005 na 256
v roce 2006. Nejvíce dotazníků bylo předáno Mezinárodnímu měnovému fondu - 57, Evropské
komisi – 54 a do OECD – 39. Do Eurostatu bylo v roce 2006 předáno 34 dotazníků a do OSN
25 pravidelných dotazníků.
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Zároveň je nutné zmínit službu European Statistical Data Support, která je částečně finan-
cována grantem Eurostatu. V roce 2006 bylo zodpovězeno 710 dotazů, což představuje
navýšení oproti roku 2005 téměř o 15 %; nejvíce z nich se týkalo oblasti práce a sociálních
statistik, cen a národních účtů. Kombinova-ných dotazů z několika různých statistik bylo 117. 

Ústřední statistická knihovna je součástí celostátní sítě knihoven se specializovaným knihov-
ním fondem. V průběhu roku 2006 se nově zaregistrovalo 252 čtenářů, knihovnu navštívilo
2 207 uživatelů, v on-line katalogu bylo zaevidováno 29 555 vyhledávání. Pro uživatele bylo
vyrobeno z publikací 3 649 kusů xerokopií, každý měsíc byla uspořádána výstavka nových
knih. Evidováno a zkatalogizováno bylo 3 872 knižních publikací včetně CD, evidováno bylo
328 titulů periodik. Fond knihovny dosáhl k 31. 12. 2006 celkem 24 882 svazků.

V roce 2006 byla vydána také řada významných statistických publikací. Kromě každoročně
vydávané Statistické ročenky ČR a ročenek všech krajů vyšla například zcela nová publikace
Česká republika v mezinárodním srovnání (vydání titulu bylo financováno z grantu Eurostatu),
Cizinci v regionech nebo Demografie podniků v ČR. Byl vydán také dlouho očekávaný Histo-
rický lexikon obcí ČR (1. a 2. díl). Na konání několikerých voleb v roce 2006 reagoval ČSÚ
vydáním publikace Před volbami a řadou regionálních publikací s výsledky voleb. Z dalších
publikací je možné upozornit například na analytické publikace Regionální rozdíly v demogra-
fickém, sociálním a ekonomickém vývoji kraje nebo publikace Vývoj lidských zdrojů, které
byly zpracovány v některých krajích.

Vedle standardních publikací byla opět rozšířena propagační a popularizační činnost zamě-
řená zejména na „laickou“ veřejnost. Byla vydána řada propagačních letáků a brožur: např.
Statistika – od historie po současnost, v české i anglické mutaci, nebo Informační společnost
v číslech. 

Bohatě se rozvíjela také spolupráce s partnery – vysokými školami, s ostatními státními insti-
tucemi, se zájmovými svazy atp. V jednotlivých krajích pokračovala spolupráce s krajskými
úřady a dalšími orgány státní správy a samosprávy. Pracovníci ČSÚ v krajích nejen zajišťovali
jejich požadavky na statistické údaje, ale aktivně se podíleli na analýzách vybraných problémů
i na hledání relevantních statistických podkladů pro jejich řešení. Jednalo se například o ma-
teriály pro analýzy vývoje regionů soudržnosti NUTS II, analýzy hospodářsky slabých oblastí
v některých krajích, podklady pro zpracování koncepcí rozvoje mikroregionů, a podobně.

V reprografickém středisku bylo v roce 2006 vytištěno celkem 2,5 mil. černobílých stran, 139 tis.
barevných, 34 tis. kusů obálek na publikace. Ve srovnání s rokem 2005 je tisk černobílých
stránek přibližně na stejné úrovni, požadavky na tisk barevných stránek byly cca o čtvrtinu
nižší.
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3.9 Legislativní aktivity
Český statistický úřad se v legislativní činnosti v roce 2006 zaměřil zejména na takové legis-
lativní úpravy, které vytvářejí podporu hlavním prioritám úřadu. Patří k nim mj. snižování admi-
nistrativní zátěže respondentů při současném zachování vypovídací hodnoty statistiky a její
srovnatelnosti tak, jak to vyžadují i mezinárodní závazky. 

V prvním pololetí procházel dynamickým legislativním procesem návrh zákona, kterým se mění
zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, a další sou-
visející zákony. V únoru návrh zákona schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, poté
byl tento návrh předložen Senátu, který ho vrátil Sněmovně s pozměňovacími návrhy. Sně-
movna setrvala na původním návrhu zákona a následně byl zákon vyhlášen ve Sbírce zákonů
v částce 75 pod číslem 230/2006 Sb. dne 29. května 2006

Účinností zákona se naplnil záměr novelizace, která sledovala především změny ve statistic-
kých registrech vedených Českým statistickým úřadem. Za účelem zefektivnění státní statistické
služby, zpřesnění a zlepšení využitelnosti statistických informací a snižování administrativní
zátěže respondentů byla některá statistická zjišťování nahrazena statistickými údaji přebíranými
z administrativních zdrojů dat jiných orgánů státní správy. Důvodem novelizace zákona byla
i nutnost reagovat na vývoj legislativy Evropských společenství a evropského statistického
systému. 

V průběhu roku 2006 probíhala příprava významného a odborně i legislativně náročného práv-
ního předpisu - návrhu věcného záměru zákona o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011. Mate-
riál byl jako součást celosvětového programu populačních a bytových censů, který koordinuje
OSN, předložen v srpnu do vnějšího připomínkového řízení v souladu s Plánem legislativních
prací vlády na rok 2006. Bylo osloveno 66 připomínkových míst. Do konce roku pak probíhalo
vypořádání připomínek uplatněných k tomuto návrhu věcného záměru zákona.

Záměrem materiálu bylo připravit koncepci sčítání lidu, domů a bytů, které se uskuteční v České
republice roce 2011 s cílem získat pro statistické účely údaje o vývoji obyvatelstva, jeho
struktuře a podmínkách života, zejména bydlení, a to ve vzájemných souvislostech a v celo-
státním pohledu i v nejmenším územním detailu.

Český statistický úřad v roce 2006 rovněž připravil a projednal dva návrhy prováděcích práv-
ních předpisů. 

Tradičně vysokou pozornost ČSÚ věnoval vyhlášce č. 476/2006 Sb., o Programu statistických
zjišťování na rok 2007. Tento prováděcí právní předpis zákona o státní statistické službě
upravuje režim statistických zjišťování prováděný orgány státní statistické služby za podmínek
a v rozsahu stanoveném zákonem, který je určen k získání statistických dat. Jejich cílem je
vytvořit souhrnné statistické informace na základě potřeb resortů a orgánů místní správy
a samosprávy. Program statistických zjišťování současně respektuje usnesení vlády ČR, poža-
davky Evropské unie a jiných mezinárodních organizací.

Vyhláška č. 563/2006 Sb., kterou se mění vyhláška č. 201/2005 Sb., o statistice vyváženého
a dováženého zboží a způsobu sdělování údajů o obchodu mezi Českou republikou a ostatními
členskými státy Evropských společenství, je prováděcím předpisem k celnímu zákonu. Hlavním
důvodem ke změně vyhlášky byla potřeba Ministerstva průmyslu a obchodu novelizovat seznam
sledovaných druhů zboží, aby odpovídal současným požadavkům tohoto ministerstva na infor-
mace o odeslání a přijetí vybraných ropných výrobků při obchodu České republiky uvnitř Spo-
lečenství. Novela také reagovala na změnu legislativy Evropských společenství a evropského
statistického systému. 

Mimo shora uvedené legislativní aktivity ČSÚ předložil vládě České republiky dokument k pro-
blematice týkající se majetku státu a prostředků státního rozpočtu určených na zabezpečení
činnosti Českého statistického úřadu. Reagoval tak na kontrolní závěr Nejvyššího kontrolního
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úřadu z kontrolní akce č. 06/01 (Usnesení vlády ČR ze dne 1. listopadu 2006 č. 1252). Kon-
trola prověřila hospodaření s majetkem státu a finančními prostředky vynakládanými ze stát-
ního rozpočtu na činnost Českého statistického úřadu v období let 2004 a 2005, v případě
věcných souvislostí i období předcházející a následující. Český statistický úřad závěry kontroly
NKÚ respektuje. Při hospodaření s majetkem státu a finančními prostředky vynakládanými ze
státního rozpočtu postupoval vždy způsobem, který byl v dané situaci hospodárný.

Ve Sbírce zákonů byla v roce 2006 zveřejněna čtyři Sdělení ČSÚ, týkající se klasifikace kme-
nových oborů vzdělání, statistických číselníků zemí a klasifikace služeb neziskových institucí
sloužících domácnostem podle účelu.

V oblasti vnější legislativy, tj. posuzování a předkládání připomínek a vyjádření k návrhům
právních předpisů ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy, předložil ČSÚ celkově
353 stanovisek.
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3.10 Řízení lidských zdrojů
Pro rok 2006 bylo Českému statistickému úřadu rozpočtem stanoveno 1821 zaměstnanců.
Skutečný roční průměrný přepočtený stav byl 1800 zaměstnanců. 

ZZaamměěssttnnaannccii  ppooddllee  ppoohhllaavvíí

Průměrný věk zaměstnanců úřadu  byl 46,8 roku.

ZZaamměěssttnnaannccii  ppooddllee  vvěěkkuu

Hodnocení kvalifikační struktury potvrdilo nastoupený trend v nárůstu počtu vysokoškolsky
vzdělaných zaměstnanců. Příčinou postupné přeměny kvalifikační struktury je zvyšující se
náročnost vykonávaných činností.

ZZaamměěssttnnaannccii  ppooddllee  vvzzdděělláánníí

V průběhu roku 2006 ukončilo pracovní poměr 190 zaměstnanců. Míra fluktuace byla 10,4%.
Průměrná mzda zaměstnanců ČSÚ v roce 2006 činila 23 428,- Kč.                                         

PPooččeett  hhooddiinn  ooddbboorrnnééhhoo  vvzzdděělláávváánníí

Jednou z priorit v oblasti řízení lidských zdrojů je zvyšování a prohlubování odbornosti zaměst-
nanců. Vzdělávání je organizováno s interními i externími lektory. Zvyšuje se podíl zapojení
ČSÚ v rámci mezinárodního specializovaného odborného vzdělávání pořádaného v rámci
Evropského programu vzdělávání statistiků, které v roce 2006 absolvovalo 35 zaměstnanců.
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Počet zaměstnanců %

Celkem 1 800 100

ženy 1 336 74,2

muži 464 25,8

Věková skupina
Celkem

Do 30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let 61 a více

200 295 481 697 127 1 800

Stupeň vzdělání
CelkemZákladní, vyučení,

střední
Střední s maturitní

zkouškou
Vysokoškolské

124 947 729 1 800

Druh kurzu Počet hodin

Krátkodobé odborné kurzy *) 15 694

Dlouhodobé kurzy 342

Jazykové kurzy 2 631

Celkem 18 667

*) Kurzy kratší než 5 dnů

Ing. Marcela Provazníková



3.11 Mezinárodní spolupráce
EEvvrrooppsskkáá  uunniiee

Působení Českého statistického úřadu i státní statistické služby ČR v rámci Evropského statis-
tického systému (ESS) ocenil generální ředitel Eurostatu pan Hervé Carré při jeho oficiální
návštěvě ČR v závěru roku 2006. Byla to první návštěva vysokého představitele statistického
úřadu Evropské unie po vstupu ČR do EU. Vysoce hodnotil výsledky ČSÚ i jeho všestranné
zapojení do činností přispívajících k rozvoji statistiky pro potřeby širokého okruhu uživatelů
evropských statistických dat. Podle jeho vyjádření lze český statistický systém dokonce zařadit
mezi nejlepší v EU.

V rámci komplexního zapojení české statistiky do ESS v roce 2006 byl hlavní důraz kladen
jak na zajištění úkolů vyplývajících z evropské statistické legislativy, tak i na aktivní zapojení
do širokého spektra rozvojových činností ESS včetně přípravy nových právních norem EU
v oblasti statistiky.  

Zástupci ČSÚ v pracovních orgánech Eurostatu i výborech EK aktivně přispívali k řešení otá-
zek zaměřených na zajištění statistik v jednotlivých oblastech z hlediska aktuálních potřeb,
kvality dat i plnění dalších úkolů vyplývajících ze základních programových dokumentů. Toto
zastoupení je završeno na úrovni předsedy ČSÚ, který je řádným členem Statistického pro-
gramového výboru (SPC) EK. Hlavní náplní je projednávání pětiletých a ročních programů
statistik Společenství, legislativních návrhů v oblasti statistiky EU a dalších strategických
záměrů v ESS. Tři jednání SPC v roce 2006 se zabývala mj. postupy směřujícími k redukci
administrativní zátěže i vyváženosti statistických programů, dále implementací Evropského
statistického kodexu v podmínkách národních statistických úřadů a statistického úřadu
Společenství s cílem zvyšování  jejich nezávislosti, zodpovědnosti a kvality jejich činnosti.
Velký zájem byl o zapojení expertů ČSÚ v tzv. Task Forces, které řeší náročné problémy
rozvoje statistik ve vybraných oblastech (např. základní legislativní rámec komunitární statis-
tiky, Code of Practice, migrační statistika, statistika informační společnosti, zjednodušování
Intrastatu, národní účty, statistika cestovního ruchu, vzdělávání). 

Významnou součástí výše uvedených jednání je příprava legislativních návrhů v oblasti statis-
tiky, které následně projednává v rámci spolurozhodovací procedury Evropský parlament
a Rada EU. S cílem výraznějšího prosazování zájmů České republiky zintenzívnil Český sta-
tistický úřad svoji aktivní přípravu i participaci na jednání pracovní skupiny pro statistiku
Rady EU a na přípravě podkladů pro jednání na vyšších úrovních Rady. Tato činnost se stala
mj. součástí komplexní přípravy státní statistické služby na zajištění předsednictví v Radě EU
v prvním pololetí roku 2009. Začal intenzivní proces vzdělávání a přípravy pracovníků, získá-
vání konkrétních poznatků a zkušeností z dalších zemí pro přípravu předsednictví a rozvíjení
kontaktů se statistickými úřady Francie a Švédska, které budou na  výkon předsednictví
České republiky bezprostředně navazovat. 

ČSÚ využíval dostupné finanční zdroje EU  založené na finanční spoluúčasti EK především
při financování nově zaváděných statistik, při rozvoji a aplikaci nových postupů a statistických
metod přispívajících ke zvyšování kvality statistických dat. Mezi nejvýznamnější aktivity v této
oblasti  spolufinancované ze zdrojů EK realizované v roce 2006, patřily např. projekty šetření
struktur zemědělských podniků, šetření o příjmech a životních podmínkách (EU-SILC), pro-
jekty v oblasti cenové statistiky nebo využívání informačních a komunikačních technologií.
Pokračoval také projekt pomoci uživatelům evropských dat. Tato finanční spoluúčast EK
ve formě grantů směřující do jednotlivých oblastí statistiky členských zemí byla doplněna
specifickým příspěvkem pro nové členské země v rámci multilaterálního programu Transition
Facility. Jeho první část, Transition Facility 2004, která obsahuje devět dílčích projektů z různých
statistických oblastí (národní účty, zahraničních afilace, zdravotnictví, demografické statistiky
apod.) byla zahájena v lednu 2006 a potrvá celkem dva roky. Příprava nového kontraktu pro
Transition Facility 2005, která se uskutečnila rovněž v průběhu roku 2006, pokrývala dalších
šest projektů, jejichž realizace proběhne v letech 2007-2008. Také Národní programy Phare
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a Transition Facility přispěly k optimalizaci postupů v některých oblastech, např. v oblasti sta-
tistických zjišťování v domácnostech. Pro projekt Transition Facility 2006 - Statistický meta-
informační systém byla vypracována zadávací dokumentace a závěrem roku 2006 vypsáno
výběrové řízení. Řešení projektu bude probíhat v letech 2007-2009.

MMeezziinnáárrooddnníí  oorrggaanniizzaaccee

V roce 2006 pokračovalo zapojení ČSÚ do aktivit Statistické komise OSN a  expertních sku-
pin. Dále je ČSÚ členem Konference evropských statistiků v rámci EHK, kde se kromě zapo-
jení do přípravy a průběhu jednání Konference podílí na jednání expertních pracovních skupin
a na společných akcích EHK a dalších mezinárodních institucí (například Eurostatu, OECD,
FAO) v různých oblastech, např. statistika migrace, statistická diseminace, důvěrnost dat, země-
dělství, národní účty, registry podnikání aj. Pro rok 2006 bylo ČSÚ svě-řeno zajištění jednoho
ze dvou klíčových seminářů v rámci jednání Konference evropských statistiků v červnu 2006
na téma „Lidské zdroje a vzdělávání ve statistice“. V návaznosti na úspěšný průběh semináře
se ČSÚ účastní i pokračování prací v souladu s závěry  Konference ve spolupráci s představi-
teli kanadské statistiky. 

V červnu 2006 se předseda ČSÚ zúčastnil 3. zasedání Statistického výboru OECD. V rámci
hlavního zaměření statistických aktivit OECD se další jednání seminářů, pracovních skupin
a tématických výborů týkala především národních účtů, krátkodobých statistik, produktivity
práce, diseminace, finanční statistiky apod. 

Zapojení do statistických aktivit těchto i dalších mezinárodních organizací (WTO, FAO, ISI, IMF
a WB) umožnilo uplatnit zkušenosti i záměry ČSÚ v procesu rozvoje statistických standardů
a metod a přispělo i k posílení pozice ČSÚ v mezinárodním kontextu. 

TTeecchhnniicckkáá  aassiisstteennccee

V oblasti asistenčních aktivit v rámci rozvoje statistických systémů méně vyspělých a transfor-
mujících se zemí se Český statistický úřad zapojil do úsilí mezinárodní statistické komunity
o celkový rozvoj statistiky v celosvětovém měřítku. Důvodem je ochota a připravenost sdílet již
získané poznatky i obecně uznávaná potřeba mezinárodně srovnatelných statistických dat
v co největším rozsahu.

V roce 2006 se ČSÚ podílel na asistenčních programech orientovaných na rozvoj statistik
ve vybraných oblastech v 5 zemích  (Bulharsko, Turecko, Makedonie, Ukrajina, Litva) v rámci
projektů financovaných z prostředků EU a koordinovaných zahraničními partnery. Celkem
se uskutečnilo 10 expertních misí českých statistiků v zahraničí a 6 konzultací tureckých,
bulharských a ukrajinských statistiků v ČSÚ. Expertní pomoc byla realizována zejména ve sta-
tistice energetiky, služeb, národních účtů,  registrů, využívání administrativních zdrojů dat,
satelitního účtu pro cestovní ruch, budování statistických kapacit a posouzení organizačního
uspořádání úřadů.

BBiillaatteerráállnníí  ssppoolluupprrááccee

Bilaterální spolupráce se statistickými úřady zejména zemí EU, která přispívá k výměně a efek-
tivnějšímu využití disponibilních poznatků a zkušeností,  pokračovala i v roce 2006.

Dlouholeté pracovní kontakty se Slovenským statistickým úřadem zasahují tradičně do mnoha
oblastí statistiky. V roce 2006 se orientovaly na problematiku zahraničního obchodu a Intrastatu,
národních účtů, EU - SILC a sociální statistiky, zemědělskou statistiku (registr farem), grantů EK
a technické asistence, informačního systému. Pravidelná setkání předsedů statistických úřadů
byla v roce 2006 zaměřena na koordinaci státní statistické služby, elektronické pořizování
výkazů a komunikaci s respondenty, metainformační systém a přípravu implementace revido-
vané evropské klasifikace NACE.

Pokračovala spolupráce se statistickým úřadem Irska (návštěva předsedy ČSÚ v Irsku věno-
vaná zejména manažerským otázkám) a Německa (zejména v oblasti regionálních příhra-
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ničních databází). V rámci prohloubení kontaktů se statistickým úřadem Itálie se uskutečnily
vzájemné návštěvy předsedů statistických úřadů orientované na prezentaci statistických
systémů obou zemí i vybrané oblasti statistiky (mj. zpracování dat, kvalita). Výměna zkušeností
z oblasti řízení a administrativy projektů financovaných z grantů poskytovaných EK s před-
staviteli švédského statistického úřadu umožnila získat cenné informace nejen pro tuto oblast,
ale i pro další realizované projekty úřadu (např. nákladový controlling).

Novým tématem diskusí se zástupci statistických úřadů „starých“ členských zemí se v roce
2006 stalo zajištění předsednictví v Radě EU v resortu statistiky. V rámci bilaterálních kontaktů
sbírali pracovníci ČSÚ informace v této oblasti u partnerských úřadů Irska, Francie, Itálie
a Rakouska.  

Z iniciativy Rakouska pokračovala multilaterální spolupráce představitelů statistických úřadů
Rakouska, ČR, Maďarska, Slovenska a Slovinska realizací dohodnutých seminářů (zahraniční
obchod, migrace, využívání administrativních zdrojů dat), které poskytly cenné podněty pro
další využití. 

SSoouuhhrrnnnnéé  úúddaajjee  

Celkem se v průběhu roku 2006 uskutečnilo v rámci výše uvedených aktivit 467 cest pracov-
níků ČSÚ, kteří se zúčastnili 341 akcí. Obdobně se v roce 2006 zúčastnilo 55 pracovních
jednání 177 účastníků z řad zahraničních expertů. 
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4.  Poskytování informací podle zákona
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím v roce 2006

Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. je vymezeno vnitřní směrnicí.

AA))  IInnffoorrmmaaccee  ppoosskkyyttnnuuttéé  vv rrooccee  22000066  nnaa  zzáákkllaadděě  žžááddoossttii

V roce 2006 nebyly požadovány ani poskytnuty žádné informace podle zákona 106/1999 Sb. 

Ústředí ČSÚ Krajské správy ČSÚ

Počet podaných žádostí o informace 0 0

Počet podaných odvolání proti
rozhodnutí 0 0

Opis podstatných částí každého
rozsudku soudu x x

Výsledky řízení o sankcích za nedo-
držování tohoto zákona bez uvádění
osobních údajů x x

Další informace vztahující se k uplat-
ňování tohoto zákona x x

BB))  IInnffoorrmmaaccee  ppoosskkyyttnnuuttéé  zzvveeřřeejjnněěnníímm

Na veřejně přístupné vývěsce v ústředí i na pracovištích krajských správ a internetu byly
zveřejněny následující informace:

1. úplný oficiální název úřadu

2. důvod a způsob jeho založení vč. podmínek a principů, za kterých provozuje svoji činnost

3. popis organizační struktury

4. kontaktní poštovní a e-mailová adresa

5. bankovní spojení

6. IČO

7. DIČ – není plátcem DPH

8. údaje o schváleném a upraveném rozpočtu a jeho plnění za uplynulý rok

9. žádosti o informace - kontaktní adresy a spojení na pracoviště informačních služeb
v ústředí i krajských pracovištích

10. příjem žádostí a dalších podání

11. opravné prostředky

12. formuláře

13. návody pro řešení životních situací

-   přidělování IČO

-   žádost o statistické informace

-   vyplňování a zasílání statistických informací respondenty ČSÚ

14. nejdůležitější předpisy

15. Sazebník úhrad za poskytování informací

16. Výroční zpráva podle zákona 106/1999 Sb.

17. seznam organizací
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5. Kontakty
ČČeesskkýý  ssttaattiissttiicckkýý  úúřřaadd
Na padesátém 81
100 82 Praha 10 - Strašnice
tel.: 274 051 111 (ústředna)

KKaanncceelláářř  ppřřeeddsseeddyy  ČČSSÚÚ
tel.: 274 052 378, 274 052 017
e-mail: stanislav.stygler@czso.cz

TTiisskkoovvýý  rreeffeerráátt
tel.: 274 054 017, 274 054 016
fax: 274 052 133
e-mail: ladislav.pistora@czso.cz

OOdddděělleenníí  iinnffoorrmmaaččnníícchh  sslluužžeebb
tel.: 274 052 304, 274 052 648, 274 052 451
e-mail: infoservis@czso.cz

TTeelleeffoonniicckkáá  iinnffoolliinnkkaa  227744  005522  990000
základní informace o vývoji ekonomických ukazatelů ČR (míra inflace, HDP, mzdy,
nezaměstnanost, nejdůležitější demografické údaje)

PPrrooddeejjnnaa  ssttaattiissttiicckkýýcchh  ppuubblliikkaaccíí,,  ppookkllaaddnnaa
tel.: 274 052 732, 274 052 400
e-mail: prodejna@czso.cz

ÚÚssttřřeeddnníí  ssttaattiissttiicckkáá  kknniihhoovvnnaa
tel.: 274 052 354 
e-mail: knihovna@czso.cz
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HHll..  mm..  PPrraahhaa
Na padesátém 81 
100 82 Praha 10 - Strašnice
tel.: 274 052 815
fax: 274 052 538
e-mail: infoservispraha@czso.cz
www.praha.czso.cz

SSttřřeeddooččeesskkýý  kkrraajj
Na padesátém 81
100 82 Praha 10 - Strašnice
tel.: 274 054 175, 274 052 663
fax: 274 054 177
e-mail: infoservisstc@czso.cz
www.stredocesky.czso.cz

ČČeesskkéé  BBuudděějjoovviiccee
Žižkova 1
370 77 České Budějovice
tel.: 386 718 440, 386 718 682
fax: 386 718 450
e-mail: infoserviscb@czso.cz
www.cbudejovice.czso.cz

PPllzzeeňň
Slovanská alej 36
326 64 Plzeň
tel.: 377 612 108
fax: 377 612 219
e-mail: infoservisplzen@czso.cz
www.plzen.czso.cz

KKaarrlloovvyy  VVaarryy
Sportovní 28
360 09 Karlovy Vary – Drahovice
tel.: 353 226 611
fax: 353 222 677
e-mail: infoserviskv@czso.cz
www.kvary.czso.cz

ÚÚssttíí  nnaadd  LLaabbeemm
Špálova 2684
400 11  Ústí nad Labem 
tel.: 472 706 121, 472 706 176
fax: 472 770 855
e-mail: infoservisul@czso.cz
www.ustinadlabem.czso.cz

LLiibbeerreecc
Nám. Dr. Edvarda Beneše 26
460 01 Liberec 1
tel.: 485 110 223, 485 244 130
fax: 485 110 308
e-mail: infoservislbc@czso.cz
www.liberec.czso.cz
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HHrraaddeecc  KKrráálloovvéé
Myslivečkova 914
500 03 Hradec Králové 3
tel.: 495 762 352, 495 762 317
fax: 495 546 965
e-mail: infoservishk@czso.cz
www.hradeckralove.czso.cz

PPaarrdduubbiiccee
V Ráji 872
531 53 Pardubice 
tel.: 466 743 480, 466 743 418
fax: 466 304 962
e-mail: infoservispa@czso.cz
www.pardubice.czso.cz

JJiihhllaavvaa
Ke Skalce 30
586 01 Jihlava
tel.:  567 109 071, 567 109 061
fax: 567 310 006
e-mail: infoservisvys@czso.cz
www.jihlava.czso.cz

BBrrnnoo
Jezuitská 2
601 59 Brno
tel.: 542 528 115, 542 528 200
fax: 542 528 325
e-mail: infoservisbrno@czso.cz
www.brno.czso.cz

OOlloommoouucc
Wellnerova 5
779 11 Olomouc
tel.: 585 731 514
fax: 585 411 320
e-mail: infoservisolom@czso.cz
www.olomouc.czso.cz

OOssttrraavvaa
Repinova 17
702 03 Ostrava
tel.: 595 131 230, 595 131 233
fax: 595 131 231
e-mail: infoservis_ov@czso.cz
www.ostrava.czso.cz

ZZllíínn
tř. Tomáše Bati 1565
761 76 Zlín
tel.: 577 219 255, 577 210 164
fax: 577 435 629
e-mail: infoservis-zl@czso.cz
www.zlin.czso.cz

Informační služby v regionech

wwwwww..cczzssoo..cczz
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Základní ukazatele České republiky 
2006

Rozloha 78 866 km2

Počet obyvatel k 31. 12. 2006 10 287 189 osob

z toho ženy 5 261 005 osob

Hustota obyvatelstva na 1 km2 k 31. 12. 2006 130 osob

Průměrný věk k 1. 1. 2006 40,0 let

Naděje dožití 

muži 73,4 let

ženy 79,7 let

Přirozený přírůstek/úbytek na 1 000 obyvatel 0,1 ‰

Počet zaměstnaných osob v NH (VŠPS) 4 828,1 tis. osob

Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců NH 20 211 Kč

Index reálných mezd v NH 103,9 %

Míra inflace 2,5 %

Obecná míra nezaměstnanosti (VŠPS) 7,1 %

Hrubý domácí produkt 3 204 086 mil. Kč b.c.

Meziroční tempo přírůstku reálného hrubého domácího produktu 6,1 %

Podíl soukromého sektoru na tvorbě HPH 80,5 %

Hrubý národní důchod 3 027 434 mil. Kč b.c.

Korunový kurz  EUR 28,343 Kč

HDP podle korunového kurzu EUR 113 047 mil. EUR

Korunový kurz USD 22,609 Kč

HDP podle korunového kurzu USD 141 717 mil. USD

HDP na 1 obyvatele

běžné ceny 312 087 Kč

podle korunového kurzu EUR 11 011 EUR

podle korunového kurzu USD 13 804 USD
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P ř í l o h a

Hospodaření úřadu za rok 2006

(podle vyhlášky č. 323 Sb./ 2005,
ze dne 12. srpna 2005)

Ing. Ladislava Schwarzová
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Údaje o majetku (§ 1, bod e)
CCeellkkoovvéé  ppoohhlleeddáávvkkyy  aa  zzáávvaazzkkyy  kk 3311..  1122..  22000066

Celkové pohledávky evidované k 31. 12. 2006 činí 6 019,14 tis. Kč. 
Z toho:
Poskytnuté provozní zálohy (energie, předplatné, …) 4 541,75 tis. Kč
Pohledávky za rozpočtové příjmy 676,80 tis. Kč
Pohledávky za zaměstnanci (půjčky FKSP) 590,01 tis. Kč
Ostatní pohledávky 210,58 tis. Kč
Objem pohledávek po lhůtě splatnosti činí 169,25 tis. Kč. Nezaplacené pohledávky jsou
průběžně upomínány, případně předávány k právnímu vymáhání.

Celkové závazky evidované k 31. 12. 2006 činí 70 064,59 tis. Kč. 
Z toho 1 450,05 tis. Kč představuje objem faktur došlých v prosinci 2006, jejichž platba však
je výdajem roku 2007.
Podstatná část zbývajících závazků představuje předpis mezd včetně pojištění a daně z příjmu
za prosinec 2006, které jsou vyplaceny v lednu následujícího roku.
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– údaje v rozsahu roční účetní uzávěrky
� výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu správců kapitol FIN 2-04 U
� příloha č. 1 k vyhlášce č. 505/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů
� příloha č. 2 k vyhlášce č. 505/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů
� příloha č. 3 k vyhlášce č. 505/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů – část 2

( § 24 odst.3 vyhlášky č. 505/2002 Sb.)

Údaje o rozpočtu příjmů a výdajů (bod f) 

PPllnněěnníí  zzáávvaazznnýýcchh  uukkaazzaatteellůů  ssttááttnnííhhoo  rroozzppooččttuu

Období :  leden až prosinec 2006
Kapitola: 334455  ČČeesskkýý  ssttaattiissttiicckkýý  úúřřaadd v tis. Kč

Ukazatele ř.
Schválený
rozpočet

Rozpočet
po změnách

Skutečnost
% plnění

3:2

1 2 3 4

SSoouuhhrrnnnnéé  uukkaazzaatteellee
Příjmy celkem 0010 43 938 43 938,00 119 003,11 270,84 
Výdaje celkem 0020 996 064 1 135 580,00 1 190 302,80 104,82 

PPrrůůřřeezzoovvéé  uukkaazzaatteellee
Platy zaměstnanců a ostatní platby
za provedenou práci 4501 518 477 561 287,00 544 571,82 97,02 

z toho: platy zaměstnanců 4502 478 904 514 105,00 506 051,53 98,43 
Povinné pojistné placené
zaměstnavatelem1) 4503 181 113 196 002,00 178 738,75 91,19 
Převod fondu kulturních
a sociálních potřeb 4504 9 595 10 300,00 10 121,03 98,26 
Platy zaměstnanců a ostatní platby
za provedenou práci ve státní správě 4505 518 477 561 287,00 544 571,82 97,02 

z toho: platy zaměstnanců
ve státní správě 4506 478 904 514 105,00 506 051,53 98,43 

SSppeecciiffiicckkéé  uukkaazzaatteellee  --  ppřřííjjmmyy
Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy
a přijaté dotace celkem 4507 43 938 43 938,00 119 003,11 270,84 

z toho: příjmy z rozpočtu
Evropské unie celkem 4508 39 938 39 938,00 9 844,48 24,65 
z toho: příjmy z komunitárních

programů 4509 39 938 39 938,00 9 844,48 24,65 

SSppeecciiffiicckkéé  uukkaazzaatteellee  --  vvýýddaajjee
Výdaje na zabezpečení plnění úkolů
Českého statistického úřadu 4510 996 064 1 135 580,00 1 096 941,85 96,60 

z toho: výdaje na financování
společných programů EU a ČR 4511 220 220,00 

v tom: Transition Facility 4512 220 220,00 
výdaje na komunitární programy 4513 61 498 62 269,00 29 328,92 47,10 

z toho: ze státního rozpočtu 4514 21 560 22 331,00 11 640,55 52,13 
z rozpočtu EU 4515 39 938 39 938,00 17 688,37 44,29 

výdaje na volby a referenda 4516 140 050,00 133 521,85 95,34 
výdaje na sčítání lidu,
domů a bytů 4517

Výše převodu nečerpaných prostředků
do rezervního fondu OSS k 31. 12. 2006 4518 93 360,95 

1) povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a pojistné
na veřejné zdravotní pojištění
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Hodnocení a analýza údajů (bod g)
11..    RRoozzppooččttoovváá  ooppaattřřeenníí  pprroovveeddeennáá  uu  rroozzeeppssaannýýcchh  zzáávvaazznnýýcchh  uukkaazzaatteellůů

VVýýddaajjee  nnaa  vvoollbbyy  

– převod prostředků na financování běžných výdajů souvisejících se zabezpečením
zpracování výsledků voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a nových voleb
do zastupitelstev obcí z kapitoly 398 - Všeobecná pokladní správa do kapitoly 345 – Český
statistický úřad 

výdaje celkem                           59 586 tis. Kč   
z toho: běžné výdaje                                                                59 586 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 15 120 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců                          15 120 tis. Kč
povinné pojistné placené zaměstnavatelem                          5 291 tis. Kč 
převody FKSP 303 tis. Kč

– převod prostředků na financování běžných výdajů souvisejících se zabezpečením
zpracování výsledků celoplošných voleb do zastupitelstev obcí a voleb do Senátu Parlamentu
ČR z kapitoly 398 - Všeobecná pokladní správa do kapitoly 345 – Český statistický úřad  

výdaje celkem                                                  80 014 tis. Kč   
z toho: běžné výdaje                                                                                 80 014 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci     26 984 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců                          26 984 tis. Kč
povinné pojistné placené zaměstnavatelem      9 444 tis. Kč 
převody FKSP 539 tis. Kč

– přesun mezi položkami v kapitole 345 – Český statistický úřad, týkající se přidělených
prostředků na financování voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

výdaje celkem 0 tis. Kč   
v tom: běžné výdaje                                      0 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 0 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců         - 4 437 tis. Kč

ostatní osobní výdaje               + 4 437 tis. Kč
ostatní nakupované služby j.n.   +  88 tis. Kč
převody FKSP -  88 tis. Kč

– přesun mezi položkami v kapitole 345 – Český statistický úřad, týkající se přidělených
prostředků na financování celoplošných voleb do obcí a voleb do Senátu Parlamentu České
republiky  

výdaje celkem                                            0 tis. Kč   
v tom: běžné výdaje                                              0 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci     0 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců    - 7 132 tis. Kč

ostatní osobní výdaje          + 7 132 tis. Kč
ostatní nakupované služby j.n.             +  143 tis. Kč
převody FKSP                   -  143 tis. Kč

– převod prostředků na financování běžných výdajů souvisejících se zabezpečením
zpracování výsledků opakovaného hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí z kapitoly
398 - Všeobecná pokladní správa do kapitoly 345 – Český statistický úřad

výdaje celkem                                      450 tis. Kč   
z toho: běžné výdaje                                                             450 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 270 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců          270 tis. Kč
povinné pojistné placené zaměstnavatelem         95 tis. Kč 
převody FKSP 6 tis. Kč

Celkem bylo pro ČSÚ z kapitoly Všeobecná pokladní správa na zajištění zpracování
výsledků voleb konaných v roce 2006 uvolněno 140 050 tis. Kč.
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VVýýddaajjee  nnaa  zzaabbeezzppeeččeenníí  ppllnněěnníí  úúkkoollůů  ČČeesskkééhhoo  ssttaattiissttiicckkééhhoo  úúřřaadduu  

– převod prostředků na rozmražení, vysušení a předání k desinfekci 12 palet povodněmi
zasažených dokumentů ČSÚ v souladu s dopisem Úřadu vlády č.j. 01843/06 OEK ze dne
17. 1. 2006 (smlouva mezi Úřadem vlády a firmou Belfor Praha, s.r.o.) z kapitoly 345 – Český
statistický úřad do kapitoly 304 – Úřad vlády 

výdaje celkem                               - 1 834 tis. Kč
z toho: běžné výdaje                           - 1 834 tis. Kč

– převod prostředků na desinfekci povodněmi zasažených dokumentů ČSÚ na základě
uzavřené Dohody o spolupráci při dezinfekci dokumentů zasažených povodněmi v roce 2002,
ev. č. 1/2005 z kapitoly 345 – Český statistický úřad do kapitoly 314 – Ministerstvo vnitra

výdaje celkem                                                                       - 40 tis. Kč
z toho: běžné výdaje                                                         - 40 tis. Kč

– převod prostředků na financování běžných výdajů souvisejících s tvorbou a tiskem
ročenkové publikace Cizinci v ČR v souladu s usnesením vlády ke Koncepci integrace cizinců
v roce 2005 z kapitoly 398 - Všeobecná pokladní správa, položky Prostředky na integraci
cizinců do kapitoly 345 – Český statistický úřad 

výdaje celkem                                                                  500 tis. Kč   
v tom: běžné výdaje                                                            500 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 153 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců     113 tis. Kč
povinné pojistné placené zaměstnavatelem    40 tis. Kč 
převody FKSP 2 tis. Kč

– převod prostředků na financování běžných výdajů na provedení státního statistického
zjišťování o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz (výkaz Nem-Úr 1-12)  z kapitoly 313 –
Ministerstvo práce a sociálních věcí do kapitoly 345 – Český statistický úřad 

výdaje celkem                                    740 tis. Kč   
v tom: běžné výdaje                                    740 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 210 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců 210 tis. Kč
povinné pojistné placené zaměstnavatelem        74 tis. Kč 
převody FKSP               4 tis. Kč

– úprava v rámci schváleného rozpočtu, týkající se financování komunitárních programů:
1. přesunem mezi položkami,  2. navýšením specifického ukazatele výdaje na komunitární
programy ze státního rozpočtu v kapitole 345 – Český statistický úřad 

výdaje celkem                               0 tis. Kč   
v tom: běžné výdaje                            0 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 0 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců -180 tis. Kč

ostatní osobní výdaje +180 tis. Kč
převody FKSP -  4 tis. Kč
ostatní nakupované služby j.n.                                       + 4 tis. Kč

výdaje na komunitární programy                 + 771 tis. Kč
z toho: ze státního rozpočtu            + 771 tis. Kč

– úprava v rámci schváleného rozpočtu, týkající se  financování komunitárních programů
přesunem mezi položkami v kapitole 345 – Český statistický úřad

výdaje celkem                        0 tis. Kč   
v tom: běžné výdaje                             0 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 0 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců  +180 tis. Kč

ostatní osobní výdaje  -180 tis. Kč
převody FKSP       +  4 tis. Kč
ostatní nakupované služby j.n.  -  4 tis. Kč



50

– přesun v rámci schváleného rozpočtu přesunem mezi položkami v kapitole 345 – Český
statistický úřad 

výdaje celkem                                         0 tis. Kč   
v tom: běžné výdaje                           0 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 0 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců   +4 000 tis. Kč

ostatní osobní výdaje    - 4 000 tis. Kč
povinné pojistné placené zaměstnavatelem         -  80 tis. Kč
převody FKSP                     + 80 tis. Kč

– převod prostředků na financování běžných výdajů na základě dohody o zpracování
podkladů k modulu čistých dávek ESSPROS z kapitoly 313 – Ministerstvo práce a sociálních
věcí do kapitoly 345 – Český statistický úřad

výdaje celkem                     100 tis. Kč   
v tom: běžné výdaje              100 tis. Kč

z toho: platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 73 tis. Kč 
z toho: platy zaměstnanců 73 tis. Kč
povinné pojistné placené zaměstnavatelem 25 tis. Kč 
převody FKSP 2 tis. Kč

22..    ÚÚddaajjee  oo  ppřřííjjmmeecchh  

Hlavním zdrojem příjmů ČSÚ jsou příjmy z vlastní činnosti, které činily celkem 7 487 tis. Kč,
což je o 3 592 tis. Kč více než předpokládal upravený rozpočet.
V souladu s tendencemi prosazovanými evropskými statistickými úřady pokračoval ČSÚ
v oblasti poskytování statistických informací a služeb v roce 2006 ve zvyšování objemu statis-
tických informací dostupných v elektronické formě, ať již zdarma prostřednictvím internetu,
či za sníženou cenu na elektronických nosičích. Zároveň byl snížen počet tištěných publikací
a došlo tak souběžně ke snižování výdajů i k poklesu příjmů. Celkové příjmy za poskytnuté
informační služby dosáhly 5 882 tis. Kč.
Přijaté sankční platby a vratky transferů byly ve výši 1 tis. Kč.
Příjmy z prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaňové příjmy  činily  1 468 tis. Kč.

Ukazatel v tis. Kč

Rozpočet 2006 Skutečnost
2006

Plnění v %
sl. 3:2

1 2 3 4

Příjmy z vlastní činnosti 3 907 3 895 7 487 192,22

Přijaté sankční platby a vratky transferů 1

Příjmy z prodeje nekapitálového
majetku a ostatní nedaňové příjmy 93 105 1 468 1 398,10

Nedaňové příjmy 4 000 4 000 8 956 223,9

Příjmy z prodeje investičního majetku
a ostatní investiční příjmy 432

Kapitálové příjmy 432

Běžné přijaté dotace 39 938 39 938 109 615 274 ,46

Přijaté dotace 39 938 39 938 109 615 274,46

Příjmy celkem 43 938 119 003 270,84

schválený upravený
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Příjmy z prodeje investičního majetku byly ve výši 432 tis. Kč. Jednalo se o prodej pozemku
v Olomouci za 25 tis. Kč a o prodej garáže Kvilda za 366 tis. Kč. Za prodej dvou služebních
automobilů 39 tis. Kč a za vyřazený trezor 2 tis. Kč.
Tyto druhy příjmů však nejsou trvalým zdrojem příjmů ČSÚ.

Běžné přijaté dotace činily 109 615 tis. Kč. Z toho 32 180 tis. Kč byly příjmy přijaté převodem
prostředků od mezinárodních institucí a 9 845 tis. Kč od Evropské unie, 67 010 tis. Kč byly
prostředky vlastního rezervního fondu a 50 tis. Kč prostředky fondu kulturních a sociálních
potřeb. Z vlastního rezervního fondu byly též odvedeny prostředky do státního rozpočtu ve výši
530 tis. Kč, určené na předfinancování šetření EU–SILC, které tam byly vloženy v minulých
letech.

Vyšší tvorba celkových příjmů oproti schválenému rozpočtu o 75 065 tis. Kč byla tedy způso-
bena vyšší tvorbou nedaňových příjmů v částce 4 956 tis. Kč, příjmem z prodeje investičního
majetku ve výši 432 tis. Kč a navýšením přijatých dotací o 69 677 tis. Kč. 

Veškeré příjmy ČSÚ byly odvedeny do státního rozpočtu.

33..    PPooddííll  ssttááttnnííhhoo  rroozzppooččttuu  nnaa  ffiinnaannccoovváánníí  ččiinnnnoossttii,,  mmiimmoorroozzppooččttoovvéé  úúččttyy  

Výdaje na činnost v § 6114 Volby do Parlamentu ČR, v § 6115 Volby do územních samo-
správných celků a v § 6223 Mezinárodní spolupráce (jinde nezařazená) jsou plně hrazeny
ze státního rozpočtu.

Výdaje na činnost v § 6141 Ústřední orgány vnitřní státní správy a jejich dislokovaná pra-
coviště (nezařazené v jiných funkcích) – ČSÚ jsou členěny takto:

– hrazeno z rozpočtu 986 498 tis. Kč, tj.   93,35 %
– hrazeno z mimorozpočtových prostředků 3 166 tis. Kč, tj.     0,30 %
– hrazeno z RF 67 010 tis. Kč, tj.     6,34 %
– hrazeno z FKSP 50 tis. Kč, tj.     0,01 %

celkem § 6141 1 056 724 tis. Kč, tj. 100,00 %  

Mimorozpočtové účty:

Zůstatek devizového úúččttuu  čč..  117766555599999911//00330000 u Československé obchodní banky, a.s., byl
100 878,68 EUR, z toho kladné úroky za rok 2006 - 306,15 EUR.

Zůstatek úúččttuu  čč..  118833999900664400//00330000 u Československé obchodní banky, a.s., byl 2 979,50 EUR,
z toho kladné úroky za rok 2006 - 9,27 EUR.

Zůstatek úúččttuu  čč..  119900228855995588//00330000 u Československé obchodní banky, a.s., byl 123 718,37 EUR,
z toho kladné úroky za rok 2006 - 571,17 EUR.

Zůstatek devizového úúččttuu  čč..  119977883355662255//00330000 u Československé obchodní banky, a.s.
k 31. 12. 2006 je 82,86 EUR.

Tento účet byl založen dne 15. 8. 2005. Je určen pro příjem finančních prostředků na grant
„Transition Facility Multi-Beneficiary Programe for Statistical Integration in 2004“ z Eurostatu. 

V roce 2006 byl realizován výdaj z tohoto účtu ve výši 233 240,94 EUR ve prospěch příjmového
účtu ČSÚ č. 2110-2923001/0710, z toho 5 649 tis. Kč jako vratka prostředků narozpočtova-
ných v roce 2006 jako předfinancování tohoto grantu a 1 021,1 tis. Kč jako mimorozpočtové
prostředky vážící se ke stejnému grantu.

Na základě ustanovení § 45, odst. 7 zákona č. 218/2000 Sb. byly pro realizaci výdajů vrcholo-
vých zaměstnanců ČSÚ při zahraničních pracovních cestách v roce 2006 zřízeny čtyři ppllaatteebbnníí
kkaarrttyy  kkee  kkoorruunnoovvéémmuu  úúččttuu  čč..  440000557777993333//00330000. (Účet zřízen u Československé obchodní
banky a.s. na základě souhlasu MF z 5. 11. 2001.) V průběhu roku 2006 byly prostřednictvím
těchto platebních karet realizovány platby v zařízeních hotelového typu v zahraničí v celkové
hodnotě 50 969,87 Kč. Konečný zůstatek korunového účtu k 31. 12. 2006 činí 0,36 tis. Kč.
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44..    RRoozzbboorr  ččeerrppáánníí  mmzzddoovvýýcchh  pprroossttřřeeddkkůů

K 1. 1. 2006 byl schválený rozpočet ČSÚ:
� na platy zaměstnanců 478 904  tis  Kč

v tom:  platy zaměstnanců 457 075  tis. Kč
spolufinancování komunitárních programů celkem 4 624  tis. Kč
předfinancování komunitárních programů celkem  17 205 tis. Kč

� prostředky na OOV                              39 573  tis  Kč
v tom:  OOV běžné      30 228  tis. Kč

spolufinancování komunitárních programů celkem 3 605  tis. Kč
předfinancování komunitárních programů celkem  5 740  tis. Kč

V průběhu roku 2006 byly provedeny Ministerstvem financí ČR úpravy rozpočtu a rozpočet
mzdových prostředků byl navýšen celkem o 42 810 tis. Kč. 

MP celkem               platy                   OOV odstupné

Schválený rozpočet 518 477 tis. Kč 478 904 tis. Kč 39 573 tis. Kč 0  
Upravený rozpočet 561 287 tis. Kč 514 105 tis. Kč 46 243 tis. Kč 939 tis. Kč
Navýšení rozpočtu 42 810 tis. Kč 35 201 tis. Kč 6 670 tis. Kč 939 tis. Kč

Čerpání prostředků na platy zaměstnanců v pracovním poměru probíhalo v souladu
s ustanovením nařízení vlády č. 253/92 Sb., o platových poměrech zaměstnanců orgánů státní
správy, některých dalších orgánů a obcí v platném znění a činilo celkem 506 052 tis. Kč. 

Rozpis je následující :    

§ 6141
� z rozpočtu úřadu (běžné mzdové prostředky) 470 413  tis. Kč 

z toho:  výkaz Nem Úr 1-12                  210  tis. Kč
Koncepce integrace cizinců              113  tis .Kč
modul čistých dávek ESSPROS    73  tis. Kč
spolufinancování komunitárních programů celkem 3 532  tis. Kč
předfinancování komunitárních programů celkem  7 881  tis. Kč

� z mimorozpočtových prostředků               4  923  tis. Kč  
v tom:  prostředky EU celkem 1 864  tis. Kč

rezervní fond celkem 3 059  tis. Kč
z toho: na přiznání zvláštního příspěvku vybraným

zaměstnancům podle nařízení vlády
č. 330/03 Sb., § 9, odst. 14, písmeno c) 581 tis. Kč 

§ 6114, 6115
� z rozpočtu VOLBY (účelové mzdové prostředky) 30 716  tis. Kč

v tom:  § 6114/ 1  volby do PS Parlamentu ČR           10 453  tis. Kč
§ 6114/ 2  volby do Senátu ČR       3 832  tis. Kč
§ 6115/ 1  volby do zastupitelstev obcí celoplošné     15 984  tis. Kč  
§ 6115/ 2  volby do zastupitelstev obcí doplňkové                    447  tis. Kč

Čerpání rozpočtu prostředků na platy zaměstnanců v pracovním poměru v ČSÚ bylo
rovnoměrné. Příplatky za  přesčasovou práci byly v roce 2006 vyplaceny ve výši  2 503 tis. Kč,
a to převážně za přesčasovou práci při zpracování úkolů na grantech a projektech a při zpra-
cování výsledků voleb.

Mimořádné úsilí a příkladná osobní aktivita byla oceňována v souladu s ustanovením § 10
nařízení vlády č. 330/03 Sb. v platném znění vyplacením mimořádných odměn. Mzdové pro-
středky byly pro tento účel vyplaceny v celkové výši 56 377 tis. Kč v rámci celého úřadu za
práce mimořádné, složité, zvláště náročné nebo za úkoly, které byly splněny ve vysoké kvalitě,
takto:
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� z rozpočtu § 6141 celkem 28 007  tis. Kč
z toho:  výkaz Nem Úr 1-12 163  tis. Kč

Koncepce integrace cizinců 113  tis .Kč
modul čistých dávek ESSPROS 73  tis. Kč
spolufinancování komunitárních programů celkem 83  tis. Kč

� z mimorozpočtových prostředků     3 117 tis. Kč     
v tom:  prostředky EU  celkem                       1 050  tis. Kč

prostředky rezervního fondu celkem  2 067  tis. Kč
z toho:  odměny zaměstnanců – granty / projekty 1 665  tis. Kč

� z rozpočtu § 6114, 6115 celkem           25 253  tis. Kč
z toho:  § 6114/1 volby do PS Parlamentu ČR 7 956  tis. Kč

§ 6114/2  volby do Senátu ČR 3 297  tis. Kč
§ 6115/1  volby do zastupitelstev obcí celoplošné 13 640  tis. Kč
§ 6115/2  volby do zastupitelstev obcí doplňkové 360  tis. Kč

Ostatní platby za provedenou práci

Uzavírání dohod konaných mimo pracovní poměr bylo v souladu s ustanoveními zákoníku
práce. Za rok 2006 bylo vyplaceno z prostředků na ostatní platby za provedenou práci
celkem 38 520 tis. Kč.

Čerpání ostatních osobních výdajů bylo v souladu s ustanoveními zákoníku práce a je speci-
fikováno v následujícím rozpisu:

� z rozpočtu § 6141 celkem                         25 745 tis. Kč
z toho:  školení                                                                                   537 tis. Kč

rodinné účty                                        1 340 tis. Kč
sklizňoví inspektoři           1 106 tis. Kč
šetření EU-SILC  19 tis. Kč
Koncepce integrace cizinců                                       40 tis. Kč
spolufinancování komunitárních programů celkem 3 066 tis. Kč
předfinancování komunitárních programů celkem 4 478 tis. Kč

� z mimorozpočtových prostředků                                                         268 tis. Kč
v tom:  z prostředků EU celkem        153  tis. Kč

z prostředků rezervního fondu celkem 115  tis. Kč

� z rozpočtu § 6114, 6115  celkem           11 568  tis. Kč
v tom:  § 6114/ 1 volby do PS Parlamentu ČR 4 436  tis. Kč

§ 6114/ 2  volby do Senátu ČR 1 564  tis. Kč
§ 6115/1   volby do zastupitelstev obcí celoplošné 5 568  tis. Kč

Na odstupné bylo vyplaceno v souladu s ustanovením § 46, odstavec 1, písmeno c) zákoníku
práce celkem 939 tis. Kč.

66..    VVýýddaajjee  úúččeelloovvěě  uurrččeennéé  nnaa  ffiinnaannccoovváánníí  pprrooggrraammůů  rreepprroodduukkccee  mmaajjeettkkuu
vveeddeennýýcchh  vv iinnffoorrmmaaččnníímm  ssyyssttéémmuu  pprrooggrraammoovvééhhoo  ffiinnaannccoovváánníí

Reprodukce majetku je v ČSÚ soustředěna do jednoho programu 245 010 – Rozvoj a obnova
materiálně technické základny ČSÚ, který je veden v informačním systému ISPROFIN. Je realizo-
ván ve čtyřech podprogramech, a to v podprogramu 245 011 Pořízení, obnova a provozování
ICT ČSÚ, v podprogramu 245 012 Pořízení a obnova osobních a technolog. vozidel, v podpro-
gramu 245 013 Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČSÚ v Praze a v podprogramu
245 014 Rozvoj a obnova materiálně technické základny v krajích. Všechny výdaje byly systé-
mově určeny. Rozpočtovány byly částkou 173 062 tis. Kč. Výše částky nebyla rozpočtovými
opatřeními upravována a čerpána byla ve výši 178 034 tis. Kč. Z rozpočtu roku 2006 bylo uhra-
zeno 126 153 tis. Kč a z rezervního fondu  51 881 tis. Kč. 
Do rezervního fondu byla převedena z rozpočtu roku 2006 částka 46 760 tis. Kč. Celková výše
prostředků rezervního fondu pro financování programu nyní činí 96 795 tis. Kč.
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Čerpání výdajů programů vedených v informačním systému ISPROFIN celkem

Kapitálové výdaje realizované v rámci programu 245 010 – Rozvoj a obnova materiálně
technické základny ČSÚ byly rozpočtovány částkou  82 000 tis. Kč, upraveny rozpočtovými
opatřeními na 58 272 tis. Kč a čerpány ve výši 33 854 tis. Kč. Z rozpočtu roku 2006 bylo
uhrazeno 19 613 tis. Kč a z rezervního fondu 14 241 tis. Kč.

Do rezervního fondu byla převedena z rozpočtu roku 2006 částka 38 660 tis. Kč. 

Čerpání kapitálových výdajů bylo následující:

Systémově určené výdaje
v tis. Kč

Rozpočet 2006 Skutečnost
2006

Plnění v %
sl. 3:2schválený upravený

1 2 3 4

245 010 Rozvoj a obnova
materiálně technické základny ČSÚ
– kapitálové výdaje celkem 82 000 58 272 33 854 58,1

245 010 Běžné výdaje celkem 91 062 114 790 144 180 125,6

Program 245 010 celkem 173 062 173 062 178 034*) 102,87

Převod do rezervního fondu 46 760

Program 245 010 včetně převodu
do rezervního fondu 173 062 173 062 224 794*) 129,89

*) Skutečnost 2006 neobsahuje kapitálové výdaje realizované z FKSP ve výši 50 tis. Kč,
protože ty nebyly v roce 2006 ani v žádném předchozím roce součástí programového
financování – programu 245 010.

Systémově určené výdaje
v tis. Kč

Rozpočet 2006 Skutečnost
2006

Plnění v %
sl. 3:2schválený upravený

1 2 3 4

245 011 Pořízení, obnova
a provozování  ICT ČSÚ 30 411 10 697 24 681 230,73

245 012 Pořízení a obnova osobních
a technolog. vozidel 5 000 5 000 0 0

245 013 Rozvoj a obnova materiálně
technické základny ČSÚ v Praze 30 950 29 696 965 3,25

245 014 Rozvoj a obnova materiálně
technické základny v krajích 15 639 12 879 8 208 63,74

Program 245 010 celkem 82 000 58 272 33 854 58,1

Kapitálové výdaje evidované
v ISPROFIN 82 000 58 272 33 854 58,1

FKSP – Nákup sekačky v rekreačním
středisku Lipno*) 50

Kapitálové výdaje celkem 82 000 58 272 33 904 58,18

Převod do rezervního fondu 38 660

Kapitálové výdaje včetně převodu
do RF celkem 82 000 58 272 72 564 124,53

*) Kapitálové výdaje realizované z fondu FKSP nebyly v roce 2006 ani v žádném předchozím
roce součástí programového financování – programu 245 010.
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Ke snížení rozpočtu kapitálových výdajů a k navýšení rozpočtu běžných výdajů došlo z důvodu
snížení cen na trhu. Některé jednotkové ceny výrobků se dostaly pod hranici 40 000 Kč
stanovenou pro zařazení do výdajů kapitálových.

Běžné výdaje byly realizovány v rámci programu 245 010 – Rozvoj a obnova materiálně tech-
nické základny ČSÚ jako systémově určené, rozpočtovány byly částkou 91 062 tis. Kč, upra-
veny rozpočtovými opatřeními na 114 790 tis. Kč a čerpány ve výši 144 180 tis. Kč. Z rozpočtu
roku 2006 bylo uhrazeno 106 540 tis. Kč a z rezervního fondu 37 640 tis. Kč. 
Rezervní fond byl čerpán pouze v podprogramu 245 011 Pořízení, obnova a provozování ICT
ČSÚ.

Čerpání běžných výdajů  bylo následující:

K navýšení rozpočtu běžných výdajů na úkor kapitálových došlo z důvodu snížení cen na trhu.
Některé jednotkové ceny výrobků se dostaly pod hranici 40 000 Kč stanovenou pro zařazení
do výdajů kapitálových.

88..    FFiinnaannččnníí  pprroossttřřeeddkkyy  nnaa  pprrooggrraammyy  ssppoolluuffiinnaannccoovvaannéé  zz rroozzppooččttuu  EEUU

- Výdaje na financování společných programů EU a ČR
v tom: Transition Facility

V rámci programu Phare 2003 a TF 2004 v roce 2006 probíhaly dva projekty, na kterých se
Český statistický úřad podílí spolufinancováním:

Projekt CZ0302.05 - Posílení kapacit ČSÚ 
Pro rok 2005 bylo plánováno spolufinancování ve výši 7 460 tis. Kč, 237 502 € při kurzu
31,422 Kč/€. Vzhledem k tomu, že v roce 2005 se neuskutečnil nákup výpočetní techniky,
plánovaný objem prostředků na spolufinancování byl přesunut do roku 2006. Počátkem roku
se uskutečnil nákup VZ – kupní smlouva č. J050139/2005. Z nakoupených položek byly
vykázány jako spolufinancování k 31. 3. 2006 položky 1000 ks LCD monitory pro PC a 1000
licencí ZEN WORKS pro PC v celkové výši 8 093 tis. Kč (bez DPH) tj. 257 558,- €. Z hlediska
formy spolufinancování se jednalo o paralelní spolufinancování.
Celkový objem spolufinancování za dobu trvání  projektu (2004-2006) činil 650 056 €.

Projekt CZ0404.05 - Zlepšení zpracování výběrových zjišťování v domácnostech
Pro spolufinancování licencí softwarového produktu Blaise byly  v rozpočtu pro rok 2005
plánovány prostředky ve výši 634 tis. Kč a pro rok 2006 ve výši 220 tis. Kč, což představuje
celkovou částku 27 000,- €, tj. 854 tis Kč. Vzhledem k tomu, že kontrakt na dodávku přísluš-

Systémově určené  výdaje v tis. Kč

Rozpočet 2006 Skutečnost
2006

Plnění v %
sl. 3:2schválený upravený

1 2 3 4

245 011Pořízení, obnova a provozování
ICT ČSÚ – běžné výdaje 90 359 113 983 143 436 125,84

245 013 Rozvoj a obnova materiálně
technické základny v Praze
– běžné výdaje 220 324 324 100

245 014 Rozvoj a obnova materiálně
technické základny v krajích
– běžné výdaje 483 483 420 86,96

245 010 Běžné výdaje celkem 91 062 114 790 144 180 125,6

Převod do rezervního fondu 8 101

245 010 Běžné výdaje včetně převodu
do RF celkem 91 062 114 790 152 281 132,66
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ných licencí byl dodavatelem Statistics Netherlands, CFCU a ČSÚ podepsán až v polovině
prosince 2006, dodávka licencí a fakturace se uskuteční až v průběhu prvního čtvrtletí 2007.
Forma spolufinancování je společná, znamená to, že ¾ ceny uhradí CFCU, ¼ ceny ČSÚ.
Tímto způsobem bude dodávka také fakturována.

– Výdaje na komunitární programy

V roce 2006 financoval Český statistický úřad z rozpočtových prostředků 36 projektů spolu-
financovaných z prostředků EU.

Specifické ukazatele upraveného rozpočtu kapitoly 345:
výdaje na komunitární programy celkem 62 269 tis. Kč
v tom: ze státního rozpočtu - spolufinancování    22 331 tis. Kč

z rozpočtu EU - předfinancování                   39 938 tis. Kč

Výše uvedené rozpočtové prostředky byly v roce 2006 čerpány takto:
výdaje na komunitární programy celkem  29 328,91 tis. Kč     
v tom: ze státního rozpočtu  - spolufinancování         11 640,55 tis. Kč   

z rozpočtu EU - předfinancování                      17 688,36 tis. Kč  

Nevyčerpané rozpočtové prostředky určené na financování projektů spolufinancovaných
z prostředků EU byly odvedeny:

a) do rezervního fondu v celkové výši 17 962,21 tis. Kč 
v tom: ze státního rozpočtu  - spolufinancování   10 428,03 tis. Kč

z rozpočtu EU - předfinancování           7 534,18 tis. Kč  

Tyto finanční prostředky budou  využity v souladu s jejich určením v roce 2007.

b) do státního rozpočtu v celkové výši                14 977,88 tis. Kč
v tom: ze státního rozpočtu  - spolufinancování  262,42 tis. Kč

z rozpočtu EU - předfinancování                  14 715,46 tis. Kč  

Výše nevyužitých rozpočtových prostředků z rozpočtu EU byla ovlivněna několika faktory.
Především tím, že konečný rozpočet některých grantů byl nakonec nižší, než se původně
plánovalo, rovněž pokles kurzu koruny vůči euru nedovolil čerpat finanční prostředky v plné
výši. Podstatná část nevyužitých rozpočtových prostředků zůstala u projektu Data Collection,
které nebylo možné plně čerpat z důvodu upřesnění podmínek pro čerpání grantů.

– Projekty hrazené z mimorozpočtových prostředků 

V roce 2006 financoval Český statistický úřad 29 projektů z mimorozpočtových prostředků
poskytnutých ze zahraničí na financování grantů a projektů vypisovaných institucemi EU a na
financování asistenční pomoci jiným zemím. Na ně bylo na příjmový účet ČSÚ převedeno
v roce 2006 celkem 42 024,34 tis. Kč. O tyto příspěvky ze zahraničí, tj. z mimorozpočtových
zdrojů, mohly být podle ustanovení § 25, odst. 1, písm. b zákona č. 218/2000 Sb., o rozpoč-
tových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů,
překročeny závazné ukazatele rozpočtu výdajů.  

V celkovém příspěvku ze zahraničí není zahrnuta částka 557 235,03 Kč obdržená ze zahraničí
jako finanční příspěvek na financování grantu Využití ICT v domácnostech 2005. Vzhledem
k tomu, že tyto prostředky došly na příjmový účet ČSÚ  28. 12. 2006, byly na tomto účtu pone-
chány a tím odvedeny do státního rozpočtu.

Finanční příspěvky ze zahraničí v celkové výši 9 844 477,59 Kč byly ponechány na příjmovém
účtu ČSÚ a v souvislosti s prostředky narozpočtovanými v roce 2006 odvedeny do státního
rozpočtu jako splátka předfinancování následujících projektů: 

EU-SILC 2007                                           3 966 193,59 Kč
Transition Facility 2004                                      5 649 000,00 Kč
ESAW Implementace revid. metodologie pro sběr dat
o prac. úrazech          133 387,00 Kč 
Parita kupních sil 2005                                     95 897,00 Kč
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Rovněž bylo v souvislosti s prostředky narozpočtovanými v roce 2006 ponecháno na příjmo-
vém účtu ČSÚ, a tím odvedeno státnímu rozpočtu jako splátka předfinancování, také
260 878,00 Kč na projekt Data Collection 2003  přijatých z devizového účtu prostřednictvím
rozpočtové položky 0000 4152.                                                                                    

Zároveň v souvislosti s prostředky narozpočtovanými v roce 2006 byl z rezervního fondu ČSÚ
na příjmový účet převeden finanční příspěvek ze zahraničí na projekt EU-SILC 2006 ve výši
530 000 Kč a tím odveden státnímu rozpočtu. 

Celková splátka státnímu rozpočtu za předfinancování komunitárních programů činí v roce
2006 celkem 10 635 355,59 Kč. 

Mimorozpočtové prostředky byly v roce 2006 čerpány v následující struktuře:

platy zaměstnanců                                        2 677,03 tis. Kč 
ostatní osobní výdaje                                                        267,55 tis. Kč
povinné pojistné placené zaměstnavatelem                         941,81 tis. Kč 
FKSP                                                                             53,54 tis. Kč
věcné výdaje                                                            1 638,98 tis. Kč 

Celkem čerpání                                                    5 578,91 tis. Kč   
v tom: z příjmového účtu ČSÚ                         3 166,41 tis. Kč 

z rezervního fondu ČSÚ                       2 412,50 tis. Kč 

Nevyužité finanční prostředky ze zahraničí, došlé v roce 2006 na příjmový účet ČSÚ, byly
převedeny do rezervního fondu ve výši 28 752 576,67 Kč.

99..    SSppoolluupprrááccee  ssee  zzaahhrraanniiččíímm  

Z rozpočtu § 6223 – Členské příspěvky mezinárodním organizacím ve výši 60 tis. Kč bylo
celkem uhrazeno 56 tis. Kč Tato položka je oproti předcházejícím letům vyšší vzhledem
k tomu, že se ČSÚ kromě tradičních organizací (Mezinárodní statistický institut) zapojil
do mezinárodní organizace IARIW (International Association for Research in Income and
Wealth). 

1100..    ZZaahhrraanniiččnníí  sslluužžeebbnníí  cceessttyy  aa  mmeezziinnáárrooddnníí  kkoonnffeerreennccee  aa  jjeejjiicchh  ppřříínnooss  

Zahraniční pracovní cesty i návštěvy zahraničních expertů jsou velkým přínosem pro aktivní
zapojení ČSÚ do činnosti Evropského statistického systému, který je důležitou součástí infor-
mační infrastruktury Evropské unie. Sběr, zpracování i diseminace statistických dat se opírají
o pětiletý i roční statistický program EU i právní normy přijaté orgány EU pro oblast statistiky.
Zapojení do tvorby komplexních strategických záměrů dalšího rozvoje statistiky EU vyžaduje
široké zapojení do všech orgánů Evropského statistického systému, do jejich plánovacích čin-
ností, přípravy nové či aktualizované legislativy reagující na nové potřeby rozvoje EU. V rámci
aktivního působení zejména v pracovní skupině pro statistiku Rady EU jsou získávány cenné
zkušenosti k využití v rámci přípravy výkonu funkce předsednické země EU v roce 2009. 

Setkání se zahraničními odborníky při zahraničních pracovních cestách a mezinárodních
akcích v ČR jsou hlavní příležitostí, jak se na všech těchto procesech aktivně podílet.

Implementace projektů v rámci programů Transition Facility doplnila aktivity úřadu v rámci
praktické aplikace systému finanční pomoci používaného v Evropském statistickém systému
především pro financování nově zaváděných statistik, při rozvoji a aplikaci nových postupů
a statistických metod přispívajících ke zvyšování kvality statistických dat.

Kromě aktivit v rámci EU se zástupci ČSÚ účastní i akcí dalších mezinárodních organizací,
které se zabývají statistikou (OECD, OSN a její Evropská hospodářská komise, Mezinárodní
statistický institut, Mezinárodní měnový fond, Světová banka atd.). Výrazný je i podíl na činnosti
Konference evropských statistiků. Zapojení do statistických aktivit mezinárodních organizací
umožňuje uplatnit zkušenosti i záměry ČSÚ v procesu rozvoje statistických standardů a metod
i k posílení pozice ČSÚ v mezinárodním kontextu.
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V rámci asistenčních aktivit podporujících rozvoj statistických systémů méně vyspělých
a transformujících se zemí se ČSÚ zapojil do aktivit mezinárodní statistické komunity, přispí-
vajících k rozvoji statistiky v celosvětovém měřítku.

Velmi přínosné jsou oficiální návštěvy členů vedení úřadu v zahraničních statistických úřadech
(případně návštěvy zahraničních vedoucích představitelů v ČSÚ), které mají za cíl dlouhodobě
programovat vzájemnou spolupráci. 

Další důležitý okruh cest představuje účast pracovníků ČSÚ na mezinárodních konferencích,
seminářích a setkáních odborníků, která se zabývají rozvojem statistiky obecně, a to jak
v oblasti metodiky, tak nových technologií.

Zahraniční pracovní cesty rovněž plní důležitou úlohu při zvyšování profesní kvalifikace zaměst-
nanců (zejména mladých), kteří se účastní odborných školení a dlouhodobých stáží.

Čerpání rozpočtu na zahraniční pracovní cesty je závislé nejen na rozsahu významných mezi-
národních aktivit, ale také na  cenách letenek (značné rozdíly v závislosti na obsazenosti letů,
datu rezervace apod.)

Nedočerpání rozpočtové položky Cestovné zahraniční bylo z velké části způsobeno refunda-
cemi letenek, které došly v prosinci 2006 a které k termínu účetní uzávěrky nebyly v evidenci
odboru mezinárodní spolupráce. Byly rovněž vyúčtovány zahraniční pracovní cesty, kde cestu-
jící pracovníci vraceli nespotřebované zúčtovatelné zálohy.

Kromě prostředků z výše uvedené rozpočtové položky bylo na financování zahraničních cest
vynaloženo 4 030 477 Kč z rezervního fondu a 130 268 Kč jako povolené překročení rozpočtu
o finanční prostředky ze zahraničí. Celková částka vynaložená na zahraniční pracovní cesty
dohromady činila 8 236 890 Kč. To je o 2 667 867 Kč více než v roce 2005. Vyšší nároky na
vlastní prostředky ČSÚ byly způsobeny ukončením financování zahraničních pracovních cest
z programu Phare. ČSÚ nyní hradí pobytové výlohy na všechny akce Eurostatu z vlastního
rozpočtu. U pracovních skupin a Task Forces hradí Evropská komise alespoň cestovné účast-
níků (refundace letenek a jízdenek). Činí tak s odstupem 2 - 3 měsíců, takže cestovní výlohy
za 4. čtvrtletí šly převážně k tíži rozpočtu ČSÚ.

Důležité cesty plně nebo částečně financované z této položky, případně z rezervního fondu:

– účast předsedy ČSÚ s doprovodem na 58., 59. a 60. zasedání Programového výboru
Eurostatu pro statistiku;

– účast předsedy ČSÚ na zasedání tzv. Skupiny pro partnerství, kterého se účastní 
generální ředitel Eurostatu a zvolení předsedové statistických úřadů členských států
Evropské unie;

– účast předsedy ČSÚ na 37. zasedání Statistické komise OSN v New Yorku;
– účast předsedy a dalších pracovníků ČSÚ na konferenci o kvalitě statistiky v Cardiffu

a následná oficiální návštěva Irského statistického úřadu v Corku; 
– účast předsedy ČSÚ a ředitelky odboru mezinárodní spolupráce na 3. schůzi členů

výboru OECD pro statistiku a na plenárním zasedání Konference evropských statis-
tiků v Paříži;

– účast předsedy ČSÚ s doprovodem na 92. DGINS konferenci;
– oficiální návštěva delegace ČSÚ ve Statistickém úřadě Itálie;
– účast pracovníků ČSÚ na pravidelných zasedáních OECD;
– účast pracovníků ČSÚ na odborných kurzech pořádaných partnerskými statistickými

úřady členských zemí EU, případně specializovanými agenturami.

Financování zahraničních pracovních cest 

Celková částka vynaložená na zahraniční pracovní cesty ze všech zdrojů financování v roce
2006 včetně voleb činila 8 402 989 Kč. Vycestovalo 467 pracovníků, kteří se zúčastnili 341
akcí.
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Konečné zůstatky na účtech vedených u bank, z nichž byly prostřednictvím platebních karet
uskutečňovány výdaje související se zahraničními pracovními cestami.
Na základě ustanovení § 45, odst. 7 zákona č. 218/2000 Sb. byly pro realizaci výdajů vrcholo-
vých zaměstnanců ČSÚ při zahraničních pracovních cestách v roce 2006 zřízeny čtyři platební
karty ke korunovému účtu č. 400577933/0300. (Účet zřízen u Československé obchodní
banky a.s. na základě souhlasu MF z 5. 11. 2001.) V průběhu roku 2006 byly prostřednictvím
těchto platebních karet realizovány platby v zařízeních hotelového typu v zahraničí v celkové
hodnotě 50 969,87 Kč. Konečný zůstatek korunového účtu k 31. 12. 2006 činí 0,36 tis. Kč.

V roce 2006 se v ČSÚ uskutečnilo 55 zahraničních návštěv za účasti 177 zahraničních
expertů. V roce 2005 navštívilo ČSÚ 57 zahraničních návštěv za účasti 191 zahraničních
expertů.  

Důležité návštěvy:

– jednání pracovní skupiny projektu pro tvorbu ukazatelů statistiky sociálně
znevýhodněných skupin obyvatelstva;

– Peer Review české statistiky o plnění kodexu evropské statistické praxe;
– 4 konzultace pracovníků ČSÚ pro zástupce Tureckého statistického úřadu

ke statistice energetiky;
ke krátkodobým statistikám obchodu;
k daním z výroby a dovozu;
k tabulkovému přístupu k úplnosti národních účtů;

– 7 jednání finského experta k realizaci projektu Transition Facility 2004 - zefektivnění
šetření prováděných v domácnostech;

– Task Force Eurostatu - netržní služby;
– na základě dohody o spolupráci sousedních zemí se v ČSÚ uskutečnilo zahajovací

zasedání pracovní skupiny k migrační statistice; 
– návštěva kontrolorů grantových dohod;
– oficiální návštěva předsedy Italského statistického úřadu pana Luigi Biggeri;
– oficiální návštěva generálního ředitele Eurostatu pana Hervé Carré a jeho

zástupkyně;
– návštěva předsedy Statistického úřadu Slovenské republiky pana Petera Macha.

1111..    PPřřeevvooddyy  rroozzppooččttoovvýýcchh  pprroossttřřeeddkkůů  ddoo  rreezzeerrvvnnííhhoo  ffoonndduu  aa  jjeejjiicchh  ppoouužžiittíí  

V souladu s ustanovením § 47 a v členění podle § 48, odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
bylo do rezervního fondu ČSÚ převedeno 

celkem 93 360 944,88 Kč

v tom: z prostředků na kapitálové výdaje 38 659 847,21 Kč

z prostředků na systémové výdaje 
evidované v informačním systému ISPROFIN 7 766 307,00 Kč

z prostředků určených na financování projektů 
spolufinancovaných z rozpočtu EU a zároveň vedených 
v informačním systému ISPROFIN 334 693,00 Kč

z prostředků na financování projektů 
spolufinancovaných z rozpočtu EU 17 847 521,00 Kč

z mimorozpočtových zdrojů - Eurostat 28 752 576,67 Kč

Jak je zřejmé z uvedeného přehledu, byly proto, aby byl splněn úkol daný usnesením vlády ČR
ze dne 25. 9. 2006 č. 1090, bod V.4.g, ve věci stanovení výše rezervních fondů organizačních
složek státu ke dni 31. 12. 2006 ve vztahu k jejich výši ke dni 31. 12. 2005, do rezervního



60

fondu ČSÚ převedeny pouze nevyčerpané prostředky určené k financování programů repro-
dukce majetku vedených v informačním systému ISPROFIN a k financování komunitárních
programů spolufinancovaných z rozpočtu EU.

V souladu s ustanovením § 47 a v členění podle § 48, odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
bylo z rezervního fondu ČSÚ do příjmů převedeno

celkem                                                         67 540 463,11 Kč

v tom: z prostředků určených na financování programů
a zároveň na financování programů nebo projektů
spolufinancovaných z rozpočtu EU 8 093 000,00 Kč

z prostředků určených na financování programů 
vedených v informačním systému ISPROFIN                          43 787 827,18 Kč

z mimorozpočtových zdrojů - Eurostat 2 942 495,19 Kč

ostatní 12 717 140,74 Kč

Prostředky z rezervního fondu byly v průběhu roku 2006 použity na částečnou nebo úplnou
úhradu výdajů na těchto položkách: 

5011 platy zaměstnanců v pracovním poměru        2 245 902,00 Kč
503   povinné pojistné placené zaměstnavatelem         786 068,00 Kč
5137 drobný hmotný dlouhodobý majetek                   27 761 813,48 Kč
5139 nákup materiálu j.n.                                           17 000,00 Kč
5166 konzultační, poradenské a právní služby           3 439 100,00 Kč
5167 služby školení a vzdělávání                                   101 150,00 Kč
5169 nákup ostatních služeb                             3 136 887,40 Kč
5172 programové vybavení                                      785 400,00 Kč
5173 cestovné (tuzemské i zahraniční)                 3 853 494,34 Kč
5176 účastnické poplatky na konference                  91 634,00 Kč
5342 převody fondu kulturních a sociálních potřeb          44 920,00 Kč
6112 ocenitelná práva                                                  485 163,00 Kč
6121 budovy, haly a stavby                                              79 390,90 Kč
6122 stroje, přístroje a zařízení                                727 981,10 Kč
6125 výpočetní technika                            12 949 063,70 Kč
součet                                                                    56 504 967,92 Kč

5137 drobný hmotný dlouhodobý majetek (závazný ukazatel) 8 093 000,00 Kč

výdaje z RF na granty a projekty EU celkem           2 412 495,19 Kč

čerpání prostředků z RF celkem                                 67 010 463,11 Kč 
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Příloha č. 1 k vyhlášce č. 505/2002 Sb.
ve znění pozdějších předpisů,                  
s účinností pro organizační složky státu,   
státní fondy, územní samosprávné celky
a příspěvkové organizace 

OKEČ:

A K T I V A

Název nadřízeného orgánu:
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky:
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
NA PADESÁTÉM 81
100 82  PRAHA 10
Organizační složka státu

(v tis. Kč na dvě desetinná místa)   

Sestavená k 31. 12. 2006

Název položky                 Účet Pol. Stav k 1. 1. 2006    Stav k 31. 12. 2006   

a                              b  1           2           

A.   Stálá aktiva                      pol. 09+15+26+33+41+206 001 2,282,748.35  2,326,568.84  

1. Dlouhodobý nehmotný majetek                            

- Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje         (012) 002 0.00  0.00  

- Software                                   (013) 003 22,736.61  21,555.46  

- Ocenitelná práva                         (014) 004 383.07  383.07  

- Drobný dlouhodobý nehmotný majetek           (018) 005 20,848.80  21,315.84  

- Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek         (019) 006 0.00  125.66  

- Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek    (041) 007 0.00  0.00  

- Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehm. majetek (051) 008 0.00  0.00  

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem pol. 02 až 08 009 43,968.48  43,380.03  

2. Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku              

- Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 010 0.00 0.00 

- Oprávky k softwaru                            (073) 011 0.00 0.00 

- Oprávky k ocenitelným právům                (074) 012 0.00 0.00 

- Oprávky k drobnému dlouhod. nehmotnému majetku (078) 013 0.00 0.00 

- Oprávky k ostatnímu dlouhod. nehmotn. majetku (079) 014 0.00 0.00 

Oprávky k dlouhod. nehmot. majetku celkem  p. 10 až 14 015 0.00 0.00 

3. Dlouhodobý hmotný majetek                              

- Pozemky                                      (031) 016 13,854.16  15,808.13  

- Umělecká díla a předměty                     (032) 017 183.80  183.80  

- Stavby                                        (021) 018 1,057,784.54  1,072,638.34  

- Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 019 1,054,628.00  1,018,510.27  

- Pěstitelské celky trvalých porostů           (025) 020 0.00  0.00  

- Základní stádo a tažná zvířata                (026) 021 0.00  0.00  

- Drobný dlouhodobý hmotný majetek              (028) 022 99,044.80  156,227.62  

- Ostatní dlouhodobý hmotný majetek             (029) 023 0.00  0.00  

- Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek         (042) 024 13,284.57  19,820.65  

- Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 025 0.00  0.00  

Dlouhodobý hmotný majetek celkem         pol. 16 až 25 026 2,238,779.87  2,283,188.81  

4. Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku                

- Oprávky ke stavbám                            (081) 027 0.00 0.00 

- Oprávky k samost.movit.věcem a soub.movit.věcí (082) 028 0.00 0.00 

- Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 029 0.00 0.00 

- Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům  (086) 030 0.00 0.00 

- Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému maj. (088) 031 0.00 0.00 

- Oprávky k ostatnímu dlouhod. hmotnému majetku (089) 032 0.00 0.00 

Oprávky k dlouhodobému hmot. majetku celkem p. 27 až 32 033 0.00 0.00 
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Název položky                Účet Pol. Stav k 1. 1. 2006    Stav k 31. 12. 2006   

a                              b  1 2

5. Dlouhodobý finanční majetek                            
- Majetkové účasti v osobách s rozhod. vlivem  (061) 34 0.00 0.00 
- Majetkové účasti v osobách s podst. vlivem  (062) 35 0.00 0.00 
- Dlužné cenné papíry držené do splatnosti     (063) 36 0.00 0.00 
- Půjčky osobám ve skupině              (066) 37 0.00 0.00 
- Ostatní dlouhodobé půjčky                     (067) 38 0.00 0.00 
- Ostatní dlouhodobý finanční majetek           (069) 39 0.00 0.00 
- Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek        (043) 40 0.00 0.00 
Dlouhodobý finanční majetek celkem      pol. 34 až 40 41 0.00 0.00 

6. Majetek převzatý k privatizaci                         
- Majetek převzatý k privatizaci                (064) 204 0.00 0.00 
- Majetek převzatý k privatizaci v pronájmu     (065) 205 0.00 0.00 
Majetek převzatý k privatizaci celkem   pol. 204 až 205 206 0.00 0.00 

B.  Oběžná aktiva                     pol. 51+75+89+119+124 42 294,206.81 309,640.83 

1. Zásoby                                                 
- Materiál na skladě                            (112) 43 4,075.74 3,991.08 
- Pořízení materiálu a Mater. na cestě  (111 nebo 119) 44 0.00 0.00 
- Nedokončená výroba                            (121) 45 0.00 0.00 
- Polotovary vlastní výroby                      (122) 46 0.00 0.00 
- Výrobky                                        (123) 47 0.00 0.00 
- Zvířata                                        (124) 48 0.00 0.00 
- Zboží na skladě                               (132) 49 0.00 0.00 
- Pořízení zboží a Zboží na cestě       (131 nebo 139) 50 0.00 0.00 
Zásoby celkem                            pol. 43 až 50 51 4,075.74 3,991.08 

2. Pohledávky                                             
- Odběratelé                                     (311) 52 0.00 0.00 
- Směnky k inkasu                                (312) 53 0.00 0.00 
- Pohledávky za eskontované cenné papíry         (313) 54 0.00 0.00 
- Poskytnuté provozní zálohy                     (314) 55 3,782.24 4,541.75 
- Pohledávky za rozpočtové příjmy                (315) 56 279.30 676.80 
- Ostatní pohledávky                             (316) 57 123.05 110.58 
Součet                                  pol. 52 až 57 58 4,184.59 5,329.13 
- Pohledávky za účastníky sdružení               (358) 59 0.00 0.00 
- Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění     (336) 60 0.00 0.00 
- Daň z příjmů                                   (341) 61 0.00 0.00 
- Ostatní přímé daně                             (342) 62 0.00 0.00 
- Daň z přidané hodnoty                          (343) 63 0.00 0.00 
- Ostatní daně a poplatky                       (345) 64 0.00 0.00 
- Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 65 0.00 0.00 
Součet                                   pol. 61 až 64 66 0.00 0.00 
Pohledávky v zahraničí                           (371) 207 0.00 0.00 
Pohledávky tuzemské                              (372) 208 0.00 0.00 
Součet                                 pol. 207 až 208 209 0.00 0.00 
- Nároky na dot. a ost. zúčt. se stát. rozpočt. (346) 67 0.00 0.00 
- Nároky  na dotace a ost. zúčt. s rozpočtem ÚSC (348) 68 0.00 0.00 
Součet                                  pol. 67 až 68 69 0.00 0.00 
- Pohledávky za zaměstnanci                     (335) 70 653.99 590.01 
- Pohledávky z vydaných dluhopisů               (375) 71 0.00 0.00 
- Jiné pohledávky                                (378) 72 0.00 100.00 
- Opravná položka k pohledávkám                  (391) 73 0.00 0.00 
Součet                                   pol. 70 až 73 74 653.99 690.01 
Pohledávky celkem       pol. 58+59+60+65+66+209+69+74 75 4,838.58 6,019.14 
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Název položky   Účet Pol. Stav k 1. 1. 2006    Stav k 31. 12. 2006

a b  1   2   

3. Finanční majetek 
- Pokladna (261) 076 0.00 0.00 
- Peníze na cestě     (+/-262) 077 0.00 0.00 
- Ceniny  (263) 078 6,217.91 4,388.80 
Součet   pol. 76 až 78 079 6,217.91 4,388.80 
- Běžný účet     (241) 080 216.47 216.47 
- Běžný účet fondu kulturních a sociál. potřeb  (243) 081 7,516.05 8,755.42 
- Ostatní běžné účty     (245) 082 79,285.27 68,392.65 

Součet    pol. 80 až 82 083 87,017.79 77,364.54 
- Majetkové cenné papíry k obchodování  (251) 084 0.00 0.00 
- Dlužné cenné papíry k obchodování     (253) 085 0.00 0.00 
- Ostatní cenné papíry   (256) 086 0.00 0.00 
- Pořízení krátkodobého finančního majetku (259) 087 0.00 0.00 
Součet    pol. 84 až 87 088 0.00 0.00 
Finanční majetek celkem  pol. 79+83+88 089 93,235.70 81,753.34 

4. Účty rozpočtového hospodaření a další účty mající vztah
k rozpočt. hospodaření a účty mimorozpočt. prostředků  
- Základní běžný účet   (231) 090 0.00 0.00 
- Vkladový výdajový účet  (232) 091 X   0.00 
- Příjmový účet   (235) 092 X   0.00 
- Běžné účty peněžních fondů     (236) 093 0.00 0.00 
- Běžné účty státních fondů     (224) 094 0.00 0.00 
- Běžné účty finančních fondů   (225) 095 192,056.79 217,877.27 
Součet    pol. 90 až 95 096 192,056.79 217,877.27 
- Poskytnuté dotace organizačním složkám státu  (202) 097 X   0.00 
- Poskytnuté dotace vkladovému výdajovému účtu   (212) 098 X   0.00 
- Poskytnuté přísp. a dotace přísp. organizacím (203) 099 X   0.00 
- Poskytnuté dotace ostatním subjektům  (204) 100 X   0.00 
- Poskytnuté přísp. a dotace přísp. organizacím (213) 101 X   0.00 
- Poskytnuté dotace ostatním subjektům   (214) 102 X   0.00 
Součet   pol. 97 až 102 103 X   0.00 
- Poskytnuté návratné fin. výpomoci mezi rozp.   (271) 104 0.00 0.00 
- Poskytnuté přechodné výpomoci příspěvk. org.   (273) 105 0.00 0.00 
- Poskytnuté přech. výpomoci podnikatel. subj.   (274) 106 0.00 0.00 
- Poskytnuté přechodné výpomoci ostatním org.   (275) 107 0.00 0.00 
- Poskytnuté přechodné výpomoci fyzickým osobám  (277) 108 0.00 0.00 
Součet  pol. 104 až 108 109 0.00 0.00 
- Limity výdajů  (221) 110 X   0.00 
- Zúčtování výdajů územních samosprávných celků (218) 111 X   0.00 
- Materiální náklady    (410) 112 X   0.00 
- Služby a náklady nevýrobní povahy      (420) 113 X   0.00 
- Cestovné a ostatní výplaty fyzickým osobám     (430) 114 X   0.00 
- Mzdové a ostatní osobní náklady (440) 115 X   0.00 
- Dávky sociálního zabezpečení  (450) 116 X   0.00 
- Manka a škody  (460) 117 X   0.00 
Součet  pol. 112 až 117 118 X   0.00 
Prostř. rozp. hospod. celkem p. 96+103+109+110+111+118 119 192,056.79 217,877.27 

5. Přechodné účty aktivní  
- Náklady příštích období (381) 120 0.00 0.00 
- Příjmy příštích období (385) 121 0.00 0.00 
- Kurzové rozdíly aktivní (386) 122 0.00 0.00 
- Dohadné účty aktivní   (388) 123 0.00 0.00 
Přechodné účty aktivní celkem  pol. 120 až 123 124 0.00 0.00 

AKTIVA CELKEM pol. 01+42 125 2,576,955.16 2,636,209.67 

- Vklady v zahraniční měně v tuzemských bankách  (246)  210 0.00 0.00 
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Název položky   Účet Pol. Stav k 1. 1. 2006    Stav k 31. 12. 2006  

c      d  3   4   

C.  Vl. zdr. krytí stál. a oběž. akt. p.130+131+138+141+151+158 126 2,496,919.24 2,566,145.11 

1. Majetkové fondy 
- Fond dlouhodobého majetku      (901) 127 2,195,408.68 2,241,023.59 
- Fond oběžných aktiv    (902) 128 24,442.03 24,450.16 
- Fond hospodářské činnosti      (903) 129 0.00 0.00 
- Oceňovací rozdíly z přecenění maj. a závazků (+/-909) 130 0.00 0.00 
Majetkové fondy celkem  pol. 127 až 129 131 2,219,850.71 2,265,473.75 

2. Finanční a peněžní fondy 

- Fond odměn     (911) 132 0.00 0.00 
- Fond kulturních a sciálních potřeb     (912) 133 8,227.02 9,339.44 
- Fond rezervní   (914) 134 192,056.79 217,877.27 
- Fond reprodukce majetku (916) 135 0.00 0.00 
- Peněžní fondy   (917) 136 0.00 0.00 
- Jiné finanční fondy    (918) 137 0.00 0.00 
Finanční a peněžní fondy celkem pol. 132 až 137 138 200,283.81 227,216.71 

3. Zvláštní fondy organizačních složek státu      
- Státní fondy    (921) 139 0.00 0.00 
- Ostatní zvláštní fondy  (922) 140 0.00 0.00 
- Fondy Evropské unie   (924) 203 0.00 0.00 
Zvláštní fondy OSS celkem  pol. 139, 140 a 203 141 0.00 0.00 

4. Zdroje krytí prostředků rozpočtového hospodaření 
- Financování výdajů organizačních složek státu  (201) 142 X   0.00 
- Financování výdajů územních samosprávných celků (211) 143 X   0.00 
- Bankovní účty k limitům organiz. složek státu (223) 144 X   0.00 
- Vyúčtování rozpočt. příjmů z běžné čin. OSS    (205) 145 X   0.00 
- Vyúčtování rozpoč. příjmů z běžné činnosti ÚSC (215) 146 X   0.00 
- Vyúčtování rozp. příjmů z fin. maj. OSS (206) 147 X   0.00 
- Vyúčtování rozp. příjmů z fin. maj. ÚSC (216) 148 X   0.00 
- Zúčtování příjmů územních samosprávných celků  (217) 149 X   0.00 
- Přijaté návratné finanční výpomoci mezi rozp.  (272) 150 0.00 0.00 
Zdroje krytí prost. rozpočt. hosp. celkem p.142 až 150 151 0.00 0.00 

5. Výsledek hospodaření    
a) z hospodářské činnosti územních samosprávných

celků a činnosti příspěvkových organizací  
- Výsledek hospodaření běžného účet. období (+/-963) 152 X   0.00 
- Nerozděl. zisk, neuhrazená ztráta min.let (+/-932) 153 -37.10 -37.10 
- Výsledek hospodaření ve schval. řízení   (+/-931) 154 0.00 X   

b) Převod zúčtování příjmů z minulých let     (+/-933) 155 0.00 0.00 
c) Saldo výdajů a nákladů     (+/-964) 156 78,939.70 76,103.54 
d) Saldo příjmů a výnosů      (+/-965) 157 -2,117.88 -2,611.79 
Součet  pol. 152 až 157 158 76,784.72 73,454.65 

D.  Cizí zdroje   pol. 160+166+189+196+201 159 80,035.92 70,064.59 
1. Rezervy 

- Rezervy zákonné (941) 160 0.00 0.00 
2. Dlouhodobé závazky     

- Vydané dluhopisy (953) 161 0.00 0.00 
- Závazky z pronájmu     (954) 162 0.00 0.00 
- Dlouhodobé přijaté zálohy     (955) 163 0.00 0.00 
- Dlouhodobé směnky k úhradě    (958) 164 0.00 0.00 
- Ostatní dlouhodobé závazky    (959) 165 0.00 0.00 
Dlouhodobé závazky celkem      pol. 161 až 165 166 0.00 0.00 

Fond privatizace                                (904) 211 0.00 0.00 
Ostatní fondy                                   (905) 212 0.00 0.00 
Součet                                 pol. 211 až 212 213 0.00 0.00 
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3. Krátkodobé závazky     
- Dodavatelé     (321) 167 723.71 1,450.05 
- Směnky k úhradě (322) 168 0.00 0.00 
- Přijaté zálohy  (324) 169 0.00 0.00 
- Ostatní závazky (325) 170 44,744.10 35,942.45 
- Závazky z pevných termínových operací a opcí   (373) 171 0.00 0.00 
Součet  pol. 167 až 171 172 45,467.81 37,392.50 
- Závazky z upsaných nesplac. cen. pap. a vkladů (367) 173 0.00 0.00 
- Závazky k účastníkům sdružení  (368) 174 0.00 0.00 
Součet  pol. 173 až 174 175 0.00 0.00 
- Zaměstnanci    (331) 176 6,201.92 5,466.65 
- Ostatní závazky vůči zaměstnancům      (333) 177 11.96 11.96 
Součet  pol. 176 až 177 178 6,213.88 5,478.61 
- Závazky ze sociálního zabezp. a zdravot. poj.  (336) 179 18,164.95 19,169.71 
- Daň z příjmů    (341) 180 0.00 0.00 
- Ostatní přímé daně    (342) 181 5,891.84 5,948.09 
- Daň z přidané hodnoty   (343) 182 0.00 0.00 
- Ostatní daně a poplatky (345) 183 0.00 0.00 
Součet  pol. 180 až 183 184 5,891.84 5,948.09 
- Vypořádání přepl. dot. a ost. záv. se st. rozp. (347) 185 0.00 0.00 
- Vypoř. přepl. dot. a ost. závazků s rozp. ÚSC  (349) 186 0.00 0.00 
Součet  pol. 185 až 186 187 0.00 0.00 
- Jiné závazky    (379) 188 4,297.44 2,075.68 
Krátkodobé závazky celk. p.172+175+178+179+184+187+188 189 80,035.92 70,064.59 

4. Bankovní výpomoci a půjčky     
- Dlouhodobé bankovní úvěry      (951) 190 0.00 0.00 
- Krátkodobé bankovní úvěry      (281) 191 0.00 0.00 
- Eskontované krátkodobé dluhopisy (směnky)     (282) 192 0.00 0.00 
- Vydané krátkodobé dluhopisy    (283) 193 0.00 0.00 
- Ostatní krátkodobé závazky (fin. výpomoci)     (289) 194 0.00 0.00 
Součet  pol. 193 až 194 195 0.00 0.00 
Bankovní výpomoci a půjčky celkem pol. 190+191+192+195 196 0.00 0.00 

5. Přechodné účty pasivní  
- Výdaje příštích období (383) 197 0.00 0.00 
- Výnosy příštích období  (384) 198 0.00 0.00 
- Kurzové rozdíly pasivní (387) 199 0.00 0.00 
- Dohadné účty pasivní   (389) 200 0.00 0.00 
Přechodné účty pasivní celkem  pol. 197 až 200 201 0.00 0.00 

PASIVA CELKEM   pol. 126 + 159 202 2,576,955.16 2,636,209.70 

Odesláno dne: Razítko: Podpis osoby odpovědné
za sestavení: Hryzová

Telefon: 274054208

Podpis odpovědné
osoby:
Ing. Ladislava Schwarzová

Okamžik sestavení:
05. 02. 2007 09:52
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Účet
číslo

Název položky
Položka

číslo 

Činnost

Hlavní Hospodářská

1   2   

501  Spotřeba materiálu   001  2,561.67 0.00 

502  Spotřeba energie     002  0.00 0.00 

503  Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 003  0.00 0.00 

504  Prodané zboží 004  0.00 0.00 

511  Opravy a udržování   005  0.00 0.00 

512  Cestovné     006  0.00 0.00 

513  Náklady na reprezentaci     007  0.00 0.00 

518  Ostatní služby      008  0.00 0.00 

521  Mzdové náklady      009  0.00 0.00 

524  Zákonné sociální pojištění   010  0.00 0.00 

525  Ostatní sociální pojištění   011  0.00 0.00 

527  Zákonné sociální náklady    012  0.00 0.00 

528  Ostatní sociální náklady    013  0.00 0.00 

531  Daň silniční 014  0.00 0.00 

532  Daň z nemovitosti    015  0.00 0.00 

538  Ostatní daně a poplatky     016  0.00 0.00 

541  Smluvní pokuty a úroky z prodlení   017  0.00 0.00 

542  Ostatní pokuty a penále     018  0.00 0.00 

543  Odpis pohledávky     019  0.00 0.00 

544  Úroky 020  0.00 0.00 

545  Kursové ztráty      021  0.00 0.00 

546  Dary 022  0.00 0.00 

548  Manka a škody 023  0.00 0.00 

549  Jiné ostatní náklady 024  0.00 0.00 

551  Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku   025  0.00 0.00 

552 Zůstatková cena prodaného dlouhod. nehmot. a hmot. 
majetku  026  0.00 0.00 

553  Prodané cenné papíry a vklady 027  0.00 0.00 

554  Prodaný materiál     028  0.00 0.00 

556  Tvorba zákonných rezerv     029  0.00 0.00 

559  Tvorba zákonných opravných položek   030  0.00 0.00 

Účtová třída 5 celkem     (položky 1 až 30) 031  2,561.67 0.00 
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Účet
číslo

Název položky      
Položka

číslo

Činnost

Hlavní Hospodářská

1   2   

601  Tržby za vlastní výrobky    032  0.00 0.00 

602  Tržby z prodeje služeb      033  2,561.67 0.00 

604  Tržby za prodané zboží      034  0.00 0.00 

611  Změna stavu zásob nedokončené výroby 035  0.00 0.00 

612  Změna stavu zásob polotovarů 036  0.00 0.00 

613  Změna stavu zásob výrobků    037  0.00 0.00 

614  Změna stavu zvířat   038  0.00 0.00 

621  Aktivace materiálu a zboží   039  0.00 0.00 

622  Aktivace vnitroorganizačních služeb  040  0.00 0.00 

623  Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku    041  0.00 0.00 

624  Aktivace dlouhodobého hmotného majetku      042  0.00 0.00 

641  Smluvní pokuty a úroky z prodlení   043  0.00 0.00 

642  Ostatní pokuty a penále     044  0.00 0.00 

643  Platby za odepsané pohledávky 045  0.00 0.00 

644  Úroky 046  0.00 0.00 

645  Kursové zisky 047  0.00 0.00 

648  Zúčtování fondu     048  0.00 0.00 

649  Jiné ostatní výnosy  049  0.00 0.00 

651 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku  050  0.00 0.00 

652  Výnosy z dlouhodobého finančního majetku    051  0.00 0.00 

653  Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů     052  0.00 0.00 

654  Tržby z prodeje materiálu    053  0.00 0.00 

655  Výnosy z krátkodobého finančního majetku    054  0.00 0.00 

656  Zúčtování zákonných rezerv   055  0.00 0.00 

659  Zúčtování zákonných opravných položek 056  0.00 0.00 

691  Provozní dotace     057  0.00 0.00 

Účtová třída 6 celkem   (položky 32 až 57) 058  2,561.67 0.00 

Výsledek hospodaření před zdaněním (položky 58-31) 059  0.00 0.00 

591  Daň z příjmů 060  0.00 0.00 

595  Dodatečné odvody daně z příjmů      061  0.00 0.00 

Výsledek hospodaření po zdanění (pol. 59-60-61) (+/-) 062  0.00 0.00 

Odesláno dne: Razítko: Podpis osoby odpovědné
za sestavení: Hryzová

Telefon: 274054208

Podpis odpovědné
osoby:
Ing. Ladislava Schwarzová

Okamžik sestavení:
05. 02. 2007 09:52
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OKEČ:

Název nadřízeného orgánu:
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

Název, sídlo a právní forma
účetní jednotky:
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD
NA PADESÁTÉM 81
100 82  PRAHA 10
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Sestavená k 31. 12. 2006

IČO

KAP–345
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Název položky      
Pol.
číslo

Stav k 1. 1. 2006 Stav k 31. 12. 2006

1 2

Dotace celkem na dlouhodobý majetek ze státního rozpočtu    01 X   0.00 

z toho: systémové dotace na dlouhodobý majetek  02 X   0.00 

z toho: na vědu a výzkum 03 X   0.00 

na vzdělávání pracovníků 04 X   0.00 

na informatiku   05 X   0.00 

individuální dotace na jmenovité akce   06 X   0.00 

Přijaté prostředky ze zahraničí na dlouhodobý majetek 07 X   0.00 

Přijaté dotace celkem na dlouhodobý majetek z rozpočtu ÚSC  08 X   0.00 

Přijaté příspěvky a dotace na provoz ze státního rozpočtu   09 X   0.00 

z toho: přijaté příspěvky na provoz od zřizovatele 10 X   0.00 

z toho na: výzkum a vývoj   11 X   0.00 

vzdělávání pracovníků    12 X   0.00 

informatiku      13 X   0.00 

přijaté dotace na neinvestiční náklady související 

s financ. programů evidovaných v ISPROFIN od zřiz. 14 X   0.00 

přij.prostř.na VV od poskyt.jiných než od zřiz.    15 X   0.00 

Přijaté prostředky na výzkum a vývoj z rozpočtu ÚSC 16 X   0.00 

Přij.prostřed.na výzkum a vývoj od příjemců účelové podpory 17 X   0.00 

Přijaté prostředky na provoz ze zahraničí   18 X   0.00 

Přijaté příspěvky a dotace celkem na provoz z rozpočtu ÚSC  19 X   0.00 

Přijaté příspěvky a dotace na provoz z rozp. státních fondů 50 X   0.00 

Přijaté dotace celkem na dlouhodobý majetek z rozp. st.fondů 51 X   0.00 

Poskytnuté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty - KU    20 0.00 0.00 

Poskytnuté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty - obci  21 0.00 0.00 

Přijaté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty - ze SR    22 0.00 0.00 

Přijaté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty - od KU    23 0.00 0.00 

Přij. návratné fin. výpomoci mezi rozpočty-od obce  24 0.00 0.00 

Přij. návratné fin. výpomoci mezi rozpočty-od státních fondů 25 0.00 0.00 

Přij. návratné fin. výpomoci mezi rozpočty-od ost.veř.rozp. 26 0.00 0.00 

Poskytnuté přechodné výpomoci PO - OSS   (účet 273) 27 0.00 0.00 
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Název položky  
Pol.
číslo

Stav k 1. 1. 2006 Stav k 31. 12. 2006

1 2

Poskytnuté přechodné výpomoci
PO - krajským úřadem (účet 273) 28 0.00 0.00 

Poskytnuté přechodné výpomoci PO - obcí   (účet 273) 29 0.00 0.00 

Krátkodobé bankovní úvěry tuzemské (účet 281) 30 0.00 0.00 

Krátkodobé bankovní úvěry zahraniční     (účet 281) 31 0.00 0.00 

Vydané krátkodobé dluhopisy v tuzemsku    (účet 283) 32 0.00 0.00 

Vydané krátkodobé dluhopisy v zahraničí   (účet 283) 33 0.00 0.00 

Ostatní krátk.závazky (fin. výpomoci) tuzemské    (účet 289) 34 0.00 0.00 

Ostatní krátk.závazky (fin. výpomoci) zahraniční  (účet 289) 35 0.00 0.00 

Směnky k úhradě tuzemské   (účet 322) 36 0.00 0.00 

Směnky k úhradě zahraniční (účet 322) 37 0.00 0.00 

Dlouhodobé bankovní úvěry tuzemské (účet 951) 38 0.00 0.00 

Dlouhodobé bankovní úvěry zahraniční      (účet 951) 39 0.00 0.00 

Vydané dluhopisy tuzemské  (účet 953) 40 0.00 0.00 

Vydané dluhopisy zahraniční       (účet 953) 41 0.00 0.00 

Dlouhodobé směnky k úhradě tuzemské       (účet 958) 42 0.00 0.00 

Dlouhodobé směnky k úhradě zahraniční     (účet 958) 43 0.00 0.00 

Ostatní dlouhodobé závazky tuzemské      (účet 959) 44 0.00 0.00 

Ostatní dlouhodobé závazky zahraniční     (účet 959) 45 0.00 0.00 

Nakoupené dluh. a směnky k inkasu celkem (z účtů 063,253,312) 46 0.00 0.00 

z toho: krátkodobé dluh. a směnky ÚSC (z účtů 253 a 312) 47 0.00 0.00 

komunální dluhopisy ÚSC     (z účtu 063) 48 0.00 0.00 

ost.dluh. a směnky veř.rozp. (z účtů 063,253,312) 49 0.00 0.00 

Splatné závazky pojist. na soc. zab. a přísp. na st. pol. zaměst. 52 12,815.51 13,493.53 

Splatné závazky veřejného zdravotního pojištění     53 5,349.45 5,676.19 

Evidované daňové nedoplatky u místně příslušných fin. orgánů 54 5,891.84 5,948.09 

Odesláno dne: Razítko: Podpis osoby odpovědné
za sestavení: Hryzová

Telefon: 274054208

Podpis odpovědné
osoby:
Ing. Ladislava Schwarzová

Okamžik sestavení:
05. 02. 2007 09:52
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ROK Měsíc IČO

2006 12 KAP–345

Název nadřízeného orgánu: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, NA PADESÁTÉM 81, 100 82  PRAHA 10

Název a sídlo účetní jednotky: ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, NA PADESÁTÉM 81, 100 82  PRAHA 10

I. Rozpočtové příjmy 

Paragraf Položka
Schválený
rozpočet 

Rozpočet
po změnách 

Výsledek
od poč. roku

a b 1 2 3

0000   2111 3,314.00 3,302.00 6,519.15 

0000   2132 488.00 488.00 887.66 

0000   2133 0.00 0.00 27.32 

0000   213*   488.00 488.00 914.98 

0000   2141 105.00 105.00 52.75 

0000   21**   3,907.00 3,895.00 7,486.88 

0000   2210 0.00 0.00 0.87 

0000   2310 4.00 4.00 24.95 

0000   2322 0.00 0.00 4.20 

0000   2324 87.00 99.00 719.16 

0000   2328 0.00 0.00 0.01 

0000   2329 2.00 2.00 719.82 

0000   232*   89.00 101.00 1,443.19 

0000   23**   93.00 105.00 1,468.14 

0000   2***   4,000.00 4,000.00 8,955.89 

0000   3111 0.00 0.00 25.00 

0000   3112 0.00 0.00 366.50 

0000   3113 0.00 0.00 40.92 

0000   311*   0.00 0.00 432.42 

0000   3***   0.00 0.00 432.42 

0000   4134 0.00 0.00 49.99 

0000   4135 0.00 0.00 67,540.46 

0000   413*   0.00 0.00 67,590.45 

0000   4152 0.00 0.00 32,179.87 

0000   4153 39,938.00 39,938.00 9,844.48 

0000   415*   39,938.00 39,938.00 42,024.35 

CELKEM  43,938.00 43,938.00 119,003.11 

FIN 2 - 04 U

0000   

0000   

0000   

41**   39,938.00 39,938.00 109,614.80 

4***   39,938.00 39,938.00 109,614.80 

****   43,938.00 43,938.00 119,003.11 
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II. Rozpočtové výdaje a financování

Paragraf Položka  
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po změnách 

Výsledek
od poč. roku 

a     b     1 2 3

6114 5011 0.00 14,319.00 14,284.88 
6114 5021 0.00 6,001.00 5,999.83 
6114 5031 0.00 5,284.00 3,762.82 
6114 5032 0.00 1,827.00 1,305.40 
6114 503*   0.00 7,111.00 5,068.22 
6114 50**   0.00 27,431.00 25,352.93 
6114 5137 0.00 130.00 107.57 
6114 5139 0.00 2,709.00 2,650.82 
6114 513*   0.00 2,839.00 2,758.39 
6114 5142 0.00 4.00 3.26 
6114 5156 0.00 432.00 321.01 
6114 5161 0.00 81.00 60.48 
6114 5162 0.00 8,654.00 8,363.25 
6114 5164 0.00 7.00 6.73 
6114 5167 0.00 77.00 76.00 
6114 5169 0.00 30,585.00 30,513.57 
6114 516*   0.00 39,404.00 39,020.03 
6114 5171 0.00 382.00 213.80 
6114 5172 0.00 10.00 0.00 
6114 5173 0.00 1,450.00 942.23 
6114 5175 0.00 84.00 71.04 
6114 517*   0.00 1,926.00 1,227.07 
6114 51**   0.00 44,605.00 43,329.76 
6114 5342 0.00 286.00 284.21 
6114 5***   0.00 72,322.00 68,966.90 
6115 5011 0.00 16,486.00 16,430.87 
6115 5021 0.00 5,568.00 5,567.74 
6115 5031 0.00 5,731.00 4,317.94 
6115 5032 0.00 1,988.00 1,494.64 
6115 503*   0.00 7,719.00 5,812.58 
6115 50**   0.00 29,773.00 27,811.19 
6115 5137 0.00 145.00 113.51 
6115 5139 0.00 2,357.00 2,309.47 
6115 513*   0.00 2,502.00 2,422.98 
6115 5151 0.00 1.00 0.48 
6115 5154 0.00 1.00 0.96 
6115 5156 0.00 611.00 302.42 
6115 515*   0.00 613.00 303.86 
6115 5161 0.00 448.00 383.99 
6115 5162 0.00 4,865.00 4,599.00 
6115 5164 0.00 5.00 4.88 
6115 5167 0.00 34.00 34.13 
6115 5169 0.00 27,821.00 27,768.81 
6115 516*   0.00 33,173.00 32,790.81 
6115 5171 0.00 207.00 152.47 
6115 5173 0.00 1,055.00 677.54 
6115 5175 0.00 74.00 67.93 
6115 517*   0.00 1,336.00 897.94 
6115 51**   0.00 37,624.00 36,415.59 
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II. Rozpočtové výdaje a financování

Paragraf Položka  
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po změnách 

Výsledek
od poč. roku 

a     b     1 2 3

6115 5342 0.00 331.00 328.17 
6115 5***   0.00 67,728.00 64,554.95 
6141 5011 478,904.00 482,353.00 474,388.69 
6141 5014 0.00 947.00 947.09 
6141 501*   478,904.00 483,300.00 475,335.78 
6141 5021 39,573.00 34,673.00 26,013.54 
6141 5024 0.00 940.00 939.18 
6141 502*   39,573.00 35,613.00 26,952.72 
6141 5031 134,541.00 134,565.00 124,691.82 
6141 5032 46,572.00 46,607.00 43,166.13 
6141 503*   181,113.00 181,172.00 167,857.95 
6141 50**   699,590.00 700,085.00 670,146.45 
6141 5132 59.00 69.00 52.99 
6141 5134 16.00 11.00 5.42 
6141 5136 1,286.00 1,306.00 1,328.88 
6141 5137 1,496.00 25,027.00 60,715.92 
6141 5139 13,739.00 13,194.00 11,495.99 
6141 513*   16,596.00 39,607.00 73,599.20 
6141 5142 505.00 130.00 100.86 
6141 5151 1,355.00 910.00 863.10 
6141 5152 4,222.00 3,568.00 3,405.63 
6141 5153 1,129.00 1,268.00 1,209.19 
6141 5154 11,850.00 10,118.00 8,483.19 
6141 5156 4,442.00 4,387.00 3,877.12 
6141 5157 105.00 103.00 97.10 
6141 5159 3.00 3.00 1.06 
6141 515*   23,106.00 20,357.00 17,936.39 
6141 5161 5,687.00 5,889.00 5,570.43 
6141 5162 11,256.00 10,106.00 7,642.01 
6141 5163 900.00 727.00 644.29 
6141 5164 2,867.00 2,909.00 2,816.05 
6141 5166 2,310.00 2,468.00 5,566.28 
6141 5167 2,190.00 6,193.00 6,247.69 
6141 5168 502.00 374.00 357.21 
6141 5169 108,166.00 112,277.00 101,670.60 
6141 516*   133,878.00 140,943.00 130,514.56 
6141 5171 14,164.00 11,853.00 10,746.64 
6141 5172 1,000.00 1,086.00 1,860.45 
6141 5173 13,549.00 11,940.00 13,704.01 
6141 5175 763.00 660.00 621.60 
6141 5176 337.00 200.00 291.50 
6141 5179 40.00 40.00 18.46 
6141 517*   29,853.00 25,779.00 27,242.66 
6141 5181 0.00 0.00 0.00 
6141 5182 0.00 0.00 0.00 
6141 5189 0.00 0.00 0.00 
6141 518*   0.00 0.00 0.00 
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II. Rozpočtové výdaje a financování

Paragraf Položka  
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po změnách 

Výsledek
od poč. roku 

a     b     1 2 3

6141 5191 0.00 1.00 0.26 
6141 5192 30.00 30.00 0.93 
6141 5194 20.00 52.00 51.96 
6141 5195 520.00 0.00 0.00 
6141 5196 0.00 139.00 105.52 
6141 519*   570.00 222.00 158.67 
6141 51**   204,508.00 227,038.00 249,552.34 
6141 5342 9,595.00 9,683.00 9,508.65 
6141 5346 0.00 0.00 54,701.10 
6141 534*   9,595.00 9,683.00 64,209.75 
6141 5361 13.00 14.00 0.65 
6141 5362 123.00 129.00 100.11 
6141 5363 0.00 1.00 0.60 
6141 536*   136.00 144.00 101.36 
6141 53**   9,731.00 9,827.00 64,311.11 
6141 5429 200.00 248.00 151.05 
6141 5***   914,029.00 937,198.00 984,160.95 
6141 6111 0.00 2,023.00 2,017.92 
6141 6112 0.00 0.00 485.16 
6141 611*   0.00 2,023.00 2,503.08 
6141 6121 45,639.00 41,255.00 8,557.23 
6141 6122 1,361.00 5,148.00 5,618.37 
6141 6123 5,000.00 5,000.00 0.00 
6141 6125 30,000.00 4,327.00 17,225.07 
6141 612*   82,000.00 55,730.00 31,400.67 
6141 6130 0.00 519.00 0.00 
6141 61**   82,000.00 58,272.00 33,903.75 
6141 6361 0.00 0.00 38,659.85 
6141 6***   82,000.00 58,272.00 72,563.60 
6141 ****   996,029.00 995,470.00 1,056,724.55 
6223 5511 35.00 60.00 56.40 
6223 5***   35.00 60.00 56.40 

CELKEM  996,064.00 1,135,580.00 1,190,302.80 



74

III. Rekapitulace příjmů a výdajů, financování a jejich konsolidace

MÚZO PRAHA - 2006/4Q

ORGANIZACE: KAP–345

VÝKAZNICTVÍ ORGANIZAČNÍCH SLOŽEK STÁTU - SUMÁŘ

VÝKAZ PRO HODNOCENÍ PLNĚNÍ ROZPOČTU SPRÁVCŮ KAPITOL,
JIMI ZŘÍZENÝCH ORGANIZAČNÍCH SLOŽEK STÁTU

A STÁTNÍCH FONDŮ

Strana:     5/    53

05. 02. 2007 09:52

Název
Číslo
řádku

Schválený
rozpočet 

Rozpočet
po změnách 

Výsledek
od poč. roku 

text r 31 32 33

Příjmy celkem      3010 43,938.00 43,938.00 119,003.11 

Třída 1 - daňové příjmy    3011 0.00 0.00 0.00 

Třída 2 - Nedaňové příjmy   3012 4,000.00 4,000.00 8,955.89 

Třída 3 - Kapitálové příjmy 3013 0.00 0.00 432.42 

Třída 4 - Přijaté dotace   3014 39,938.00 39,938.00 109,614.80 

Konsolidace příjmů  3020 0.00 0.00 67,590.45 

4133 - Převody z vl. rezer. fondů (jiných než OSS)  3021 0.00 0.00 0.00 

4134 - Převody z rozpočtových účtů  3022 0.00 0.00 49.99 

4135 - Převody z fondů OSS  3023 0.00 0.00 67,540.46 

4139 - Ostatní převody z vlastních fondů   3024 0.00 0.00 0.00 

Příjmy celkem po konsolidaci 3050 43,938.00 43,938.00 51,412.66 

Výdaje celkem      3060 996,064.00 1,135,580.00 1,190,302.80 

Třída 5 - Běžné výdaje     3061 914,064.00 1,077,308.00 1,117,739.20 

Třída 6 - Kapitálové výdaje 3062 82,000.00 58,272.00 72,563.60 

Konsolidace výdajů  3070 0.00 0.00 93,360.95 

5345 - Převody vlastním rozpočtovým účtům  3072 0.00 0.00 0.00 

5346 - Převody do fondů OSS 3073 0.00 0.00 54,701.10 

5349 - Ostatní převody vlastním fondům     3074 0.00 0.00 0.00 

6361 - Investiční převody do rezervního fondu      3075 0.00 0.00 38,659.85 

Výdaje celkem po konsolidaci 3090 996,064.00 1,135,580.00 1,096,941.85 

Saldo příjmů a výdajů po konsolidaci 3100 -952,126.00 -1,091,642.00 -1,045,529.19 

Třída 8 - Financování      3200 0.00 0.00 0.00 
Saldo příjmů a výdajů před konsolidací     3300 -952,126.00 -1,091,642.00 -1,071,299.69

Název bankovního účtu     
Číslo
řádku   

Počáteční stav
k 1. 1.    

Stav ke konci
vykazovaného

období     

Změna stavu
bankovních

účtů

text r 41 42 43

Rezervní fond      4001 192,056.77 217,877.25 -25,820.48 

Ostatní vkladové bankovní účty     4002 0.00 0.00 0.00 

Vkladové účty celkem 4010 192,056.77 217,877.25 -25,820.48 

Bankovní účty k limitům OSS 4020 X          -1,190,302.80 X          

Příjmový účet      4030 X          119,003.11 -119,003.11 

Bankovní účty státního fondu celkem 4040 0.00 0.00 0.00 

IV. Stavy a obraty na bankovních účtech
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V. Bankovní účty fondů organizačních složek státu                                                   
1 - Rezervní fond

2 - Fond odměn

MÚZO PRAHA - 2006/4Q

ORGANIZACE: KAP–345

VÝKAZNICTVÍ ORGANIZAČNÍCH SLOŽEK STÁTU - SUMÁŘ
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Ukazatel
Číslo

paragr.
Číslo

řádku/položky
Výsledek

od poč. roku

text a b 53

Počáteční zůstatek     0000  5010 192,056.77 

Příjmy celkem   0000  5020 93,360.94 

PŘEV. Z ROZPOČTOVÝCH ÚČTŮ   0000  4134 93,360.94 

Výdaje celkem   0000  5040 67,540.46 

PŘEVODY VL. ROZP. ÚČTŮM     6141  5345 67,540.46 

Konečný zůstatek 0000  5060 217,877.25 

Financování     0000  5070 -25,820.48 

Ukazatel
Číslo

paragr.
Číslo

řádku/položky
Výsledek

od poč. roku

text a b 53

Počáteční zůstatek     0000  5010  0.00 

Příjmy celkem   0000  5020  0.00 

Výdaje celkem   0000  5040  0.00 

Konečný zůstatek       0000  5060  0.00 

Financování     0000  5070  0.00 
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9. Rekapitulace

Ukazatel
Číslo

paragr.
Číslo

řádku/položky
Výsledek

od poč. roku

text a b 53

Počáteční zůstatek     0000  5010 192,056.77 

Příjmy celkem   0000  5020 93,360.94 

PŘEV. Z ROZPOČTOVÝCH ÚČTŮ   0000  4134 93,360.94 

Výdaje celkem   0000  5040 67,540.46 

PŘEVODY VL. ROZP. ÚČTŮM     6141  5345 67,540.46 

Konečný zůstatek 0000  5060 217,877.25 

Financování     0000  5070 -25,820.48 
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VI. Vybrané záznamové jednotky

VII. Vybrané specifické ukazatele SR

Název záznamové jednotky
Číslo
ZP

Výsledek
od poč. roku

text r 63

Převody uvnitř peněžního fondu       023   0.00

Název ukazatele                      Č. ř.
Schválený
rozpočet 

Rozpočet po
změnách 

Výsledek
od poč. roku 

text                           r  71 72 73

Příjmy z fondů EU                                        

Ostatní příjmy z EU:                                     

Příjmy z komunitárních programů                          7050 39,938.00 39,938.00 9,844.48 

Výdaje na financování společných programů EU a ČR     

Transition facility                                      7104 220.00 220.00 0.00 

Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU      

Komunitární programy - ze SR                             7211 21,560.00 22,331.00 11,640.55 

Komunitární programy - z EU                              7212 39,938.00 39,938.00 17,688.37 

Společné závazné ukazatele                               

Platy zaměstnanců a OPPP ve státní správě                7350 518,477.00 561,287.00 544,571.82 

z toho: platy zaměstnanců ve státní správě          7352 478,904.00 514,105.00 506,051.53 
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VIII. Výdaje na financování programů

Číslo programu Položka  
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po změnách 

Výsledek
od poč. roku 

a     b     81 82 83

245010 5136 78.00 68.00 58.25 

245010 5137 880.00 24,140.00 59,738.12 

245010 5139 5,534.00 6,048.00 5,221.29 

245010 5162 11,157.00 9,973.00 7,539.03 

245010 5167 1,300.00 1,500.00 1,483.44 

245010 5168 450.00 322.00 321.30 

245010 5169 64,645.00 66,309.00 63,490.17 

245010 5171 6,018.00 5,344.00 4,467.54 

245010 5172 1,000.00 1,086.00 1,860.45 

245010 5346 0.00 0.00 8,101.00 

245010 5***   91,062.00 114,790.00 152,280.59 

245010 6111 0.00 2,023.00 2,017.92 

245010 6112 0.00 0.00 485.16 

245010 6121 45,639.00 41,255.00 8,557.23 

245010 6122 1,361.00 5,148.00 5,618.37 

245010 6123 5,000.00 5,000.00 0.00 

245010 6125 30,000.00 4,327.00 17,225.07 

245010 6130 0.00 519.00 0.00 

245010 6361 0.00 0.00 38,659.85 

245010 6***   82,000.00 58,272.00 72,563.60 

245010 ****   173,062.00 173,062.00 224,844.19 

CELKEM  5***   91,062.00 114,790.00 152,280.59 

CELKEM  6***   82,000.00 58,272.00 72,563.60 

CELKEM  173,062.00 173,062.00 224,844.19 
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X. Stavy a obraty na bankovních účtech organizačních složek státu, právnických osob, které          
mají vztah ke státní pokladně, a státních fondů vedených v jiných bankách (mimo ČNB)

Název bankovního účtu
Kód

b. účtu
Kód

dr. org.
Kód

banky
Počáteční
stav k 1. 1. 

Stav ke konci
vykazovaného

období     

Změna stavu
bankovních

účtů    

text a b c 101 102 103

Ostatní běžné účty 07   02   0300 6,766.20 2.64 6,763.56 

CELKEM    6,766.20 2.64 6,763.56 

Odesláno dne: Razítko:

Odpovídající za údaje:
o rozpočtu: Ing. Šourková Telefon: 274052240

Telefon: 274054208

Podpis vedoucího účetní jednotky:

o skutečnosti: Hryzová

Došlo dne:




